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  Bu çalışma, İstanbul Süleymaniye Kütüphanesi, Hacı Mahmut Efendi 

Kolleksiyonu’ndaki Mecmuada bulunan 1692 / 3 demirbaş numarasıyla, 225. ve 

248. sayfalar arasında yer alan Dâstân-ı Gazavât-ı İmam Ali adlı el yazması eserin 

transkripsiyon, gramer, metin ve indeksinden oluşmaktadır. Eserde Hz. Ali’nin fethe 

gittiği bir esnada, oğulları Hasan ve Hüseyin’in Yemâme adlı bir kâfir beyi 

tarafından kaçırılması; Hz. Ali’nin de Yemâme’nin kalesine gidip çocuklarını 

kurtarması ve oradaki gayrimüslimleri de Müslüman yapması konu edinmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 



 3

ABSTRACT 
 
 
 

DÂSTÂN-I GAZAVÂT-I İMAM ALİ 

( Grammar - Text - Vocabulary and Index ) 

 

 

 

Departmend of the Turkish Language and Literature 

 

 

 

Supervisor: Assist.Prof. Dr. Metin YILMAZ 

 

 

 

 This study presents the transcription, grammar, text and index of the 

handwriting of the pages 225-248 of Dâstân-ı Gazavât-ı İmam Ali which was taken 

from the magazine number 1692/3 from the collection of Hacı Mahmut Efendi in 

Istanbul Süleymaniye Library. In this work of literature the author describes how the 

sons of  Hz. Ali, Hasan and Hüseyin were kidnapped by Yemame, a kâfir, while Hz. 

Ali was away at war. Then the author describes how Hz. Ali went to the castle of 

Yemame to save his sond and persuaded the nonmuslims living there to turn to faith 

and become the muslims.  
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    ÖNSÖZ 
 
 

  Çalışmamızın konusunu Eski Anadolu Türkçesi dediğimiz XIII. ve XV. 

Yüzyıllar arasında yazıldığı tahmin edilen Dâstân-ı Gazavât-ı İmam Ali adlı 

manzum el yazması eserin, gramer-metin ve sözlüğünün hazırlanması 

oluşturmaktadır. 

 

 Gerek Türkiye Türkçesi için gerekse Türk Dili’nin en büyük kolu kabul 

edilen Oğuz Türkçesi’nin iyice aydınlatılarak, gramer hususiyetlerinin ve sözcük 

hazinesinin tam olarak ortaya çıkarılabilmesi için EAT dönemine ait pek çok eserin 

incelenmesi gerekmektedir. Bu konuda hemfikir olan birçok Türkolog, XIX. yy.’dan 

itibaren bu alanla ilgili çok değerli çalışmalar yapmışlardır ve hâlâ da 

yapmaktadırlar. Ama o döneme ait pek çok eser vardır ve Türkçenin bu tarihî 

metinleri maalesef ki günümüzde tam olarak ortaya çıkartılıp incelenememiştir. 

Edebiyatımızda pek çok örneği olan bu tür orijinal ve tarihî eserler, gerek kültürün 

aynası ve taşıyıcısı olan Edebiyat tarihimize, gerekse çok köklü bir geçmişe ve 

zenginliğe sahip olan Türk Dili’nin söz ve anlam hazinesine önemli katkılar 

sağlamaktadır.     

 

Bütün bu eserler ortaya çıkarılıp incelendiğinde Türkçemizin söz varlığı ve 

gramatikal yapısı tam olarak ortaya çıkmış ve daha da zenginleşmiş olacaktır. Biz de 

o döneme ait Dâstân-ı Gazavât-ı İmam Ali adlı eseri, söz konusu olan bu amaca bir 

nebze de olsa katkıda bulunabilir ümidiyle hazırladık. 

 

Gerek tez konumun seçimi ve temini hususunda gerekse çalışmalarım 

esnasında yer ve zaman koşulu dinlemeden yardımlarını ve anlayışını benden 

esirgemeyen değerli hocam Yrd. Doç. Dr. Metin YILMAZ’a ve bende emeği olan 

bütün hocalarıma teşekkür etmeyi bir borç bilirim.      

 

10 Ocak 2008       Oktay AKRAZ 
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GİRİŞ 

 
 
Dâstân-ı Gazavât-ı İmam Ali  adlı bu el yazması eser, İstanbul Süleymaniye 

Kütüphanesi, Hacı Mahmut Efendi Kolleksiyonu’ndaki Mecmuada bulunan 1692 / 3 

demirbaş numarasıyla, 225. ve 248. sayfalar arasında yer almaktadır. Eser, her 

sayfada 17 satır olarak neşredilmiş olup, harekeli nesihle manzum olarak yazılmıştır. 

Aruzun “fâilâtün fâilâtün fâilün” kalıbı kullanılarak yazılan eser, 749 beyitten 

oluşmaktadır. 

 

Dr. İsmet Çetin’in “Türk Edebiyatında Hz.Ali Cenknâmeleri” adlı eserinde 

de adı geçen bu el yazma eserin, müellifi ve neşrediliş tarihi belli değildir. Çok 

araştırmamıza rağmen eserin yazılış tarihi ve müellifini biz de bulamadık. Hatta, İst. 

Süleymâniye Kütüphanesini telefonla defalarca arayıp eserin, gerek sahibi gerekse 

yazılış tarihi hakkında bilgi almak istediğimizi ifade etsek de; bize kendilerinin de 

bilmediğini ve “Zaten tespit etmiş olsaydık, internet sitemize yazardık.” cevabını 

verdiler.  Sadece Dr. İsmet Çetin’in adı geçen eserinde bahsettiği üzre, eserin içeriği 

ve gramerindeki farklı kullanılış şekillerinden hareketle, 14. yy.da yazıldığı tahmin 

edilmektedir 1. 

 

Abdurrahman Güzel ve Mustafa Tatçı da, konusunu İslâmî kıssalardan alan 

manzum hikâyelerin 13 veya 14.yüzyıllarda kaleme alındıklarını söylemektedirler 2. 

  

Çalışmamız, bir giriş ve üç ana bölümden oluşmaktadır. Giriş bölümünde, 

gazavâtnâmeler ile Hz. Ali gazavâtnâmeleri’nin özellikleri ve bunların Türk 

Edebiyatındaki yeri ve önemi üzerinde durduk. Birinci bölümde, eserin gramer 

yapısını çıkarmaya çalıştık. İkinci bölümde eserin transkripsiyonlu halini 

                                                 
1 Dr. İsmet Çetin, “Türk Edebiyatında Hz. Ali Cenknameleri”, Kültür Bakanlığı Yay. Ank. 1997. 
2 Abdurrahman Güzel-Mustafa Tatçı, Hz. Ali ile İlgili Bir Manzum Hikâye:Destan-ı Ejderha ve Hz.  
  Ali’ye atfedilen bir eser: Emsal-i Hz. Ali, Gazi Üniversitesi, Eğitim Fakültesi Dergisi, C:6, S:1, 
1990, s.67-89. 
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oluşturduk. Çalışmamızın üçüncü bölümünde ise eserin sözlük ve indeksini 

hazırladık. Eserin sonunda ise orijinal el yazması metnimizin bir örneğini verdik.       

 
 
 
 
Gazavâtnâmeler 

 
 Gazavâtnâme sözcüğü, Arapça gazve’nin cem’i olan gazevât ve Farsça 

“nâme” yani kitap anlamına gelen kelimelerden mürekkeptir. 

 

 Gaza, cenge (savaşa) gitmek anlamına gelir. Din düşmanlarıyla din uğruna 

yapılan cenklere cihad denir ki sonradan gazâ da bu anlamda kullanılmıştır. 

 

 Türkçede daha çok mesnevî şeklinde olan manzum gazavâtnâmeler, 

Müslümanlığın kabulünden sonra yazılmaya başlanmıştır. Bu destanlar da genellikle 

dinî duygularla kaleme alınmışlardır. Gazâlarda fetih ya da zafer söz konusu 

değildir. Çünkü gazâ sadece din uğruna yapılan savaştır. Bir şehrin veya bir kalenin 

alınmasını anlatan eserlere fetih-nâme; düşmanın yenilgisiyle sona eren savaşları 

anlatan gazânâmelere de zafer-nâme adı verilir. Fakat bunlar sonradan birbiriyle 

karıştırılmış, fetihnâme ve zafernâme gibi eserlerin hepsine birden gazavâtnâme 

denmiştir.  

 

 Gazavâtnâmeler, belli bir döneme ait olayları teferruatlı bir şekilde 

anlattıkları için tarihî ve edebî önem arz etmektedir. Gazavâtnâmeler, bu yönüyle 

hem tarih bilimi açısından hem de edebiyat tarihi açısından kaynak teşkil edici 

nitelikte eserlerdir. Ayrıca olayların anlatıldığı dönemlerin dil hususiyetlerini 

yaşatıp yansıtması hasebiyle, dil bilimi açısından da kaynak niteliği taşıyan eserler 

arasındadır.  

 

 Gazavâtnâmelerin bu kadar önemli olduğunun bilinmesine rağmen, yakın 

zamanımıza kadar bu eserler üzerinde pek çalışma yapılmadığını görmekteyiz. Bu 
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konu üzerinde en geniş çalışmayı ilk defa Agâh Sırrı Levend “Gazavâtnâmeler ve 

Mihaloğlu Ali Bey’in Gazavâtnâmesi ” (TTK Yay. Ank. 1956) adlı kitabıyla 

yapmıştır. Adı zikredilen eser, bu alanda kendisinden sonra yapılan pek çok 

çalışmaya ışık tutmuştur. 

 

 Tez çalışmamızın esas konusu gazavâtnâmeler olmadığı için, bu alanda 

yapılmış olan çalışmalara çok derinlemesine girmeyeceğiz. 

 

 “ Dâstân-ı Gazavât-ı İmam Ali ” adlı bu çalışmamız, Hz. Ali döneminde 

yaşanan bir olayı anlatmaktadır. Hz. Muhammed’in, Hz. Ali’yi Yemen iline fethe 

gönderdiği biz zamanda, Hz. Hasan ve Hz. Hüseyin’in Yemâme adlı bir kâfir 

tarafından kaçırılıp bir kaleye hapsedilmeleriyle başlayan olaylar; Hz. Ali’nin 

fetihten döndükten sonra onları kurtarmak için kaleye gitmesiyle devam eder. Eser, 

Hz. Ali’nin kaleye giderek, çocuklarını kurtarmak için verdiği mücadele sonucunda, 

hem çocuklarını kurtarmasıyla hem de kâfir beyi Yemâme ve adamlarının 

Müslüman olmalarıyla son bulur. 

 

 Hz. Ali, Türk-İslâm tarihi içerisinde, diğer İslâm önderlerinden farklı ve özel 

bir yere sahiptir. Onun kahramanlıkları dilden dile anlatılarak” kimi zaman tarihî ha-

kikatleri de aşarak destansı bir boyuta ulaşmıştır. Onun içindir ki, Hz.Ali ve onun et-

rafında gelişen hikâyeler, Türk edebiyatı içerisinde oldukça geniş bir yer tutar. 

 

 Hz. Ali etrafında oluşan kahramanlık hikâyeleri, Türkler'in İslâmiyet'i kabul 

ettiği dönemden itibaren kültür ve edebiyatımızdaki etkinliklerini hissettirmiş ve 

Anadolu sahasında 13. yüzyıldan itibaren kendini göstermeye başlamıştır. 

 

 Cenknâmeler, ideal insan anlayışıyla davranış şekillerini Türk destan 

geleneğine bağlı olarak anlatan dinî kahramanlık konulu Türk destanıdır3. 

                                                 
3 Dr. İsmet Çetin, “Türk Edebiyatında Hz.Ali Cenknameleri”, Kültür Bakanlığı Yay. Ank. 1997. 
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İslâmiyet’ten önceki Türk Destanları genellikle “Alp” tipi çevresinde 

teşekkül eden destanlar idi. İslâmiyet’in kabulünden sonraki destanlarda ise hem 

Türk kültürünün hem de İslâm dininin özelliklerini görmekteyiz.  

 

13. yüzyıldan itibaren Anadolu sahasında, görülen Hz. Ali cenknâmelerinde 

de bu iki kültürün izlerini görüyoruz. Hz. Ali cenknâmeleri, İslâmiyet’ten önceki 

Türk Destanlarında yer alan “Alp” tipi çevresinde teşekkül eden destanlar ile maddî 

unsurların geri planda bırakılıp maneviyatın ve dinî unsurların ön plana çıkarıldığı 

“Velî”  tipin harmanlandığı “Gazi” tipi çevresinde teşekkül eden dinî destanlardır. 

Dinî kahramanlık destanları içinde değerlendirilmesi gereken Hz. Ali cenknâmeleri, 

dinî bir grubun destanı; Hz.Ali de dinî bir grubun lideri olmaktan çok, Anadolu Türk 

insanının cengâverlik eğilimlerini ön plana çıkaran, onlara mesaj veren ideal insan 

tipinin örneğini temsil eden bir destan kahramanıdır.  

  

Yazılış amacı ve fikrî yapısı ne olursa olsun, Hz. Ali cenknâmeleri’ nin de 

içinde bulunduğu bu gibi manzum dinî destanlar, Türk-İslâm Edebiyatı 

geleneğimizde pek çok yönden önemli bir yere sahip olup; günümüze kadar 

gelebilmişlerdir.  
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        ÖZET 

 
 
 Hz. Ali bir gün etrafındakilerle sohbet edip onlara öğüt verirken, Hz. 

Muhammed Mustafâ, O’na: “Yâ Ali, şimdi tam gazâ sırasıdır, Yemen iline gidip 

onlara İslâmiyet’i anlatasın. Müslüman olup Allah’ı hak, beni de resûl kabul ideler. 

Seni dinlemeyip, sana karşı çıkarlarsa, onlarla savaşman vâcip olur.” der. Hz. Ali, 

destur alarak Hz. Muhammed’in huzurundan ayrılıp, karısı Fâtıma ile vedalaşmak 

için evine gider. Durumu kendisine anlatır ve Yemen iline fethe gider. Ramazan 

ayında idiler, oğulları Hasan yedi, Hüseyin ise beş yaşında olmasına rağmen onlar 

da oruç tutuyorlardı. Evlerindeki erzakları kontrol ettiler ve üç günlük nafakaları 

kaldığını gördüler. Evlerine gelen ve onlardan erzak isteyen bir dervişe verecek 

nafakalarının olmadığını görünce; Hasan ve Hüseyin kendi hisselerini dervişe 

verdiler. Aç karnına oruç tutup tesbîh çektiler. Ertesi gün bir derviş daha gelince 

şaşırdılar, çünkü sadece bir günlük erzakları kalmıştı. Düşünüp taşınıp, bu durumun 

normal olmadığına kanaat getirerek, ellerindeki son nafakalarını da o dervişe 

verdiler. Sonra da oturup o dervişleri, kendilerine gönderdiği için, Allah’a 

şükrettiler. 

 

 Ekmeksiz aşsız tam yedi gün oruç tuttular ve artık dayanamayınca Hz. 

Muhammed’e giderek durumu anlatıp, yardım istediler. Hz. Muhammed, kendi 

evine baktı ama O’nun evinde de başkalarına vermekten dolayı nafaka kalmamıştı. 

Hz. Muhammed, Bilâl’e “Git zekât malı bul getir de, şu gariplere verelim.” dediyse 

de; Bilâl hiç zekât malı bulamadı. Bu işe herkes iyice şaşırınca, Peygamber onlara 

gidip şehitler mezarlığında dua etmelerini ve Kur’an okumalarını tembih etti. Bilâl 

Hasan ile Hüseyin’i alıp şehitliğe götürdü, çocuklar Kur’an okurken Bilâl geri 

döndü. O civarlarda bir de Yemâme adında bir kâfir beyi vardı, Yemâme 

adamlarıyla birlikte ava çıkmış idi. Birden bir tufan ve yağmur aldı ortalığı, 

telaşlanan Yemâme ve adamları birbirlerini kaybettiler. Tufan durunca Yemâme 

kendisini Medine’nin yakınında buldu, Hasan ile Hüseyin’i şehitlikte Kur’an 
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okurken görünce, yanlarına gidip “Siz kimsiniz, burada tek başınıza korkmuyor 

musunuz?” diye sorar. Çocukların Hz. Ali’nin oğulları olduğunu öğrenince, aklına 

bir fenalık gelir ve çocukları alıp kendi iline götürür. Adamları Yemâme’ye bu 

çocukların kim olduğunu ve onları neden getirdiğini sorunca. O da bu çocukların 

Ali’nin oğulları olduklarını ve onları öldürerek hem Ali’ye bir ders vereceğini hem 

de kendi nâmının yürüyeceğini söyler. Zindana atılan Hasan ile Hüseyin, ağlayarak 

dua ederler sürekli. Birkaç gün sonra Yemâme, Hasan ile Hüseyin’i zindandan 

çıkarttırarak, celladın yanına götürür. Çok korkan Hasan ile Hüseyin, ağlayarak 

Yemâme’ye kendilerini öldürtmemesini, babaları gelince onunla savaşmasını ve  

yenilse bile kendilerini peşkeş vererek canını kurtarabileceğini söylerler. Veziri de 

aynı şeyleri söyleyince Yemâme ikna olur ve çocukları tekrar zindana götürmesini 

söyler vezire. Ancak vezir onları kendi evine götürüp karınlarını doyurduktan sonra, 

gizli ve güvenli bir yere götürerek, kendisinin de Müslüman olduğunu ve onların 

Ali’nin oğlu olduklarını bildiğini söyler. Hasan ile Hüseyin’e korkmamalarını, 

onları kurtaracağını söyler. 

 

 Bu sırada Hz. Ali, Yemen’i fethetmiş Medine’ye dönmüştür. Ancak, 

kendisini karşılayanlar arasında oğullarını göremeyince telaşlanmış ve oğullarını 

neden getirmediklerini sormuştur. Oradakilerin cevap veremediklerini ve 

ağladıklarını görünce, korku ve merakla Hz. Muhammed’in yanına giderek O’na 

Hasan ile Hüseyin’in nerede olduklarını sorar. Peygamber (sav) durumu anlatınca, 

Bilâli de yanına alarak şehitliğe giden Ali, biz ipucu ararken, at izlerini görür ve o at 

izlerini takip eder. Uzunca bir yol gider, cenkten yeni gelen ve yorgun olan Hz. 

Ali’nin gözleri her türlü dualarına rağmen uykuya dayanamaz ve kendi kendine 

Düldülle konuşup Allah’a yalvarırken Düldülün üstünde uyuya kalır.  

  Birden Düldüle bir haller oldu ve sanki kanatlanmış da uçuyor misali yola 

devam eder. Epey yol aldıktan sonra balçıklı ağaçlık bir yere geldiğini gören Düldül, 

yolu kaybettiğini düşünerek durdu ve silkinerek Ali’yi uyandırdı. Biraz olsun 

uykusunu alan Ali, etrafına bakınınca ileride bir kale olduğunu gördü ve o tarafa 

doğru gitti. Kale surlarına yaklaşınca Düldüle orada beklemesini, kendisinin kalenin 
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içine girerek oğlanlarının orada olup olmadıklarına bakacağını söyledi. Kale 

surlarına bir kemend atarak yukarı tırmanan Ali, oradaki nöbetçiyi boğazından tutup 

sıkarak ondan kale ve Yemâme hakkında bilgi aldıktan sonra oğullarının son anda 

ölümden kurtulduklarını öğrendi. Daha sonra kapı nöbetçilerinin uyuduğunu gören 

Hz. Ali, onları da boğazlayarak kendisini Yemâme’ye götürmelerini ister. Ali’yi 

karşısında gören Yemâme onun kim olduğunu ve neden geldiğini sorunca Hz. Ali, 

Arab’dan olduğunu, Peygamberin akrabası olduğunu iki tane deve kaybettiğini ve 

onları aradığını söyler. Yemâme de O’na kendisinin Hz. Ali’nin oğullarını 

kaçırdığını ve Hz. Muhammed ile Ali hakkında kendisini aydınlatmasını söyler. Hz. 

Ali Allah’a kendisini ve yavrularını buradan sağ salim kurtarması için dua eder 

içinden. Sonra dönüp Yemâme’ye “Allah, O’nu bütün insanlığa son elçi olarak 

gönderdi. O’na ilk inanan Sıddık, Ömer, Osman ve Ali oldu. Sıddık bu uğurda tüm 

malını feda etti, Ömer adaletiyle kendi oğlunu bile öldürdü, Osman O’na hizmet etti, 

Ali O’nun damadı oldu ve dine girmeyenlerle savaşıp onları katletti. O’nun gibisi 

dünyaya gelmemiştir.” deyince Yemâme’nin canı sıkıldı ve Ali’ye kızarak, O’nu 

öldürmelerini söyledi adamlarına. Müslüman olan Vezir, Yemâme’yi kandırarak 

“O’nu kendi düşmanlarıyla savaştıralım efendim.” deyip, ona silah ve zırh 

ayarlamaya giderler. Yemâme, adamlarına kendi huysuz boz aygırını vermelerini 

söyler. Vezirle Ali gidip silah ve zırh bulurlar. Kimsenin terbiye edemediği boz 

aygırın üstüne doğru geldiğini gören Ali, aygırın alnına bir yumruk vurup onu 

dizginleyince vezir şaşkınlıktan donup kaldı. Ertesi gün olur Ali ve onun kanlıları 

Yemâme’nin huzurunda cenge tutuşurlar. Ali, Allah’a dua eder ki kendisine 

yardımcı olması için. Kanlısının biri uzaktan kılıç savurarak gelince Ali eliyle kılıcı 

tutar, diğer taraftan başka kanlısı gürz ile saldırınca Ali bu sefer de gürzü göğsüyle 

karşılar. Allah’ın Arslanı artık kılıcını kınından çeker ve Allah’a yine dua eder ki 

gazasının mübarek olması için. Diğer kanlılar ve Yemâme’nin adamları yardımcı 

olmak için uzaktan ok atarlar, ancak Allah’ın Arslanı gelen oku parmağıyla 

yakalayıp, bir yay bulup oku geri atarak, kâfirleri tek tek öldürüyordu. Bu güç ve 

îman karşısında şaşıran Yemâmenin adamları tırsarak “Ali’yi kimse yenemez böyle, 

biz de îman edelim.” dediler. Ali, bir nâra atınca, sesi duyan Düldül, sanki 
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kanatlanıp surların üstünden uçmuş gibi birden Ali’nin yanında bitiverdi. Ali kendi 

atına ve Zülfikârına kavuşur. Yemâme şaşkınlık ve korku içinde vezirini yanına 

çağırarak. Ali’nin kendilerine kerem etmesi durumunda ne isterse yapacaklarını 

söylemesini ister. Ali, veziri dinleyince, oradaki herkesin Müslüman olacağını 

düşünerek kötü laf söylemez. Vezir de Yemâme’ye kendisinin uzun zamandır 

Müslüman olduğunu ancak korkudan söyleyemediğini ve bunların dostunun Allah 

olduğunu, yenilmez olduklarını belirterek onu da Müslümanlığa davet eder. Yoksa 

canından olacağını söyler Yemâme’ye. Birlikte Hasan ile Hüseyin’i zindandan 

çıkarıp Ali’nin yanına varırlar. Tek tek Müslüman olurlar, kiliseleri yıkarlar, kötü 

sözleri ve çirkinlikleri bırakırlar.  

 

 Oğulları Hasan ve Hüseyin’e kavuşan Hz. Ali, sevinçle Medine’ye dönerek 

Hz. Muhammed’e hem torunlarını götürür hem de bir kalenin daha Müslüman 

olduğu müjdesini verir. Sonra da Medine’ye ve Hz. Muhammed’e kavuştuğu için 

Allah’a şükrederek dua edip, hikâyeyi bitirir.            
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l. BÖLÜM 

 

I) DÂSTÂN-I  GAZAVÂT-I  İMAM ALİ’NİN İMLÂ 

ÖZELLİKLERİ 

 

 Dâstân-ı  Gazavât-ı  İmam Ali adlı eserde tespit ettiğimiz bazı imlâ 

özelliklerini  aşağıda vermeye çalıştık.  

A) Ünlülerin Yazılışı 
 

1) “a” ünlüsünün yazılışı:  

Kelime başında üstünlü elifle ( Ó« ) veya medli elifle (  ¬   ) gösterilir. 

  abdest  (Xsb¾¬)  315,  açlıġ (mÌ¼â¬ ) 73 

  anlaruñ (@Ë—Óln¬  )  261,  ayıtdılar ( —K²b×y¬) 75 

 

 Kelime içinde uzun hecelerde mutlaka elifle («) yazılırken, kısa hecelerde ise 

üstün ( Ó )  ya da elifle ( « ) gösterilir.  

buñaldılar ( —K} hKko¾ ) 74,  atamuz ( “Ð9Ó¬ ) 76   

 Kelime sonlarında elifle ( «  ) veya güzel he ile ( ë ) yazılır. 

  zîbâ ( Pb| z ) 87,   aña ( PJ¬ ) 681 

baña ( PkÓb  ) 30 ,   anda (  ÁhM¬ ) 268 

 

 2) “e” ünlüsünün yazılışı: Genellikle a’nın yazılışı gibidir.  

Kelime başında üstünlü elif (   ¬   ) veya medli elifle (  √  ) yazılır. 

  evüñ  (  kÐË¬ ) 572,   erte ( tÓ×—¬ ) 168 

 Kelime içinde güzel he ( ë ) ve üstünle (  Ó  ) gösterilir. 
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  dedemüñ ( JÐ¦ Óh ÓÓh )179, «aber (  —ÓbÓ¥ ) 457 

 Kelime sonunda güzel he ( ë ) ve üstünle (  Ó  ) yazılır. 

  fitne (tÓM×Ìf ) 141,  kendüye ( ÓU} ÒhMÓ½ ) 722 

 3. “ı, i” ünlülerinin yazılışı:  

Kelime başında elif, ye ve esreyle ( Í« ) yazılırlar. 

  ışıπı ( mA|« ) 244,   içerü ( ËÐ—ÓÇ« ) 242 

Hasan ile ( ÓtKMÓsÓ1 ) 32,  imdi ( Íhm« ) 312 

 İç seste ye (  Ì )  veya esre ( Å )  ile gösterilir. 

  kimse (  ëÓsmJ ) 506,   kılıc ( ZKI ) 661 

 Kelime sonunda ye ve esre ( vÅ ) ile gösterilir,  

  o…udı (  ÍbÐI ËÐ« ) 325,  anı (  vM¬ ) 720 

 

 4) “o,ö” ünlülerinin yazılışı:  

Kelime başında elif, vav  ve ötre ile ( ÐË« )yazılır.  

  okıya (  tÓ|IËÐ« ) 95,  oruç ( ı Ð—ËÐ«  ) 66, 

 İç seste vav (   Ë ) veya ötre ( Ð ) ile gösterilir. 

  közi (  v“u½ ) 147,  …oyub (  VÒ} ËÒq ) 693 

 

 5) “u,ü” ünlülerinin yazılışı:  

Bu ünlülerin yazılışı da o, ö ünlülerinin yazılışı gibidir. Kelime başında elif, 

vav ve ötre ile ( ÐË« ) yazılır. 

  üş ( g ËÐ« ) 30,    üç ( ı ËÐ« )  70 

 İç seste vav ( Ë ) veya ötre ( Ð ) ile gösterilir. 

  …ul (  tÓ¼ ËÒq ) 103,   anuñ (  JËM« ) 54  
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 Kelime sonunda vav  ve ötre ile (   Ð Ë  )yazılır 

  berü (  ËÒ—Ób ) 193.  ilerü (  Ò— Óö«  ) 709 

 

B)  Ünsüzlerin Yazılışı 
 

 Türkçede p, ç, n, g seslerini gösterecek herhangi bir işaretin Arap alfabesinde 

bulunmaması sebebiyle, Eski Anadolu Türkçesi'nin ilk dönemlerinde bu sesler b (» 

), c (Ã), g (½ ) harfleriyle gösteriliyordu. Bu sesler özellikle 14.yüzyıldan itibaren p 

için  ( é ), ç için ( ı ), g için (  ½   ), ñ için (   @   ) harfleri kullanılmaya başlanılmıştır. 

 

 Dâstân-ı Gazavât-ı İmam Ali'de bu sesleri birbirinden ayıracak işaretler 

kullanılmamıştır. Biz ancak bu sesleri cümlenin gelişinden çıkarabilmekteyiz. 

 

 Dâstân-ı  Gazavât-ı  İmam Ali’de t ve d seslerinin, birbirinin yerine 

kullanıldığını da  görmekteyiz,    

†utmış (  ‘L× ËÒe) 271    

dutar   ( —U× Ë h ) 2   

  

Sat ( ’  ) ve sin ( ” ) arasında belirli bir farklılık görülmemektedir. Bazen 

kalın sıradan kelimelerde de sin ( ” ) sesi kullanılabilmektedir.    

saña (  PJÓs ) 463 

 

 

C) Tamlamalar 
 

 Tamlamaları köken bakımından dört bölüm halinde inceleyebiliriz. Birincisi 

Farsça tamlamalar. İkincisi Arapça tamlamalar, üçüncüsü hem Arapça hem de 
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Farsça kurallar kullanılarak kurulan tamlamalar ve dördüncüsü ise Türkçe 

tamlamalardır. 

 

 Farsça tamlamalarda terkip i’si kullanılmaz, onun yerine esre kullanılarak 

bunun terkip olduğu ifade edilir. 

  şîr-i √a…  (  oÓh —A  ) 438  

rây-ı güzîn  ( Ê|“uÒk Í «Ó— ) 231 

 

 Arapça tamlamalar asıllarına uygun olarak yazılırlar.  

 Bazı tamlamalar ise hem Arapça, hem de Farsça kurallarla yapılırlar 

 Türkçe tamlamalarda ise ilgi hali eki belirtili isim tamlamalarında her zaman 

kullanılmaz.  

Allah âdın ( 16 ) 

 Bu gibi tamlamalardan başka diğer tamlamalar günümüz tamlamalarıyla 

aynıdır 

…al¡a dibi  ( 377 )   

âlem güneşi ( 13 ) 
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II) DÂSTÂN-I  GAZAVÂT-I  İMAM ALİ’NİN DİLBİLGİSİ 
ÖZELLİKLERİ 

 

 Bugün pek çok gramerci Eski Anadolu Türkçesi döneminde yazılan 

eserlerde düzenli ve kurallı bir imlâdan bahsetmenin pek doğru olmayacağı 

kanaatini taşımaktadırlar. Aradan onca zaman geçmesine rağmen EAT ile ilgili 

olarak hâlâ net ve tartışmasız bir gramer çıkarılamamıştır. Bu durumun sebebi de, 

EAT’nin Eski Türkçe ile Türkiye Türkçesi arasında bir geçiş dönemi olmasıdır. Her 

geçiş döneminde olduğu gibi bu dönemde de eski gramer alışkanlıkları bıçakla 

kesilir gibi birden bire bırakılamamıştır. Aynı zamanda yeni gelişen şekillere de 

duyarsız kalınamamıştır. O yüzden bu dönem eserlerinin genelinde, hem Eski 

(Uygur) Türkçe’nin hem de yeni yeni şekillenen Anadolu Oğuz Türkçesinin imlâ ve 

ses hususiyetleriyle karşılaşıyoruz.  

 

Süheyl ü Nevbahar, Dede Korkut Kitabı, Tezkiretü'l Evliya Tercümesi ve 

Marzubannâme Tercümesi gibi eserler üzerinde yapılan çalışmalar ele alınan 

eserlerin dili üzerine gramer denemeleri niteliğindedir. Prof. Dr. F. Kadrî Timurtaş, 

Eski Türkiye Türkçesi (1977) adlı eseriyle, sadece bir metne bağlı kalmadan o 

döneme ait pek çok eserin bir bölümüne dayanılarak derli toplu bir Eski Anadolu 

Türkçesi Grameri denemesi yapmıştır. Bu sebeple son yıllarda yapılan gramer 

çalışmalarında o dönem eserlerinin dil özelliklerinden sadece önemli olanları 

üzerinde durulmaktadır. 

 

 Biz de yapmış olduğumuz bu çalışmada aynı yolu takip ederek eserde önemli 

olduğunu düşündüğümüz hususlar üzerinde durduk. 

 

 * Eski Anadolu Türkçesi eserlerinin genelinde görülen ve bu durumun çok 

normal olduğu söylenen Azerice özellikleri, Dâstân-ı  Gazavât-ı  İmam Ali’de de 

görmekteyiz. 15. yüzyılın başlarında henüz bir şive hüviyeti kazanan Azeri 

Türkçesi, o dönemde Oğuz Türkçesi üzerinde de belirgin bir etkiyle şive olma 

temayülü içerisindedir. Bu sebeple metnimizde görülen ve daha sonraki yıllarda 
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Azeri Türkçesinin özellikleri olarak karşımıza çıkan belli başlı unsurları aşağıya 

çıkarmaya çalıştık: 

 

 * Birinci teklik şahıs ekinin -m/-am/-em olması    

bil-mez-em (289)  / uy-a-maz-am (419) 

 * İç seste k > h değişmesi  /   akşam  >   a«şam   (313, 315 ) 

 

 * EAT’de iyelik eki almış isimlerin +(y)I veya +nI belirtme eklerini 

almaksızın da nesneyi belirttiğini biliyoruz; ama müellifimizin bu durumu çok fazla 

kullandığını fark ettik. Bunun sebebi de ölçüye ve uyağa bağlı kalma gâyesi olabilir. 

Çünkü aşağıda vereceğimiz örnekte de görüleceği üzre, aynı sözcük bir yerde 

accuzative eki alırken başka yerde almıyor. 

 ma¡nîsin  (746, ) manasını    - belirtme eki yok 
 ma¡nîsini  (464, ) manasını    - belirtme eki var  
 

 gözyaşın (185), gözyaşın (ı)  /  heybetin (641) 

 

 * Bazı örneklerde ç ve p ünsüzlerinin, c ve b ile yazılması da eserimizin 

geçiş dönemine ait olduğunu göstermektedir. 

 hiç bilür mi / hiç sözcüğü c ile yazılmıştır. (149) 

 

 * Kalın sıradan seslerde de sin harfinin kullanılması, Eski Türkçeden gelen 

bir özelliktir.       

  

 * Ünlü harflerin hemen he yerde yazılması hususu da, Eski Türkçeden gelen 

bir alışkanlıktır.         pâdişâh  (193, 206, 542, 543, 560, 630, ) 

 

Bu özellikler EAT dönemi eserlerinin pek çoğunda görülen belli başlı 

özelliklerdir. 
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A) Ses Bilgisi 
 

1) Ünlüler 
 

a)  Eski Anadolu Türkçesi'nde uzun ünlü meselesi 
 

 Çok uzun zamandan beri süregelen Türkçede uzun ünlü bulunup 

bulunmadığı tartışmaları bugün karşımıza çeşitli görüşler çıkarmıştır.  

 

Bunlardan ilki, L.Ligeti, M.Rasonen, G.Jarring, Y.D.Polivanov ve N.Poppe 

gibi yabancı Türkologların savunduğu, en eski Türkçe köklerde aslî uzunlukların 

bulunduğu görüşüdür. İkincisi ise W.Radloff ve R.Gronbech'in temsil ettiği, 

Türkçede aslî uzun ünlü bulunmadığı, var olan uzun ünlülerin ise arızî olduğu 

görüşüdür. 

 

 Bu ilk görüşü Zeynep Korkmaz4 ve Talât Tekin5 de savunmaktadır. Prof.Dr. 

Faruk Kadri Timurtaş ise bazı lehçelerimizde uzun ünlü bulunduğunu kabul etmekle 

beraber Eski Anadolu Türkçesi'nde uzun ünlü bulunmadığını savunmaktadır.6 

 Bu konuda, lisans döneminden hocam olan, Prof. Dr. Gürer GÜLSEVİN de, 

kendi hocası olan Osman Nedim TUNA’nın görüşünü desteklemiştir. “Köktürkçe ve 

Uygurca’da aslî uzun ünlülerin bulunduğu, sistemli bir şekilde O.N.TUNA 

tarafından 1960 yılında gösterilmişti.”7  

 

b) Kapalı e (é), i/e, e/i Değişmeleri  
  

                                                 
4 Zeynep Korkmaz, Eski Anadolu Türkçesi’nde Aslî (vokal) Uzunlukları, Ankara Üniversitesi, DTCF  
  Dergisi, C.XXVI, S.3-4, Temmuz, Ağustos 1968, say.49. 
5 Doç.Dr.Talât Tekin, Ana Türkçede Aslî Uzun Ünlüler, Hacettepe Üni.Yay.Ank.1975. 
6 Prof.Dr.Faruk Kadrî Timurtaş, Eski Türkiye Türkçesi, XV.Yüzyıl, Gramer-Metin-Sözlük,  
  Enderun kitabevi yay. İst. 1994, s.46. 
7 Prof. Dr. Gürer GÜLSEVİN-Doç.Dr.Erdoğan BOZ, Eski Anadolu Türkçesi, Gazi kitabevi, 
Ank.Ekim 2004, Birinci baskı, s.33 
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 Türkçede “e” sesinin durumu bir tartışma konusudur. Bazı araştırmacılara 

göre bu ses en eski dönemlerden beri Türkçe'nin aslî sesidir, (bkz. Mecmuâtü'n-

Nezâir s.262) Bazı Türkologlara göre ise i/e şeklinde bir ses değişmesi sonucunda 

ortaya çıkmış bir sestir. (bkz. Marzubânnâme s. 105) 

 Bu etimolojik tartışmaların yanında bir de bu sesin metinlerde tespiti 

meselesi vardır. Eski metinlerde bu sesi gösterecek belirli bir işaret yoktur. Bazı 

araştırıcılar bir takım kelimeleri “i” ile yazıldıkları halde “é” ile okumaktadırlar, il, 

ir-, it-/ él, ér-, ét- vs. kapalı e'yi gösterecek herhangi bir işaret bulunmadığı için 

metindeki yazılışa sadık kalarak bu kelimeleri y veya esre ile yazılan yerlerde “i”, 

elif ya da üstünle yazılan yerlerde “e” okuduk. 

 

 Metinde hem “i” ile hem de “e” ile yazılan kelimeler şunlardır:  

 

di- / de- didiler  (50, 242, 449, 543 ) / der (590, ) 

ir- / er-  irdiler  (280, 302, 725 ) / erdi (492, ) 

it- / et-  i.-dük  (743 )  ( 744 )    

işit- / eşit- işitdiler (455, )   / eşi(d)üñ (52, ) 

yidi / yedi yedi / yidi (33, 78, 399,  ) 

yir / yer y.-e (707, )   / y.-den (124, 381, 541, ) 

 

 

 

c) o/u ve ö/ü Değişmeleri  
 

 Osmanlı yazısında yuvarlak ünlünün ve ünlüleri gösterecek işaretlerin 

bulunmaması sebebiyle bu değişiklikleri tespit etmek imkansızdır.  Bunun için 

yuvarlak ünlülü kelimelerin okunuşunda Eski Türkçedeki şekillere ve Anadolu 

ağızlarındaki temayüllere uyulmuştur. 
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ç) Ünlü Uyumu 
 

 i)- İncelik-kalınlık bakımından ünlü uyumu: Türkçenin her döneminde 

kalınlık incelik uyumu tamdır. Yalnız “-ken” eki uyuma girmez  

oturur iken (531, ) / yatırken (431, ) 

 ii)- Düzlük-yuvarlaklık bakımından ünlü uyumu: Eski Türkçe'yle Türkiye 

Türkçesi'nde bu uyuma temayülün daha fazla olduğu ancak, Eski Anadolu 

Türkçesi'nde yuvarlaklaşmanın bir hayli arttığı ve bu durumun Eski Anadolu 

Türkçesi'nin en önemli fonetik özelliği olduğu bilinmektedir. 

 

 Yuvarlaklaşmaların bir kısmı ünsüz düşmeleriyle meydana gelmiş, bir kısmı 

dudak ünsüzlerinin etkisiyle oluşmuş ve bir kısmının da yuvarlaklaşma sebebi tespit 

edilememiştir. 

 

d) Yuvarlak Ünlülü Kelimeler 
 
…amusı : hepsi (280)  /   …apusından: kapısından (666)  /  kendü : kendi (109, 654, ) 

e) Yuvarlak ünlülü ekler 
 

 i) İyelik ekleri :  -m(-um/-üm) : ma…§ûd-um (10) / ten-üm (327) 

    - ñ (-uñ /-üñ) : yavrucaπlar-uñ (156) / yüz-üñ 

(363,739) 

 ii) İlgi eki :  - uñ / -üñ       : Alî-n-üñ (34, 142) / at-uñ (652) 

    - nuñ / -nüñ   : ataları-n-uñ (717) / Yemâme-n-üñ (730) 

 iii) Şahıs ekleri: -/ -sün            : di-sün (450 )    

    - alum/ -elüm: var-alum (694, ) / ver-elüm (703) 

 iv) Zaman ekleri: - ur/-ür (geniş zaman) : bil-ür (11) / gel-ir (345, ) 

    - du/-dü(görülen geçmş z.): …al-du-m(403) / öl-di(544) 

 v) Bildirme eki: - dur/-dür       : v.-dür (494)  /  ya§§ı-dur  (496)  

 vi) Zarf-fül ekleri: - up/ -üp         : al-up (190)   /  gel-üp (386, ) 
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    - uban/ -üben : §an-uban (202) / gel-üben (736 ) 

 vii) Sıfat-fiil ekleri: - duk/dük       : gel-düg-üm (453, ) / bil-düg-in (149) 

 viii) İsimden isim yapım ekleri:  

 - lu/-lü     : …an-lu-lara (623) 
    - luk/lük  : vekil-lüğ-üm (701) 

 ix) Fiilden fiil yapım ekleri:  

- dur/-dür : yan-dur-dılar (673 ) / bil-dür-di (715 ) 

- ur/-ür    : bit-ür-eyim (255, )   

  

- uş/-üş    : gör-iş-ür (734) 

    - un/-ün   : sal-un-ur (704)  

 x) Fiilden isim yapım ekleri:  

-u/-ü : †ol-u (114, 174) 

 

f)  Düz Ünlülü Ekler 
 

 i ) İyelik ekleri: -ı/-i, -sı/-si : yan-ı (508 ) / acı-sı (374 ) 

 ii) Belirtme eki: -ı/-i        : ad-ı (5, 62)  / ben-i (21, 121) 

    -yı/-yi        : …al¡a-yı (359, 367) / Ali-yi (301) 

 iii) Ayrılma eki:         - dan/-den   : bura-dan (472) / dil-den (10) 

 iv) Soru eki:  -mı/-mi      : …or…-maz mısız (135) / yo… mudur (157) 

 v ) Şahıs ekleri: -sın/-sin     : ol-a-sın (697) / öl-dür-e-sin (214, 220) 

 vi) Zaman ve kip ekleri:  

-dı/-di (görülen geçmş zmn):§al-dı (69) / sevin-di(161) 

    -mış/-miş (öğrenilen geçmiş zaman) : †ut-mış (271) 

    -ısar/-iser (gelecek zaman)  : †uy-usar (215) 

    -πıl/-gil (emir 2.teklik kişi) uy-πıl (695) 

    -san/-sen (şart)   : ilet-sen (299 ) 

    -sın/-sin (bildirme) : …abile-sin (185 ) 

 vii) İsimden isim yapım ekleri: -lık/-lik    : bey-lik-den (4 ) 
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    -cı/-ci  : …apu-cı-ları (424 ) 

 viii) İsimden fiil yapım ekleri:  

-a / -e  :     

    -la/ -le :   av-la-dılar (112, ) 

 ix) Fiilden fiil yapım ekleri:  

-I (-ıl/-iI )  : …at-ıl-dı (355 ) 

    -n (-ın/-in)  : çal-ın-ur (427) 

    -ş (-ış/-iş)   : gör-iş-ür (734, 736, ) 

  

g) Ünlü Türemesi 
 

 Metinde Türkçe kelimelerde ünlü türemesi yoktur. Farsça terkiplerin 

bazılarında, iç seste ünlü türemesi vardır. Pâdşâh > pâdişâh :  (600, 724, ) 

   p.-a (193, 206, 542, 543, 560, 630, ) 

h) Ünlü Düşmesi 
 

 i) Kelime içinde ünlü düşmesi: İç sesteki dar ünlü kelime ek aldığında düşer.  

ayıt- > ay(ı)d-ayım (366, 390, 476, 527) 

 göñül > göñ(ü)l-in (720, 714, ) 
 

ii) Eklerde ünlü düşmesi: Ünlü düşmesi olayına genellikle i- fiilinden 

türemiş eklerde rastlamaktayız    görürler-di        (15)       /         bakar-dı        (354) 

ı) Ünlü Karşılaşmaları 
 

 Ünlü biten bir kelime ünlü ile başlayan bir ek aldığında, veya ünlü ile 

başlayan bir kelimeyle birleştiğinde ünlü karşılaşması olayı olur. Bu durumda 

kelime ve eklerde bulunan ünlülerden biri düşer ve birleşmeler meydana gelerek 

kalıplaşmış kelimeler ortaya çıkar. Bazı durumlarda karşılaşan ünlüler araya bir “y” 

ünsüzü alırlar. Böylece ünlülerden ikisi de korunmuş olur. Bazı hallerde ise araya 

“y” ünsüzü girdiği halde ünlülerden birisi düşer. 
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 i)- Ünlü düşmesi olan örnekler:  

kendü özüni, > kendüzin (226)  / ne edelüm > nidelüm  (79, 447, 
681) 

  

ii) Ünsüz türemesi olan örnekler:  

Ali-y-e (122, 397) / Ali-y-i (301, 338) 

2) Ünsüzler 
 

a) Ünsüz Değişmeleri 
 

 i)- k>h değişmesi: 

 Metinde aynı kelimenin iki şekline de rastlamak mümkündür. Eski Anadolu 

Türkçesi'nde görülen fakat düzenli olmayan bir değişmedir. Ender görülen k>h 

değişmeleri şunlardır:  

Akşam > a«şam (313, 315)    /  yoksul > yo«sul 

 

 ii)- ğ ve g seslerinin gelişmesi: ğ ve g seslerinin durumu bize lehçe 

tasniflerinde ve gelişme safhalarının tespitinde büyük yararlar sağlamaktadır. Bu 

seslerin durumu üç grupta ele alınabilir. 

 

 a) Birden fazla heceli kelimelerin sonundaki π ve g sesleri Eski Anadolu 

Türkçesi döneminde düşerler. …amaπ > …amu (188,393) / kapıπ > …apu-dan (51,235) 

 b) Yapım eklerinin ve kelime bünyesindeki hecelerin başında bulunan k ve g 

sesleri Eski Anadolu Türkçesi'nden daha önceki dönemlerde düşmeye başlamıştır. 

Eski Anadolu Türkçesi dönemine gelindiğinde bu seslerin tamamen düştüğü 

görülür. kergek > gerek  

 c) Çekim eklerinin başında bulunan π ve g sesleri düşer. Eski Türkçe -πa/-ge 

yönelme eki -a/-e, -πan/-gen sıfat-fiil eki -an/-en ve -πuçı/-güçi sıfat-fiil eki -ucı/-üci 

şeklinde karşımıza çıkmaktadır. 
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 iii)- b->v- değişmesi: Eski Türkçe'nin kelime başı b'leri v olmuşlardır.  

bar- > var-        bar-ur (432) 

 iv)- § > b  değişmesi : Bazı kelime içi § 'leri, b 'ye dönüşmüşlerdir.  

 §av- : salmak    §al-dı (645, )      

 v)-t- > d- değişmesi: Metnimizde hem d'li hem de t’li şekilleri bir arada 

görmekteyiz. Eski Türkçede kelime başında d sesi yoktur. Kelime başı t > d 

değişmesi daha sonraki dönemlerde başlamış ve gelişerek devam etmiştir. Ancak 

bütün devirlerde bu değişiklikle ilgili bir istikrar görülmemektedir. 

 di-/ti-, dut-/tut-,             dur-/tur-,   it-/id- 

 

b) Ünsüz Benzeşmeleri 
 

 i) İmlâsı kalıplaşmış ekler : Bulunma eki -da/-de, ayrılma eki -dan/-den, 

görülen geçmiş zaman eki -dı / -di, -du / -dü, sıfat-fiil eki -duk /-dük, bildirme eki  

-dur /-dür ve ettirgenlik eki -dur /-dür tonsuz ünsüzle biten bir kök veya gövdenin 

üzerine geldikleri zamanda aynı şekilde yazılırlar. 

 ii) Kelime içinde tonlulaşma: Türkçede iki ünlü arasında kalan p,ç,t,k sesleri 

tonlulaşarak b,c,d,g,ğ seslerine dönüşürler.  

eşit- > eşidüñ (52, ),     oruç > orucum (53, ) 
§an-uban (202) (-Ip)  erlik > erlig 

 iii)- Kelime sonunda tonlulaşma: Türkçe kelimelerin sonunda tonsuz ses 

bulunmaz. 

 

c) Ünsüz Türemeleri 
 

 i)- Yardımcı ses “y” ve “n” türemeleri: Türkçede ünlü ile biten bir kelime 

ünlü ile başlayan bir ek aldığında araya koruyucu “y” ünsüzü girer. Bu olayın 

metnimizde pek çok olayı vardır.  

sîne-y-e (257, ) şakı-y-uban (114, )   
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 Üçüncü şahıs iyelik eki -ı/i ve -sı/si eklerinden sonra hal ekleri geldiğinde 

araya “n” ünsüzü girer aynı olay “şu, bu” işaret zamirine hal ekleri getirilirken de 

meydana gelmektedir. 

  eli-n-i (241)           şu-n-ı (586, )              bu-n-u (289) 

 

ç) Ünsüz Düşmesi 
 

 i)-   Hece sonunda “I” düşmesi:         oltur-  >  o(I)tur-uñ (236, 254, ) 

 ii)- Yabancı kelimelerde görülen ünsüz düşmeleri: √a…… > √a…  (21, 48 )   

  

d) Benzer Hece Düşmesi 
 

 Benzer hece düşmesi olayı “tur-“ yardımcı fiilinden gelen “-durur” biçiminin 

eklenmesi sırasında meydana gelmektedir. Metnimizde -durur şekli de, -dur şekli de 

kullanılmaktadır 

  dîn-i-durur (699) dut-muş-durur (698, )  ol-durur (211, ) 

  revâ-dur (520, ) tañrı-dan-dur (698, )  ol-dur (3, 4, 7) 

B) Şekil Bilgisi 
 

 Şekil bilgisi unsurları çekim ve yapım ekleri olarak iki ana başlık altında 

incelenmiş ve şahıs zamirlerinin durumları da ayrıca ele alınmıştır. 

1) Çekim Ekleri 
 

 Çekim ekleri, eklendikleri kök ve ya gövdelerin anlamlarını değiştirmeyen 

fakat onların anlamlarını işler hale getiren ve diğer kelimelerle anlam ilişkilerini 

sağlayan gramer unsurlarıdır. 

 

 Çekim ekleri önce “isim çekim ekleri” ve “fiil çekim ekleri” olmak üzere 

ikiye ayrılmış ve daha sonra da “isim çekim ekleri” kendi içinde: 
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a) Çokluk eki 

b) İyelik ekleri 

c) Hal ekleri 

d) Soru eki (isimlerden sonra gelen)    olmak üzere dört kısma ayrılmıştır. 

Fiil çekim ekleri ise kendi içinde : 

 a) Şahıs ekleri 

 b) Zaman ekleri 

 c) i- fiili 

 d) Birleşik zaman çekimleri 

 e) Birleşik fiiller 

 f) Yardımcı fiillerle yapılan çekimler 

 g) Sıfat-fiiller 

 h) Zarf-fiilller olmak üzere sekiz kısma ayrılmışlardır. 

 

a) İsim Çekim Ekleri 
 

 i) Çokluk eki:  -lar/ -ler 
 Çokluk ekinin metnimizdeki kullanımı Türkçe'nin diğer devirlerinde olduğu 

gibi kelimeyle uyuma girer. 

 †on-lar-ın (539)           yaş-lar-ı (172, ) bey-ler (542)    el-ler-i (171)  

 Çokluk ekinin “bu” işaret zamirine getirilişi iki şekilde olmaktadır. Ya ek 

doğrudan zamir üzerine gelir ya da araya “n” yardımcı ünsüzünü alır  

 bu-lar-dan (164) bu-lar-uñ (205)   /       bu-n-lar-a(83)    bu-n-lar-uñ(73) 

 ii) İyelik ekleri :  Metinde geçen iyelik ekleri, Eski Anadolu Türkçesinde 

fonemik bir hal almış olan yuvarlaklaşma gibi özellikleri taşımaktadır. 

1. Birinci teklik iyelik eki :  -m/-um /-üm. : Bu ek ünsüzle biten bir 

kelimeden sonra, daima yuvarlak ünlüyle gelir : -um/ -tim  
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baş-um (472, ) /can-um-a (288, ) / dîn-üm (419) / el-üm-e (127, ) 

           

2. ikinci teklik iyelik eki : -ñ :  Bu ek de tıpkı birinci tekil kişi iyelik ekinde 

olduğu gibi, ünsüzle biten bir kelimeden sonra yuvarlak ünlüyle gelir ñ-uñ/-üñ. 

Fakat bazı örneklerde -ıñ /-iñ şekillerini de görmekteyiz. göz-iñ ile(742, ) 

el-üñ-e (193)  /  «aber-üñ (157, 466, )  √âl-iñ (240, ) 

 

 

3. Üçüncü teklik iyelik : -ı/-i, -sı/-si : Üçüncü teklik iyelik eki ünlüyle biten 

bir kelimeden sonra -sı/ -si, ünsüzle biten bir kelimeden sonra ise -ı/ -i şeklinde 

görülür:  

ad-ı (109, 119 ) /       ata-sı (344 ) /  biri-si (106, 494 ) 

  

1. Birinci çokluk iyelik eki : -muz/ -müz : Birinci çokluk iyelik ekimiz -muz/ 

-müz’dür; fakat metnimizde ünlüyle biten kelimelerden sonra -umuz/ -ümüz 

şeklinde de görülmektedir.  

ata-muz (76) / beg-ümüz (412 )/  cân-umuz-a (177, ) / ev-ümüz-de (51, ) 

  

2. İkinci çokluk iyelik eki -ñuz/ -ñüz . İkinci çokluk iyelik eki -ñuz/ -ñüz, 

ama ünsüzle biten bir kelimeden sonra -uñuz/ -üñüz şelinde görülür.  

…an-uñuz-ı (624, ) /      göñl-üñüz  / dede-ñüz (237, ) 

  

3. Üçüncü çoklu iyelik eki : -ları/ -leri: Üçüncü çoklu iyelik eki ise “-ları/ -

leri” şeklindedir.  

…ardaş-ları-n (443, ) / yâren-leri (272, 546, ) 

 

 iii) İsim Hal ekleri 
 1) Belirtme eki: -ı/-i, -n, -nı / -ni: Bunların -ı/-i şekli ismin yalın hali üzerine 

gelirken, isim ünsüzle bitiyorsa direkt olarak gelir. Ünlüyle biten kelimelerden sonra 
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araya y yardımcı ünsüzü, üçüncü teklik iyelik eklerinden sonra ise araya n yardımcı 

ünsüzü girer. 

 ev-i aradılar (80, ) /  el-in-i (241)  / at izi-ni (303 ) 

 Günümüzde bazı fiiller hem yalın haldeki isimlerle hem de belirtme eki 

almış isimlerle kullanılıyor. Örneğin kitap oku- / kitabı oku-  gibi. İyelik eki almış 

isimlerde ise mutlaka belirtme eki almaları gerekir.kitab+ım+ı oku örneğinde 

olduğu gibi. Oysa EAT’de iyelik eki almış isimlerin +(y)I  veya +nI belirtme 

eklerini almaksızın da nesneyi belirttiğini görüyoruz.8  

 Eski Türkçede bütün iyelik eklerinden sonra kullanılan -n akkuzativ eki 

EAT’de genellikle 3. şahıs iyelik eklerinden sonra kullanılır9   

 Ya¡ni göstere Alî’ye heybetin  (641) heybetin(i). Gösterilmeyen belirtme eki 

 ¢al¡ası …apusına a§dum leşin   (392) leşin(i) 

 ma¡nî : mânâ  ma¡nîsin    (746) manasın(ı)     

  

2) Yönelme eki: -a /-e: İnce sıradan ünlülü kelimelere -e, kalın sıradan 

ünlülü kelimelere -a şeklinde gelir. Ünlüyle biten kelimelerden sonra araya “y” 

yardımcı ünsüzü girer. Üçüncü şahıs iyelik eklerinden sonra ise “n” yardımcı ünsüzü 

kullanılır.     şâh-a (192)  /  kapu-y-a (4, 47)  /  cân-ı-n-a (442) 

 

 3) Bulunma eki: -da/-de: Bulunma hali eki isimlere daima -da/de şeklinde 

gelmektedir; henüz ünsüz uyumuna girmemiştir. Üçüncü şahıs iyelik eklerinden 

sonra araya sürekli “n” yardımcı ünsüzü girer. 

 dünyâ-da (479) / ev-de (25) / …at-ı-n-da (1, 14) / öñ-i-n-de (258) 

  

4) Ayrılma eki: -dan/den: Ayrılma eki isimlere her zaman -dan -den şeklinde 

gelmektedir; henüz ünsüz uyumuna uymamıştır. Ayrılma ekinde üçüncü şahıs iyelik 

eklerinden sonra araya “n” yardımcı ünsüzü girer. 

                                                 
8 Prof. Dr. Gürer GÜLSEVİN-Doç.Dr.Erdoğan BOZ, Eski Anadolu Türkçesi, Gazi kitabevi, 
Ank.Ekim 2004, Birinci baskı, s.105-106  
9 Prof.Dr.Faruk Kadrî Timurtaş, Eski Türkiye Türkçesi, XV.Yüzyıl, Gramer-Metin-Sözlük, Enderun 
kitabevi yay. İst. 1994, s.70  
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 tañrı-dan (502) / vehim-den (348) / at-ı-n-dan (144) / yan-ı-n-dan (358 ) 

 

 5) İlgi eki: -uñ/üñ, -nuñ/nüñ / -um/-üm: İlgi eki ünsüzle biten bir kelimeden 

sonra -uñ/üñ şeklinde, ünsüzle biten bir kelimeden sonra ise -nuñ/-nüñ şeklinde 

kullanılmaktadır. Birinci şahıs zamirlerinden sonra ise ek -üm şeklindedir. 

 şâh-uñ (430) / Ali-nüñ (142) / bu-n-uñ (290) / ben-üm (53) / biz-üm (222) 

 6) Vasıta eki: -n : Vasıta eki olan -n sesine metnimizde rastlamadır. Onun 

yerine -la / -le ve ila/ ile ekleri kullanılmaktadır. 

 cân-la (721)  /  şem‛-le (14 )   /  açlıπ-ıla (73) 
 

 

 7) Eşitlik eki: -ca/-ce, -ça/ -çe : Metinde, -ça/-çe şekline restlamadık. 

  bun-ca (329)       / ni-ce (164, 285)   

 8) Yön gösterme eki: -ra/-re, -arı/ -eri, -aru/ -erü 

  üz-re (üzerine)(559) / bu-ra-da (369) / üz-eri-n-e (207) / iç-erü (437) 

 iv) Soru eki  
“-mı/-mi” soru eki isimlerden sonra kullanılırsa isim çekim eki olur; 

fiillerden sonra kullanılırsa fiil çekim eki olur. Ünlü uyumuna uğrayabilir. 

  var mıdur (466) / …ılur mısın (467) / yeri midir (457)   

 

b) Fiil Çekim Ekleri  
 

 i) Şahıs ekleri 
 Çekimli fiillerde eylemi yapan ve olan kişiyi belirten eklerdir.  

 a) Zamir kökenli şahıs ekleri: 

  1.T.K.E-am/-em:bul-mış-am(699)/öl-dür-ür-em(513)/bil-miş-

em(699) 

  2.T.K.E: -sIn : dut-a-sın (417) /  var-a-sın (20) / ver-e-sin (221) 

  3.T.K.E: - 
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  1.Ç.K. .E: -Iz/ -uz/-üz : yat-ar-uz (183 ) 

  2.Ç.K. .E: -sız/siz : aπla-r-sız (282) / dile-r-siz (255) 

  3.Ç.K. .E: -lar /-ler : †ur-a-lar (431) / bil-e-ler (21 ) 

 

 b) İyelik kökenli şahıs ekleri: 

  1. T.K.E. -(I)m : ay(ı)d-a-m (45) /  

  2. T.K.E. -ñ : lü†f id-se-ñ (299, ) 

  3. T.K.E. - 

  1. Ç.K. .E. -k :  şi…ar ol-du-… (178) / vir-dü-k (57) 

  2. Ç.K. .E. -uñ/-nuz/-nüz: ay(ı)d-uñ(67) / bil-üñ(662) / bil- üñüz(53) 

  3. Ç.K. .E. -lar/ -ler : müsülman ol-dı-lar (709 ) / nit-diler (74, 546) 

 

 c) Emir kipinde kullanılan şahıs ekleri: Eski Anadolu Türkçesi'ndeki şahıs 

ekleri esas olarak iki kısma ayrılmaktadır. Ama, emir kipi çekiminde fiil kök veya 

gövdesine getirilen ek hem kip hem de kişi eki olarak görev yapar.10 Bu yüzden bu 

ek de şahıs eki olarak kabul görmektedir. 

 

  1. T.K.E. -AyIm/-AyIn : ayıd-ayım (366) / getir-eyim (255) 

  2. T.K.E. -ġıl/-gil veya eksizdir: dur-ġıl (23) / dile (682) 

3. T.K.E. -sIn/-sün: gel-sin (152) / †ur-sun (168) / ye-sün (84, ) 

  1. Ç.K. .E. -alum/-elüm : al-alum (447, 703) / gid-elüm (79, 681) 

  2. Ç.K. .E. -ıñuz/ -iñüz:  meşġûl oluñuz (93) 

  3. Ç.K. .E. -sInlar/ : - 

 

 ii) Zaman Ekleri  
 

 a) Haber Kipleri: 

  1)- Geniş zaman: -r, -ar/-er, -ır/-ir/-ur/-ür 

                                                 
10 Prof. Dr. Gürer GÜLSEVİN-Doç. Dr. Erdoğan BOZ, Türk Dili ve Kompozisyon I-II. Tablet 
Kitabevi, Konya, 2006, s.108-109  
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   1. T.K. : gid-erem (31) / revân id-ürem (209 ) 

   2. T.K. : §orarsın (139) 

   3. T.K. : gid-er (666) / otla-ya (409) 

   1. Ç.K. : yat-a-ruz (183)  / gid-er-se-vüz (368) 

   2. Ç.K. : añla-y-a-sız (91) 

   3. Ç.K. : di-r-ler (396) 

   Olumsuzu: -ma/-me, -maz/ -mez 

   1. T.K : bil-mezem (289)  uyamazam (419) 

   2. T.K : bilmez misin (181)         Olumsuz soru şekli 

   3. T.K : bil-mez (322) 

   1. Ç.K. . bil-mez-üz (449) 

   2. Ç.K. . …or…-maz mısız (135)  : Olumsuz soru şekli 

   3. Ç.K. . metinde örneği yok 

  2)- Görülen geçmiş zaman: -dı/-di/-du/-dü 

   1. T.K. : kes-di-m (392) / yavu …ıl-du-m (403) 

   2. T.K :  …ıy-du-ñ (318) /  

   3. T.K  : dön-di (201) / gör-dü (384)  

   1.Ç.K. : ye-me-dük (260)  /  buñaldu… (76) 

   2.Ç.K. : ol-duñuz  (248) / gel-düñüz (237) 

   3.Ç.K. : añla-dılar (245)  / gör-diler (249) 

 * Bu zaman için kullanılan ek “-dI” dir; ancak EAT’de bazen öğrenilen 

geçmiş zaman eki olan “-mIş” ekinin görülen geçmiş zaman eki yerine de 

kullanıldığını görüyoruz.11  

Oπlı yavı …ıl-mış-am (332)  (oğlumu özledim) 

πaza …ıl-mış-am (364) / ol-muş-am (406) / bil-miş-em (699) 

 * Bu zamanın belirli özelliği, fiilin geçmişte vuku bulup ve söyleyen 

tarafından görülmemiş olmasıdır. Yani, söyleyen, fiili başkasından duymuştur. Bu 

yüzden Türk Dilinde böyle bir zamanın 1. kişi için kullanılması düşünülemez. 

                                                 
11 Doç. Dr. Hatice ŞAHİN, Eski Anadolu Türkçesi, Akçağ yay. ANK. s.59  



 38

Metinlerimizde geçen -mIşvAm / -mIşAm / -mIşIn gibi kullanılışlar da “Duyulan 

geçmiş zaman” değil, “Görülen geçmiş zaman” fonksiyonunu üstlenmiştir.12 

  3)- Duyulan-farkına varılan geçmiş zaman: -mIş / -mUş  

   1. T.K  : ........................................ 

   2. T.K. : ol-mış-sın (457) 

   3.T.K: git-miş (539)/ ¢al-mış-ıdı(577-

Duy.Geç.Zam.Hikayesi) 

   1.Ç.K. : dur-mış-uz (563) 

   2.Ç.K. : metinde örneği yok 

   3.Ç.K. : git-mişler (305) 

 * 3.teklik şahıs çekimi olarak -up/-üp zarf-fıil ekinden gelişen ve bugün 

Azerbaycan Türkçesi'nde öğrenilen geçmiş zaman eki olarak kullanılan -ıp/-ip eki 

metnimizde de geçmektedir.   

viribidi (477) (vermişti) 

 

 **   Olumsuz şekli, fiillerden olumsuz fiiller yapan -ma/-me ekleriyle yapılır. 

 *** Eski Anadolu metinlerinde öğrenilen geçmiş zaman için kulanılan -mIş 

ve -(y)Up eklerinin arkasına getirilen -dUr ve -dUrUr ekleri ihtimal ve kesinlik 

kavramlarını vermek üzere kullanılmıştır. Burada kesinlik ve ihtimal kavramını 

taşıyan ek, bildirme ekidir.13                  

…almayıpdur (40)   

 

  4)- Gelecek zaman: -ısar/-iser 

  Gelecek zaman ekinin sadece üçüncü teklik şahıs çekimi vardır. 

Bundan başka bir şekil metnimizde kullanılmamıştır. 

  İste-y-iser (215)    

neyle-y-iser ol velî (532) 

 *    Olumsuzu fiillerden olumsuz fuller yapan -ma/-me ekleriyle yapılır. 

                                                 
12 Prof. Dr. Gürer GÜLSEVİN-Doç.Dr.Erdoğan BOZ, Eski Anadolu Türkçesi, Gazi kitabevi, 
Ank.Ekim 2004, Birinci baskı, s.118 
13 Doç. Dr. Hatice ŞAHİN, Eski Anadolu Türkçesi, Akçağ yay. ANK. s.60 
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 **  EAT’de gelecek zaman eki olarak çoğunlukla “-(y)IsAr” eki 

kullanılmaktadır. Türkiye Türkçesinde gelecek zaman eki olarak kullandığımız  

“-AcAk” eki, EAT’de genellikle sıfat-fiil olarak kullanılırken, seyrek olarak zaman 

eki olarak da kullanılmaya başlanmıştır. “-yA” eki de EAT’de gelecek zaman eki 

olarak kullanılan eklerden biridir.14     var-aca… (41) /  çı…-aca… (377)        

 

  5)-Şimdiki zaman: Eski Anadolu Türkçesi'nde şimdiki zaman çekimi 

için kullanılan bir ek o dönemde henüz yoktu. O dönem eserlerinin genelinde 

olduğu üzre, bizim üzerinde çalıştığımız metinde de şimdiki zaman kavramı 

genellikle geniş zaman ekiyle karşılanmıştır. -( )r     ba…ar mısız  (631)      /      ya…- 

ır mısız (631) 

 c) Dilek Kipleri: 

 

 1)- İstek kipi: -a/-e 

  1.T.K. ur-am (420)  /    uy-amazam (419, ) / vir-em (308, ) 

  2.T.K. dut-asın (417) / gel-esin (219) 

3.T.K. gel-e (135)   /   …abul …ıl-a (568 ) 

  1.Ç.K. . …abu eyle.-yelüm (552 ) 

  2.Ç.K. . vir-esiz (48, ) 

  3.Ç.K. . müsülman ol-alar (21 ) 

 * Olumsuzu fiillerden olumsuz fiiller yapan -ma/-me ekleriyle yapılır.  

 2)- Dilek-şart kipi: -sa/ -se (-sA) 

  1.T.K. var-sam (29, ) 

  2.T.K. gör-señ (155, )   /    lütf it-señ (299, ) 

  3.T.K. gel-se (103 ) 

  1.Ç.K. . metinde örneği yok  

  2.Ç.K. . metinde örneği yok  

  3.Ç.K. . metinde örneği yok 

* Olumsuz şekli, fiillerden olumsuz fiiller yapan -ma/-me ekleriyle yapılır.  

                                                 
14 Doç. Dr. Hatice ŞAHİN, Eski Anadolu Türkçesi, Akçağ yay. ANK. s.61 
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3)- Emir kipi: Emir kipinin çekiminde kullanılan ekler, hem kip eki hem de 

kişi ekleridir. Her kişi için eyrı bir ek vardır. Ayrıca emir kipinin 1. teklik ve çokluk 

kişileri istek kipinin şekil olarak aynıdır.15 

   1.T.K. - -AyIm  : vir-eyim (586) / ayd-ayım (366)  

  2.T.K. - -ġıl/-gil  : dur-ġıl (23) / ver-gil (209) 

  3.T.K. - - / -sUn  : vir (589, 712)  /  ye-sün (84, ) / †uy-sun (168) 

  1.Ç.K. . -AlIm  : gid-elüm (79, 681) / gör-elim (84, ) 

  2.Ç.K. . -Uñ /-IñUz -  : ye-ñüz (264, ) / vir-üñ (52) 

  3.Ç.K. . -lAr/-sUnlAr  :  metinde örneği yok 

 * Olumsuz şekli, fiillerden olumsuz fiiller yapan -ma / -me  ekleriyle yapılır.  

 4)- Gereklilik kipi: Gereklilik şekli için metnimizde (ve EAT’de) ayrı bir ek 

yoktur. Bu şekil, umumiyetle dilek-şart kipine “gerek” kelimesi eklenmek sûretiyle 

yapılmaktadır.16 Ayrıca “-mak gerek/-mek gerek” şeklinde yazılmış hallerini de 

metnimizde görmekteyiz. varsam gerek(29) / görmek gerek(359) / nitmek 

gerek(169) 

   

 c) İmek Fiili: i- fiilinin hikâye, rivayet, bildirme ve şart olmak üzere dört 
kipinin de örneklerini metnimizde görmekteyiz. 
     

 1. Hikâye:   Metinde idi şeklinde kullanılmaktadır. 

  var idi (104)                 avlar idi (111)     †utmış idi (271)  

…arşu çı…arlar idi (276)   gitmişti (271)              buñalmışdı (265) 

 

2. Rivayet: -imiş 

  var imiş 397       ol imiş (36) 

 

                                                 
15 Prof. Dr. Gürer GÜLSEVİN-Doç. Dr. Erdoğan BOZ, Türk Dili ve Kompozisyon I-II. Tablet 
Kitabevi, Konya, 2006, s. 112 
16 Prof.Dr.Faruk Kadrî Timurtaş, Eski Türkiye Türkçesi, XV.Yüzyıl, Gramer-Metin-Sözlük, Enderun 
kitabevi yay. İst. 1994, s.132, madde.329 
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 3. Bildirme: 

  emridür (296)      dîn-idurur (699) 

oldurur (211)     …ılmışdurur (151) 

 4. Şart: -sa/-se  

  işler iseñ (225)     var ise (79) 

 

 ç) Birleşik Zaman Çekimleri :  
 
  
 Günümüzde olduğu gibi, EAT’deki Birleşik zamanlı fiil çekimleri de i- 

fiiliyle yapılmaktadır. Ancak i- fiili günümüzde olduğu gibi kalıplaşmamıştır. 

 

 Metnimizde bulunan yardımcı fiillerle yapılmış çekimlerde sürerlik, yeterlik 

ve tezlik çekimleri ayrı ayrı ele alınmıştır. 

 

 1. Hikâye grubu: 

  a)- Geniş Zamanın Hikâyesi       : di-r idî (34) 

  b)- Öğrenilen Geçmiş Zaman Hikâyesi : demiş idi (238) 

  c)- Gelecek Zamanın Hikâyesi    : metinde örneği yok 

  ç)- İstek Kipinin Hikâyesi     : metinde örneği yok 

  d)- Dilek Kipinin Hikâyesi     : metinde örneği yok 

 

 2. Şart grubu: 

  a)- Geniş Zamanın Şartı: uyar iseñ (697)  / di-r ise (696) 

     

 3. Kuvvetlendirme ve ihtimal grubu: Metnimizde örneği yoktur, “-durur” eki 

genellikle bildirme anlamı katar. 

  

4. Zarf-fiil grubu:  söyleş-ür iken 322,   söyle-r iken 346, otır-mış iken 
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d) Birleşik Fiiller 
 

 Sürerlik, yeterlik ve tezlik fiilleri asıl fiil üzerine -ı/-i, -a/-e zarf-fiil ekleri 

getirilerek yapılmaktadır. 

 1. Sürerlik: ya…-adur (329) 

 2. Yeterlik: bilemez (343) / §allaram(473) / bulamaz(343) / uyamazam (419) 

 3. Tezlik: …urtaruvir (184) 

 

 e) Yardımcı fiillerle yapılan çekimler 
   

EAT’de eyle-, it-, kıl-, ol- fiilleri asıl yardımcı fiiller olarak karşımıza 

çıkarlar. Bu yardımcı fiiller isimlerden geçişli ya da geçişsiz fiiller oluştururlar.17 

ol-  : şâdümân oldı  (415)  / delü olmışsın (457)  / bî-gümân oldı (485) 

eyle- : cem‛ eylegil 202)  / şefâat eyleme (204)  / fet√ eyleyüp (271) 

 it- : i…râr it (6)   / tesbî√ itdiler(58)  / şükr itdi (71) 

 vir- : amân vir- (198)  / §alavât vir (273) / «aber virgil (396) 

 kıl- : yavu …ıldum (403)  / ¢a§d …ıldı (413) / …ıldı nazâr (425) 

tut- : dutdı yüzin (524)  / ditreme dutdı (537)  / dutdı dizgin (618) 

 f) Sıfat-Fiil Ekleri   (Partisipler) 
  

Sıfat-fiiller konusunda F.Kadri TİMURTAŞ, bir gruplandırma yaparak bize 

şu bilgileri vermektedir: “Partisipler, fiillerin sıfat şekilleridir. İsimler gibi 

çekimlenebilirler. Partisipleri ifade ettikleri zamana göre geniş zaman sıfat-fiili, 

geçmiş zaman sıfat-fiili, öğrenilen geçmiş zaman sıfat fiili gibi üç ksımda incelemek 

mümkündür.”18 

                                                 
17 Doç. Dr. Hatice ŞAHİN, Eski Anadolu Türkçesi, Akçağ yay. ANK. s.66 
 
18 Prof.Dr.Faruk Kadrî Timurtaş, Eski Türkiye Türkçesi, XV.Yüzyıl, Gramer-Metin-Sözlük,  
  Enderun kitabevi yay. İst. 1994, s.135-136 
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 1. Geniş zaman sıfat-fiil ekleri: -An, -Ar,  -mAz  

 ur-an (vuran kişi)(675) / yaradan yâr (23) / amân bilmez kâfirden (322) 

 2. Geçmiş zaman sıfat-fiil ekleri: -dUk, -dI, -mIş, -mUş 

 ba…dıπı dem(385)/…ılduπuñ(398)/Yaradılmışdan(478)/Yaradılmış 

ma«lû…(75) 

 3. Gelecek zaman sıfat-fiili: -AcAk 

 çı…aca… yer (377) / varaca… uçma… (41) 

 g) Zarf-Fiil Ekleri     (Gerundiumlar) 
 Gerundiumlar, fiillerin zarf şekilleridir. Hal zarf-fiil ekleri, zaman zarf fiil 

ekleri ve bağlama zarf-fiil ekleri olmak üzere üç grupta incelenebilirler.19 

  

 1. Hal Zarf-Fiil Ekleri:          -U, -A, -ArAk, -kAn 

 diyü (61, 138) / Gide gide (319) / yatırken (431) 

 2. Zaman Zarf-Fiil Ekleri:    -dUπIncA, -IncA, -mAdIn, -dUkçA, -sA, -

IcAk... 

 var-dıġınca (2)  / †uy-madın (124)  / …ıl-duġın (149) 

 3. Bağlama Zarf-Fiil Ekleri: -Up, -UbAn 

 di-y-üben (65)  / añ-up (185)  / gel-ip (389) 

2. Yapım Ekleri 
 

 Türkçede yapım ekleri dört grup halinde incelenmektedir. 

 1. İsimden isim yapım ekleri 

 2. İsimden fiil yapım ekleri 

 3. Fiilden fiil yapım ekleri 

 4. Fiilden isim yapım ekleri 

 a) İsimden İsim Yapım Ekleri 
 i) -lIk/-lIπ : bey-lik-den (4) / Aç-lıġ-ına (96)/ aydın-lu… (557 ) 

                                                 
19 Prof.Dr.Faruk Kadrî Timurtaş, Eski Türkiye Türkçesi, XV.Yüzyıl, Gramer-Metin-Sözlük,  
  Enderun kitabevi yay. İst. 1994, s.137-138 
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 ii) -cı/-ci : …apu-cıları (424) /  

 iii) -lI, -lU  : †aπludur (164) / dür-lü (186) 

 iv) -sUz : ıssuz (117) / cezâsuz (184) 

 b) İsimden Fiil Yapım Ekleri 
 i)  -a/-e  : dil-e (682) 

 ii) -lA   : bek-le-gil (322)  /   baş-la-dı (325) 

 ii)  -kIr  : ◊ay…ıruban (612) 

 c) Fiilden Fiil Yapım Ekleri 
 i)   -Il  : açılur,  §açılur (559)  

 ii)  -d   : ay-d-ayum (118 ) 

 iii) -In   : Sev-in-ürdi (560)  

 iv) -ş/-Iş/-Uş  : ir-iş-ür (734)  / bul-uş-uban (718) 

 v)  -dUr : §ol-dur-asın (214)   /  öl-düre (634 ) 

 vi) -Ar  : çı…-ar-ub (650) 

 d) Fiilden İsim Yapım Ekleri 
 i)  -mAk : Uç-maπ-a (700)  / aπla-maπı (303)  

 ii) -k/-Ik/-Iπ    : aç-ıπ-ından(441)/‰anışı…(681) / böl-ük (674) / dile-g-

im(589) 

 iii) -IcI  : at-ıcı-ydı (649, ) 

  

  

C. Dâstân-ı  Gazavât-ı  İmam Ali’‘de Kelime Çeşitlerinin Kullanılışı 
 

 1. Sıfatlar : Sıfatlar, nesne adlarının önünde kullanılarak, o nesnenin 
vasıflarını beirtirler. 
 
 a) Niteleme  Sıfatları : Varlıkları niteleyen, yani varlıkların ne durumda 

olduklarını biçimlerini, renklerini gösteren kelimelerdir.  aç …urt (674) 

 b)  Belirtme Sıfatları: varlıkları çeşitli yönlerden belirten kelimelerdir. 
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  i)     İşaret sıfatları: Varlıkları işaret yoluyla gösteren sıfatlardır.  

bu Arab (681), bu yan (305) 

  ii)  Sayı sıfatları: Varlıkların sayılarını gösteren ve onları sayılar 

itibariyle belirten kelimelerdir: †o…san kez (671), Bir o… (656) 

  iii) Belirsizlik sıfatları: Varlıkları belirsiz olarak niteleyen 

kelimelerdir. her kişi (723), her işi (2),  

 

 2. Zamirler : Zamirler, ismin yerini tutan kelimelerdir. Zamirleri esas 

itibariyle beş gruba ayırarak incelemek mümkündür; 

 a) Şahıs Zamirleri: ben (169), beni (217), benüm (248), sen (259), ol (275), 

siz (403), biz (447), bize (459), bizüm (703), oldur (3, 4),  

 b) İşaret Zamirleri: bunlar-ı (673), bu (696), şuña (512), şunı (586) 

 c) Dönüşlülük Zamiri: kendi (159), kendünüñ (713), kendüye (8), özin (286) 

 ç) Soru Zamirleri: kim (133, 139), ne (257), neye (139),  

 d) Belirsizlik Zamirleri: kimse (506), kimesne (402), …amusı (160), dükeli 

(280) 

 3. Zarflar 
 
 a) Zaman Zarfları: dün ü gün (5, 407), gice gündüz (229), erte (168), irte oldı 

(60), imdi (23, 312, 660, ), §abâ√ (559),  

 b) Yer ve Yön Zarfları: iç-erü (242), içre (89, 249), aşaπa (537), taşra (656) 

 c) Hal Zarfları: tiz (396), tîz-rek (430), hemân (614), böyle (663) 

 ç) Miktar Zarfları: çok (185), dükeli (68) 

 4. Edatlar 
 a) Ünlem edatları: iy (456, 605), yâ (19, 445), uş (366, 407) 

 b) Bağlama edatları:hem(258), kim (ki 6,156), ile(310), ger (22), eger(222) 

 c) Son çekim edatları: göre (452), buncadan berü (411), çün (72, 557) 

 d) Berkitme edatları : da«ı (4, 32), hergiz (333, ), «od (kendi 17)  



 46

*-vâr (gibi) edatı (f): ra’d-vâr : gök gürültüsü gibi (628) 

 şâh-vâr : şah gibi ( 731) 

 

5. Bağlaçlar : 
 ve (591)  

 vü (661 )  

ü (5)    

ile(16,32 ) 

 

 6. İkilemeler :  

 zâr u zâr  (158) /  Saπ selâmet (308) /  

  

 7. Deyimler :  

 

111 Ava çı…dı beġler ile birgün ol  ava çı…- : ava çıkmak, avlanmak 

727 ¢ondılar anda çün ârâm itdiler  ârâm it- : f. Durma, dinlenme 

527 Diñle bir söz aydayım ¡a…la sıπâr ¡a…la sıπ- : mantıklı 

609 Gördi azm itdi gelür andan yaña azm it- 

747 ‰âmu odından azâd eylegil                azâd eyle- 

134 ◊âliñüz baña beyân eyleñ iy yâr beyân eyle- 

667  Cân atuban irdi Alî’ye revân  can atuban : can atarak)  

610       Cem¡ …ıldı ol saat u§§ı ögi  Cem¡ …ıl- : toplamak, birlikte olmak) 

680 Ayıtdılar şâha bize bir çâra …ıl çâra …ıl-  

168 Erte bunlaruñla eyleyem dügün düğün eyle- 

271 Yemen’i fet√ eyleyüp †utmış idi fet√ eyle-   

383 Diledi pâsvân ki feryâd eyleye  feryâd eyle-  

132 ◊âliñüzden baña √aber eyleñüz √aber eyle- 

298      Nice √al oldı hikâyet eyledi  hikâyet eyle-  

434 ¢atı ba§dı parmaπın «urd eyledi «urd eyle-  

316 Çünki namâzdan fâriπ oldı iy yâr fâriπ ol-:Bir işten elini çekmek 
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540 Anı görüp cümle feryâd …ılınuz feryâd …ıl-  

731 Fet√ …ılmış dîn yolında şâh-vâr fet√ …ıl-   

125 Döndi girü kendüye fikr eyledi fikr eyle- 

526 Kim †ura ol göñlüñi yı…a senüñ gönül yık- 

439 Görmeze urup …atı ba§dı anı  görmeze ur- : görmezden gelmek 

103 ¢aża gelse bir …ula göz baglanur göz bagla- 

635      Alî’ye süñü √avale eyledi  √avale eyle- : göndermek, atmak  

400 Diyü görürse yüzüni olur helâk helâk ol- : yıkılmak * korkmak 

373 Lü†f idüben ol bize himmed …ıla himmet kıl- : yardım etmek  

630 Hüküm …ıldı padişâh …anlulara Hüküm …ıl-  

267 Biraz iftâr itdiler ol ni¡meti   iftâr it- : iftar yapmak 

39 Ne «ayrın görür ne «od i√sân ider i√sân id- : iyilikte bulunmak 

647 İki pâre eyledi ol lâ¡neti  İki pâre eyle- 

481 Dört kişi kim aña i…râr eyledi  i…râr eyle- 

590 Sen inâyet …ıl baña der iy kerîm inâyet …ıl- : yardımda bulunmak 

425 Gördi Yemâme süci mey işret ider     işret id- : içki içmek 

331 Kerem eyle sözümi eyle …abûl  …abûl eyle- /        kerem eyle-  

Dîn yolında oπlunı …atl eyledi …atl eyle-  

530 Ol ite …a§d eyledi geldi ilerü  …a§d eyle- :  

552 Bunlaruñla bir …avl eyleyelüm …avl eyle-      

 Degme kez kim …ılıcı §alar idi kılıç sal- : kılıç çekmek, sallamak  

625 Şâh buyurdı kösi √arbe urdılar           kösi √arbe ur- : savaş davulunu çalmak 

299 Lü†f itseñ beni iletsen aña  lü†f it-  

197 Medh itdi şâha ve da«ı eyledi Medh it- : övmek 

61 Tesbi√le ≠ikre meşġûl oldılar  meşġûl ol-  

316 Çünki namâzdan fâriπ oldı iy yâr namazdan farig ol- : uzaklaşmak 

712 Bak namâz okındı Resûl nevbetî namaz okunması: ezan 

357 Ki diñeldi na@âr eyledi aña  na@âr eyle-  

227 Ayıtdı şâha «oş nasîhat eyledi nasîhat eyle- 

365 Hiç bunuñ bîπi oda uπramadum oda ugra- : ateşe uğramak, sıkılmak,  
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279 Anları gele diyü öñer idi      öñ- : ummak, beklemek 

511 ¢a…ıyuban †urdı yerinden örü örü tur- : ayağa kalkmak 

28 ‰urdı seyyid …atından oldı revân  revân ol- : gitmek, yola koyulmak 

395 Kimdir adını baña şerh eylegil şerh eyle-  

451 Ne kişisin diyü suâl eyledi  suâl eyle-  

747 Ra√metiñle cümlesin şad eylegil şad eyle- 

204 Sen bulara hiç şefâat eyleme   şefâat eyle- 

58 ~ub√a degin ≠ikr-i tesbî√ itdiler tesbî√ ≠ikr it- : tesbih zikrini yapmak 

80 Teftîş itdi Resûl evi aradı  Teftîş it- : kontrol etmek 

184 Bu cezâsuz derdümüze …ıl tımâr tımâr …ıl- : düzenlemek 

22 Vâcib olur anları …ılġıl …ıtâl         vâcib ol- : mecbur olan       

361 Öpdi gözlerin va§iyyet eyledi va§iyyet eyle-  

332 Oπlı yavı …ılmışam derdüm …atı yavı kıl-: kaybetmek, yitirmek 

484 Aş…ına malın yaπma eyledi  yaπma eyle-  

545 Aña göre siz da«ı yara… …ıluñ yara… …ıl- : silah bulmak, hazırlık 

41 Cümle işüñde √a……ı yâd ide gör yâd id- : hatırlamak 

248 Siz cânumdan yegrek olduñuz yegrek ol- : kıymetli olmak 

114 Yıldırım şa…ıyuban yaπdı †olu yıldırım şa…ı-   

442 Azrail §ankim cânına za√m urur za√m ur- : yaralamak 

58 ~ub√a degin ≠ikr-i tesbî√ itdiler ≠ikr-i tesbî√ it- 

61 Tesbi√le ≠ikre meşġûl oldılar  ≠ikre meşġûl ol- 

66 ≠ikr-i tesbî√ …ılubanı yatalum ≠ikr-i tesbî√ …ıl- 
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DÂSTÂN-I GAZAVÂT-I İMAM ALİ 

 

Bismillahirrahmânirrahim 

                 (fâ i lâ tün     fâ i lâ tün   fâ i lün ) 

 

Her ki geldi §ıd… ile †oġru yola 

Ne dilerse Tañrı …atında bula 

 

Her ne iş dutar ise oñat düşe 

Varduġınca her işin elete başa 

 

Zîra oldur her işî oñarıcı 

Egrü yoldan †oġruya oñarıcı 

---60-A 

Sen da«ı ol …apuya i…râr getür 

Küfr-i zünnarını beylikden götür                       

 

5 Da«ı a§√âbına i…râr eylegil   

Adını dün ü gün dilüñden söylegil 

 

Mu§†afâ aş…ına i…râr it iy yâr 

Kim saña ra√met …ıla Perverdigâr                     

 

Zîra oldur cümle mürseller başı 

◊a… Çalabuñ sevgülü oldur işi 

 

Anı kendüye ya…în eyledi ◊a… 

Ger dilerseñ bilesin añlayu baķ 
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Dört yârine i…râruñı …ıl dürüst 

Dîn yolında olmaġıl zinhâr süst 

 

10 İş bu sözden ma…§ûdum diñle yine  

Cân u dilden bu sözüm añla yine  

 

Er sözini diñleyenler er olur 

Şol ki mu«anne& ola ol ne bilür  

 

Ol Alîden diñlegil bir dâstân  

Gör ne mu‛cize gösterür fa«r-ı cihân    

 

Bir gün oturmış idi ol Mu§†afâ  

İki âlem güneşi §ıd… u §afâ                      

 

Cümle a§√âbı …atında cem‛ idi 

¢amu a§√âb arasında şem‛ idi 

 

15 Görürlerdi Resûlüñ ay yüzüni  

İşidürler idi şirin sözini 

 

Allah adın bunlara söyler idi                    

Anuñ ile a§√âbı †oylar idi 

 

Geh «od aydurır idi yârenlere                     

Tañrı dostı ol §âfî erenlere                          

 

Ol zamânda ol nebîler serveri 

Diñle ne aydur işit peyġamberi 
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Alîye aydur işit yâ Murta≥â 

Va…tidür kim …ılasın sen bir ġazâ 

 

 

20 Yemen ü †âif iline varasın    

Din-i İslâm anlara bildüresin 

---60-B  

Söz …abûl idüb Müsülmân olalar 

Allahı √a… beni Resûl bileler 

 

Ger senüñle …ılurlarsa cidâl              

Vâcib olur anları …ılġıl …ıtâl               

 

Durġıl imdi yâ Alî varġıl aña 

Seni yaradan yâri …ıla saña 

 

Dîne gelürler ise …o anları 

Kim †amudan azâd ola cânları 

 

25 Alî aydur destûruñla †urayım    

Evde Fâ†ıma …atına varayım 

 

Destûr olub evine geldi Alî 

Ol Çalabuñ ar§lanı gerçek velî 

 

Ramażân idi hem ol zamân 

‰urdı seyyid …atından oldı revân  

 

Geldi Fâ†ıma …a†ına irdi Alî 

Tañrınuñ ar§lanı ol gerçek velî      
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Ayıtdı yâ Fâ†ıma ġazâya varsam gerek 

‰ur yaraġum eylegil sen tîzrek 

 

30 Didi Seyyid ġazâya varġıl baña   

Uş †urup †anışmaġa geldim saña 

 

Destûruñla imdi anda giderem  

Ta ki Seyyid didi anı iderem 

 

◊asanıla ◊üseyin küçükidi 

Da«ı ol ikisi oġlancuġıdı 

 

Yedi yaşında idi ◊asan iy yâr 

Beş yaşında hem ◊üseyin-i nâm-dâr  

 

Bir «alâyı… da«ı var idi bile  

Alînüñ evinde kim «ı≠met …ıla 

 

35 Ev için teftiş idüb aradılar         

Evde üç günlük nafa…a buldılar 

 

Dâr-ı dünyada ol imiş hemân 

İşit imdi ne …ılur ol pehlivân 

 

Niceler dirdi ki gerek ola dir 

Soñ ucı yemez …alur ayruġı yir 

---61-A  

Niceler ir gör dün gün dürüşür 

Mâl ucından bir fesâda irişür 
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Ne «ayrın görür ne «od i√sân ider  

Ölicek §oñra firâ… ile gider 

 

40 Dünyâ içün çekmege teşvîş iy yâr   

Kimseye …almayıpdur pây-dâr                   

 

Cümle işüñde √a……ı yâd ide gör 

Varaca… uçma… ola saña gör 

 

Bu sözi sen cân ile …ılġıl …abûl 

Kim şefâat …ıla saña ol Resûl 

 

Evde cümle düzginün düzdi Alî 

Düldüle bindi revân oldı velî 

 

¢aldı bunlar Alî gitti işine  

Bir na@ar …ıl sen Çalabuñ işine  

 

45 Gitdi Yemen mülkine …ıldı ġazâ   

Bir acâyib söz da«ı aydam size 

 

◊asanuñ hem Fâ†ıma √âlin işit 

Ne …ılur ta…dîr a√vâlin işit 

 

¢ıldı bunlar Allahum şükreyleyü 

Geldi bir dervîş …apuya söyleyü 

 

◊a… yolına baña nesne viresiz 

Yarın anda √a… dîdârın göresiz 
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Çünki Fâ†ıma diñledi anuñ sözin 

Döndi ◊asandan yaña döndi yüzin   

 

50 Dervîş geldi ne …ılalum didiler    

Nesne yo… aña virelüm didiler 

 

Evümüzde nesne yo…dur virevüz 

Kim …apudan dervîşi gönderevüz 

 

◊asan aydur ben gice yemegümi 

Dervîşe virüñ eşidüñ bu sözümi 

 

Bu gice da«ı orucum bilüñüz 

Siz benüm ba«şumı aña virüñüz 

 

Tañrı aş…ına virüñ anı aña 

Tañrı anuñ ivâżın vire baña     

---61-B 

55 ◊üseyin aydur ben da«ı verdüm cânum        

◊a… yolına fidâ olsun bu cânum   

 

Fâ†ımaya ol «alâyî… …aldılar  

Görüben anları hayrân …aldılar 

 

İtdiler biz da«ı virdük dervîşe  

Yemegümüz †anu… oluñ bu işe 

 

Gün uzun hem gice oruc dutdılar 

~ub√a degin ≠ikr-i tesbî√ itdiler 
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Aldı dervîş anı eletti evine  

Rız… ola oġlanlarına sevine 

 

60 İrte oldı †urdı hem ◊asanı uyarı   

‰añ namâzın …ıldılar        (silik)      

 

Tesbi√le ≠ikre meşġûl oldılar 

Tañrı √ażretinde ma…bûl oldılar 

 

Geldi bir dervîş yine Allah diyü 

Tañrı adını dilünde söyleyü 99 

 

Nesne virüñ Tañrı aş…ına baña 

İvâżın ra√met …ıla Tañrı saña 

 

Bunda virüñ anda «âżır bulasız 

◊a… …atında birine on alasız 

 

65 Birbiriyle yine †anışdı bular    

Ne …ılalum diyüben soyladılar 

 

 

Didiler kim yine oruc dutalum 

≠ikr-i tesbî√ …ılubanı yatalum 

 

Yine virelüm yemegümüz aña 

Siz ne dirsiz bu söze ayduñ baña 

 

Dükeli bu söze râżı oldılar 

Yine yemeklerin aña virdiler 



 57

 

Didiler al Tañrı aş…ına anı 

Şü…r ol Tañrıya kim §aldı seni 

 

70 Söz öküşdür üç gün oruc dutdılar   

Ol gün dün Tañrıya ≠ikr itdiler 

 

Durdı da«ı √a……a şükr itdi iy yâr 

Gör ne …ıldı añlara ol pîr ü bâr  

---62-A  

Çün yedi gün oldı oruc dutdılar 

≠ikr-i tesî√le hergün yatdılar 

 

Açlıġ ile †ub buñaldı cânları 

Ki żâif oldı bunlaruñ tenleri 

 

‰ub buñaldılar işit kim nitdiler 

Meded isteyü Resûle gitdiler 

 

75 Ayıtdılar kim iy nebîler serveri    

Yaradılmış ma«lû…uñ peyġamberi 

 

Atamuz eglendi gelmedi bilüñ 

Aç buñaldu… bize bir çâre …ıluñ 

 

Ol nafa…a kim bize …odı atam 

Virdük anı Tañrı aş…ına dedem 

 

Yedi gündür kim §abır itdük √a……a 

◊a…… bize ra√met na@ârıyla ba…a 
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Ne buyurursız biz ayduñ nidelüm 

Nesne var ise vir yemege gidelüm 

 

80 Teftîş itdi Resûl evi aradı   

Nesne bulmadı bulara viredi 

 

Bir öyin yeyesi o da bulmadı 

İstemedük evde nesne …almadı 

 

Nesne bulmadı kim anlara vire 

Döndi Resûl Bilâle aydur yara 

 

Çı… zekat mâlından al vir bunlara   

Bir zamân nafa…a olsun anlara 

 

Alî gelince bular yesün anı 

Görelim kim ne …ılur §oñra ġani 

 

 

85 Çı…dı Bilâl istedi bulamadı    

¢anca vardı ol mâl bilemedi 

 

Döndi Bilâl geldi Resûl …atına 

Söyledi iş bu sözi √ażretine 

 

Nesne bulmadum didi Mu√ammede 

Zîbâ Tañrı dostı A√mede        

 

İş bu işe ki acebâ …aldılar 

İşit imdi §oñra kim ne …ıldılar 
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---62-B  

Resûl aydur Bilâle işit iy yâr 

¢urân içre gör ne dir perverdgâr 

 

90 ¢onu… işde dir çü ‛âciz …alasız   

Tañrı adına mu…ayyed olasız 

 

Tesbî√â göñlüñüz añlayasız 

Tañrı ne kim buyura eyleyesiz 

 

◊a… teâlâ böyle buyurdı bilüñ 

Siz da«ı iş bu gözi √â§ıl …ıluñ 

 

Varıñuz ¢urâna meşġûl oluñuz 

Ne …ılur Tañrı siziñle görüñüz 

 

Resûl aydur Bilâle al bunları 

Şehidlerüñ sinine ilet bunları 

 

95 Ta ki anda ¢urânı o…ıya    

¢urân onu sin içine şa…ıya 

 

Açlıġına bunlaruñ sebeb ola 

İnşâllah kim ¢urân nûrıyla men‛ ola            

 

Aldı Bilâl ◊asanı ◊üseyini 

Şehidlerüñ sinine iletti anı 

 

Geldiler sinler içinde †urdılar 

Bir arada yer dutup oturdılar 
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Ra√le …odı mu§√af ile öñine 

Meşġûl oldı Allahın ¢urânına 

 

100 Yedi yaşında hem ◊asan-ı nâm-dâr    

Beş yaşında hem ◊üseyin iy yâr 

 

¢aldı bunlar anda ¢urân o…uyu 

¢urânıla şey†ân boynun †o…uyu 

 

Bunlar anda ¢urâna meşġul olur 

İşit imdi ta…dîr işi ne …ılur 

 

¢aża gelse bir …ula göz baglanur 

Mi√net odıyla cigerler †aglanur 

 

Ol yörede bir ulu beġ var idi 

Leşkeri ço… bir ulu küffâr idi 

 

105 Ulu beġ idi ilindeki yere   

İşit imdi ne ¢ılur peyġambere 

---63-A  

Yedi kez yüz bin eri vardı iy yâr 

Her birisi çeribaşı nâm-dâr 

 

Pehlivânlar her biri çeribaşı 

Ki bahadır yek erenler yoldaşı 

 

Ceng içinde her biri bir şîr idi   

¢urt biġi âdem atın yer idi                    
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Beġlerinüñ adı Yemâme idi                      

Kendü elindeki ulu beġ idi 

 

110 İşit imdi ol Yemâme √âlîni    

Nice oldı diyeyim a√vâlini 

 

Ava çı…dı beġler ile birgün ol 

‰âġ yazı avlar idi §aπ u §ol 

 

Avlayura… bir araya geldiler 

Dört yanını avladılar …urdılar 

 

Nâ-gehân gökyüzünü dutdı †umân        

Yaπdı yaπmur …arañu oldı cihân 

 

Yıldırım şa…ıyuban yaπdı †olu 

İşiden de …almadı ¡a…lu bilü 

 

115 Her biri bir yazıya düşdi gider   

İşit imdi Yemâme da«ı nider 

 

Eline bir yol girür ol da …açar 

¢or…u düşdi öñine nitsün nâçar 

 

Beġlerinden ayru düşer yalıñuz 

Bir yola düşdi gider illâ ıssuz                     

 

Ne bilür kim …ançaru gider yolı 

Aydayum noldı Yemâmenüñ √âli 
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Gördi Medîne şarini ol küffâr 

Endîşe …ıldı özine nâ-bekâr 

 

120 Gördi geldiπi Mu√ammed şehridür    

¢amu peyġamberlerüñ ol √atmidür 

 

Aydur eyvâh ne …ılam ben bu işi 

Ger beni bunda duyarsa bir kişi 

 

Alîye diyü bu a√vâli bile 

İşidürse ol baña neler …ıla 

---63-B  

Her pâremi …ulaπumça …ılalar 

Ger benüm ≠erre «aberim †uyalar 

 

Alî †uymadın bu yerden gideyim   

Kendü başumuñ çâresin ideyim 

 

125 İş bu sözü kendü özine söyledi    

Döndi girü kendüye fikr eyledi 

 

Didi evvel şehr ucına varayım 

Medîne şehri nicedür göreyim 

 

Ola kim bir nişân elüme gire 

İledem andaki beġlerüm göre 

 

Şehr ucında irdi sinlere iy yâr  

Vardı sinler ucına ol küffâr 
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Ol yere geldi ◊asan ile ◊üseyin 

Anda kim ¢urân o…ur ol ma‛§umeyn    

 

130 Çünki bunlar ¢urâna meşġûl idi     

Önlerinden yer ü gök πulπul idi            

 

Geldi Yemâme bunlaruñ …atına  

Söyledi işbu sözi √ażretine  

 

Ayıttı oġlan ne kişisiz söyleñüz 

◊âliñüzden baña «aber eyleñüz 

 

Kim bu yerde yalıñuz yo… size eş 

Söyleñüz bu yerde baña nedür iş  

 

◊âliñüz baña beyân eyleñ iy yâr   

İşidelüm √âliñüzi ne ki var 

 

135 Gici oġlan bunda siz …or…maz mısız    

Canavar gele diyü ürkmez misiz  

 

İş bu sözi anlara dir ol sa…ar                          

Döndi ◊asan ◊üseyin yüzine ba…ar 

 

Gerçi ◊asandan ◊üseyin kicidi      

Erlik içinde ◊asandan içidi 

 

‰ınmadı ◊asan ◊üseyin söyledi 

Ne §orarsız diyü suâl eyledi 
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Ne §orarsın neye geldüñ bu yaña 

Kim gerekse olavuz nider saña   

---64-A 

140  ~orıcı mı …odılar seni iyle               

Geç yoluña kim gerek ise öle                      

 

Bu Mu√ammed şehridür iy bed-fiâl                    

Bunda geldüñ kim …ılasın fitne âl 

 

Biz Alînüñ oġlıyuz didi aña 

~orar iseñ √âlimüz budur saña 

 

 

Çün işitdi ◊üseyinden bu sözi 

¢a…dı kâfir …ana döndi gözi 

 

¢a…ıyuban indi atından yere 

İşit ol mel‛ûn neyler bir göre 

 

145 Bir †abanca urdı ◊üseyin yüzine   

¢an ile yaşı bile indi yüzine  

 

Bir da«ı ◊asan yüzine urdı ol 

Baġlayuban urdı ata dutdı yol 

 

İtidi gücin buldum â«ir ben sizi 

Aġladı ◊asan ki yaş †oldı közi 

 

Depdi mu§√aflarını külli yere 

Yüzine lâyı… söger peyġambere 
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Hiç bilür mi ol Alî ne …ılduġın 

Size …ılam ol Alînüñ bildügin 

 

150 İş …ılayım size dâstân ola    

Tâ ölince yüreginde …an ola                    

 

Hiç bilür mi kim neler …ılmışdurur 

Şâhlaruñ ta√tı isüz …almışdurur 

 

Arayü gelsün beri benden yaña 

Nicedür göstereyim erlik aña 

 

İş bu sözi dir ol mel‛ûn iy yâr 

◊asan aġlar ◊üseyin ile zâr zâr 

 

Ataların añuban aġlar idi 

Gözlerinden yaş a…ub çaġlar idi 

 

155 Dirler idi iy baba görseñ bizi     

İş bu mel‛ûn aldı uş irseñ bize 

 

Yavrucaġlaruñ senüñ zencîr ile 

İş bu mel‛ûn esîr itdi kim bile 

---64-B  

İy baba bizden «aberüñ yo… mudur 

Bizi …urtarmaġa çârañ yo… mudur 

 

Böyle diyüp aġlar idi zâr u zâr 

Sen yâri …ılπıl bize Perverdigâr                 
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Ata vurdu bunları aldı gider 

İrdi kendi iline gör kim nider 

 

160 Çünki şehre ya…ın irdi gördüler    

Leşkeri …amusı …arşu geldiler 

 

Aldılar ta«tına geldiler anı 

Ol kâfirlerüñ sevindi hem cânı 

 

◊asanu ◊üseyini bile gördüler 

Bu ne oġlandur diyüben §ordılar 

 

Kimüñ oġlıdur bular ne kişidür 

Söyledi mel‛ûn ki düşen işidür 

 

Ayıttı bunlar ol Alînüñ oġlıdur 

Nice yürekler bulardan †aπludur 

 

165 Sizden azdum Medîneye irdi yolum    

Bir idi bunlara irdi elüm 

 

Şehr ucında bunları buldum hemân 

~ordum Alî oġlıdur dutdum revân 

 

İş ideyim bunlara bir ad …ala 

Söylene illerde dâstân ola 

 

Hele §a…lañ bunları †ursun bugün 

Erte bunlaruñla eyleyem dügün 
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Ben bilürem bunlara nitmek gerek 

Hele §a…lañ bunları siz tîz-rek 

 

170 Aldılar ◊asanı ◊üseyini gitdiler    

Eli baġlu zindâna iletdiler 

 

¢aldı bunlar anda âlâ derd ile 

Elleri ayakları hem bend ile 

 

Babaların(ı) añuban aġlar idi 

Gözlerinden yaşları çaπlar idi 

 

İş bu sözi hem bular söyler idi 

Âh u feryâd u fiġân eyler idi 

---65-A- 

Döndi ◊asan hem ◊üseyine ba…ar 

Gözlerinden yaş †olu bigi a…ar  

 

175 ◊asan ol dem hem ◊üseyine dir iy yâr   

Ne a‛ceb …ıldı bizümle rûzigâr 

 

Hiç kimesne bizcileyin olmasun 

Ataya anaya √asret …almasun 

 

Ne a‛ceb √âlidi kim geldi bize  

Kim bizüm canumuza ola ceza 

 

◊asan aydur kim âyâ Perverdigâr                  

Bu ne √âldür kafire oldu… şi…âr 



 68

Dedemüñ bizden «aberi yo…durur                  

Yâ«ud babam …anıya iy bîr ü bâr 

 

180 Kim bileydi bize bu √âl geldüġin   

Yavruca…ların ne …ılur ol küffâr 

 

İy nebîler serveri bilmez misin 

Biz iki …uzılaruñdan sen «abâr   

 

Yâ√ud anam hiç bizi añar mı ki 

Hem atamdan bilmedük geldügin «abâr 

 

Bend uruban zindâna §aldı bizi 

¢uyu içinde yataruz √ûr-ı zâr 

 

Yâ ilâhi sen bizi …urtaruvir    

Bu cezâsuz derdümüze …ıl tımâr 

 

185 ¢avim …abilesin añup ço… aġladı    

Göz yaşın dökdi cigerin †aġladı 

 

Erte oldı çün güneş götürdi baş 

Levne rengi oldı yine her dürlü †aş 

 

Çı…dı Yemâme oturdı ta«tına  

Sevinürdi devletine ba«tına 

 

Cümle beġleri derildiler …amu 

¢atına geldi ulu kiçi amû     
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Didiler kim devletüñ artsun ey şâh 

Hemîşe düşmanlaruñ «ûr u şâh -yırtık- 

 

190 Hüküm itdi beπlerine varıñuz    

Ol iki oġlanu alup geliñüz 

---65-B 

¢ulları ol dem seġirdüp gitdiler  

◊asanı ◊üseyini …atına yitdiler          

 

İki ma‛§umı aluban geldiler 

Şâha …arşu anları çökerdiler 

 

Pâdşâh cellâda aydur gel berü 

Al …ılıcuñ elüñe gel ilerü 

 

‰urdı cellâd çün yerinde bî-amân 

Geldi ol ma‛§umlar üstine revân 

 

195 ‰urur bir elmas …ılıç tîz götürür    

Anları şâhıñ …atına yitürür 

 

Sıġadı …ılıç yüzin dir ol lâin 

Keselim şâh bunlaruñ başın 

 

~ıġadı …ılıç yüzini söyledi 

Medh itdi şâha ve da«ı eyledi   

 

Yemâme dir hiç amân virme aña 

Tez işin bitür didüm â«ir saña 
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Pes üçünci nevbet oldı diñlegil 

İş bu sözden √oş «aberler añlagil 

 

200 ¢a§d …ıldı ol kâfir urma…lıġa  

Bunlaruñ ömrin kim …ılma…lıġa 

 

 Döndi cellâd ol yaña aydur ey şâh    

Kesilen baş bütün olmaz ol âgâh 

 

¡A…luñı sen başuña cem‛ eylegil 

Her işüñ soñunı §anuban söylegil 

 

İvmek ile şimdi bir §arp iş ola 

~oñıcı andan saña teşviş ola 

 

Pes Yemâme didi ur esirgeme                 

Sen bulara hiç şefâat eyleme  

 

205 Ur bularuñ boynın bir ad …ala 

Göreyim Alî baña ne …ıla 

 

 Pes †olandı meydânı cellâd yine    

Sürdi geldi pâdişâhıñ öñine 

 

Sıġadı …ılıç yüzini ol lâîn 

Geldi ◊asan üzerine ya…în 

---66-A  

Anı çün gördi ◊üseyin aġladı 

Ol †uranlaruñ yüregin †aġladı 

 



 71

Döndi aydur ey kâfir vergil amân 

Bir sözüm var saña idürem revân 

 

 210 Pes ya§adı …ılıcı cellâd  yine  

Döndi ◊asan söyledi ◊üseyine 

 

 ◊asan aydur ◊üseyine neyleyelüm    

Üş oldurur ne cezâ eyleyelüm 

 

Döndi ol yaña ◊üseyin aydur yine  

Niçün iy beġ sen bize dutduñ gine 

 

Ol atamuz bizim â√ir dirüdür               

Cümle mü‛minlerüñ ol serveridür 

 

Şimdi niçün kim sen bizi öldüresin 

Ömrümüz güler anı §oldurasın 

 

 215 Soñra bizi atamuz isteyiser 

Bunda idüπüzi hem †uyusar 

 

 Gel berü §abr et bizi öldürmegil   

Ömrümüz peymânesin †oldurmaġıl 

 

Çünki atam beni isteyü gele 

Senüñ ile ceng ü arbede …ıla 

 

Leşkerüñdir sen anuñ ile †o…uş 

Fur§at olub …olay gelürse iş 
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Yekre yek anı da«ı alasın 

Üçümüzi bir araya gelesin   

 

 220 Öldüresin hem anuñ ile bizi  

Yekregi oldur …abûl eyle sözi 

 

 Eger ol seni yeñerse göresin     

Bizi peşkeş veresin …urtulasın 

 

Afv …ıla ol seni öldürmeye 

Hiç bizüm içün cefâ …ıldurmaya  

 

~a…la bizi ta kim atamuz gele 

Senüñ ile ceng ü arbede …ıla 

 

Şimdi bizüm …anumuza girmegil 

Yo… yere biz ma¡§umı öldürmegil 

---66-B  

 225 İş bu işi işler iseñ «oş ola 

~abr …ılmasañ işüñ nâ-«oş ola 

 

 Çünki Yemâme işitdi bu sözi   

  

Göñlüne «oş geldi güldi kendözi 

 

Döndi vezîr da«ı aña söyledi 

Ayıtdı şâha «oş nasîhat eyledi 

 

Hem duşârı öldürür kim idesin 

Fâyide ne bunları incidesin  
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Baña virgil bunları §a…layayım 

Gice gündüz anları bekleyeyim 

 

 230 ~abır …ıl Alî gelür mi görelüm 

Andan §oñra anları öldürelüm 

 

 ¢abûl itdi Yemâme vezîr sözini    

Ayıtdı al §a…la rây-ı güzîn 

 

Aldı vezîr eve geldi anları 

Azâd oldı hem ölümden cânları 

 

Diñle imdi yine bir dürlü kelâm 

Vezîrüñ a√vâlini işit tamâm 

 

Çünki vezîr bunları iletti eve  

Elin aldı bunlaruñ iletti ive 

 

 235 Girdi …apudan içerü şadümân 

◊alı döşer altlarına ol zamân 

 

 Döşedi döşek ayıtdı oturuñ     

Gu§§a bir dem göñülden götürüñ 

 

Bunda geldüñüz ölüm yo…dur size 

Hem dedeñüz eyle demişdür bize 

 

Öyle demiş idi aña Mu§†afâ 

Ol nebîler serveri §ıd… u  §afâ 
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Aldı ◊üseyinüñ elin oturdılar 

Hem göñülden πu§§âyı götürdiler 

 

 240 İşit imdi vezîrüñ √âliñ iy yâr 

‰urdı yerinden örü ol nâm-dâr 

 

 Açdı bir hücre …apusın girdi ol     

Aldı ◊üseyinüñ elini dutdı yol  

---67-A 

◊asan ◊üseyin içerü girdiler 

İy a¡cep bu bizi neyler didiler 

 

~undu vezîr bir √alîce götürür 

Bir kilid açıldı ilerü gelür 

 

Bir kilid açdı içerü girdiler 

Od ışıπı var aşaπa gördiler 

 

 245 Çünki gördiler anı †añladılar 

Zindâna …oyar diyü añladılar 

 

 ◊asanıla ◊üseyin aπladı zâr     

Nola √âlimüz didüler iy kird-gâr     

 

Bizi zindâna …oyarlar uş yine 

Gözlerinden yaş a…ar döne döne 

 

Vezîr aydur anlara …or…mañ cânum 

Siz cânumdan yegrek olduñuz benüm 
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Gördiler bir …ubbe bir mihrâb ulu 

Mihrâb içre iki ra√le …uruldu 

 

 250 ¢or…mañ ey …uzılarım gelüñ berü 

Ben size kemter …ulam şimden girü                   

 

 İki …andil iki yanında yanar      

¢ubbe içre †op†olu olmuş anar 

 

Yedi mu§«af ra√le üstinde ey yâr 

Kudretinden gör ne …almış bîr ü bâr 

 

Döndi vezîr bunlara aydur gelüñ 

Ben müsülmân olmuşamdır ki bilüñ 

 

Uşda mescid uşda mihrâb oturuñ 

¢ayπuyı siz göñlüñüzden götürüñ 

 

 255 Ne ki dilersiz size getireyim 

Ne ki …ullu… var ise bitüreyim 

 

 Siz Alînüñ oπlısız ben bilürem    

Gündüz †aşra gice bunda oluram  

 

‰urdı kâfir †onlarını çı…arur 

Sîneye ne «oş nefîs †onlar geyür 

 

~ardı bir şemle peşine †aylasân 

Hem ◊asan öñinde getürdi îmân 

---67-B  
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Döndi ◊üseyin vezîre aydur yarâ 

Çün bizüm sen †ur bize eyle çarâ 

 

 260 On gün oldı lo…ma yemedük iy yâr 

◊âlümüz ki ≥aîf oldı iki er 

 

 Çün vezîr işitdi anlaruñ sözin   

  

Düşdi aya…larına sürdi yüzin 

 

¢odı anları eve döndi yine  

Anlar giçün vardı yeme …a§dına 

 

»oş nâzik peksimedi evde bilür 

Bir çanaπa ı§ladı aldı gelür 

 

Öñleründe çün vezîr …odı anı 

Aydur imdi yeñüz iy cânım cânı 

 

 265 Açlıπıla ki buñalmışdı bular 

Hem boπazları …a§ılmışdı iy yâr 

 

 Çünki bismillâh diyüben §undılar    

Ar…ın ar…ın §unubanı yutdılar        

 

Biraz iftâr itdiler ol ni¡meti  

Didiler şükür ki sevdük mihneti 

 

Bunlar anda §o√bete meşπûl olur 

Alî gelince bulur anda …alur 
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Dâim vezîr «ı≠met ider anlara 

Ol Alî oπlanları ol cânlara  

 

 270 İşit imdi Alînüñ √ikâyetin 

Nice oldı Yemende rivâyetin 

 

 Medineden kim πazâya gitmişti    

Yemeni fet√ eyleyüp †utmış idi 

 

Aldı ol yârenleri döndi yine  

¢omadı ol kâfirde kibür gine 

 

İmdi diñle bir acâyib söz yarâ 

Vir §alavât aşı…ıla peyπambere  

 

¢açan Alî πazâya gider idi 

Tañrı fur§at virüb fet√ ider idi 

 

 275 »aber olurdı şâra gelür Alî  

Tañrınuñ ar§lanı ol gerçek velî 

---68-A 

 Sevnişüben …arşu çı…arlar idi    

Ulu gice yola ba…arlar idi 

 

Alî görüp sevinürdi anları 

Hem bile gülerdi oπlanları 

 

◊al…ı alup şehre dönerdi Alî 

◊asanı ◊üseyini hem ol velî 
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Hem yine Alî anı umar idi 

Anları gele diyü öñer idi                

 

 280 Medine «al…ı dükeli irdiler            

~a√abeler …amusı yüz urdılar 

 

 Geldiler …amusı Alîye görüşür    

Zâri …ılup cümlecügi añraşur     

 

Alî aydur niçün aπlarsız iy yâr 

Baña ayduñ kim nedendür işbu zâr 

 

Niçün ◊asanı bile almadıñuz 

Hem ◊üseyinle bile gelmediñüz 

 

Böyle gördü kim didi yo…dur sözi 

Nîşe yavla… melûl itdiñüz bizi 

 

 285 Didi bunlar anlaruñ a√vâlini 

Nice kim oldıysa ki her √âlini 

 

 Çün işitdi Alî anlaruñ sözin    

Düldül üstinden yere §aldı özin                   

 

Aπlama…dan kendözin …ıldı √arâb 

Cümle bile aπladılar a§√âb 

 

Aydur iy …uzılarum noldı size 

Uşda benüm canuma oldı cezâ 
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Uş firâ… odına ya…dıñuz beni 

Bilmezem ben size kim itdi bunı 

 

 290 Hiç bunuñ bigi firâ…a irmedüm 

Buncılayın da«ı acı görmedüm 

 

 Nideyim oπlı diyü aπlar idi     

Yaş gö≠inden §u bigi çaπlar idi 

 

Gâh bî«od olur gâh iñler idi 

Cümle a§√âblar anı diñler idi 

---68-B 

Aπlayu vardı Resûluñ …atına 

Söyledi işbu sözi √a≥retine  

 

Yâ Resûlullah ◊asan ◊üseyin …anı 

Uşda firâ… odı yandırdı beni 

 

 295 Yâ Mu√ammed bir ayıt noldu bular 

Bilür misiz …ançaru vardı bular 

 

 Niçe oldı bunlaruñ √âli nedür    

Döndi Resûl didi kim ◊a…… emridür 

 

Bunda ol ◊a……uñ dilegi vardurur 

◊a…… dileginde bulunan erdurur 

 

Ol geçen a√vâli nebî söyledi  

Nice √âl oldı √ikâyet eyledi 
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Alî aydur Bilâle noldı saña 

Lü†f itseñ beni iletsen aña 

 

 300 Göster ol yeri baña sen girü git 

Ne …adar za√met ise bir kerem it 

 

 ‰urdı Bilâl Alîyi aldı gider     

İrdiler ol araya gör kim nider 

 

Çünki şehidler sînine irdiler 

Ra√le önmiş yaturdı gördiler  

 

Gördi Alî at izini sevinür 

Aπlamaπı sâkin oldı avınur  

 

Döndi aydur Alî Bilâle yarâ 

Bu …adar oldı eriş peyπambere 

 

 305 İş bu yaña alup gitmişler anı 

Uş …olay getüre işüm ol πani 

 

 Ben giderem isteyü oπlanlarum    

¢ança vardı göreyim ol cânlarum 

 

Himmetiyle beni ısmarlañ ◊a……a 

Şâdet Allah gözüm yaşına ba…a 

 

Saπ selâmet şâ Allah kim yine bilem 

Şükrâne görürsem cânum virem 
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Sen yine dön Resûle varπıl yarâ 

Selâmum degür benüm peyπambere  

---69-A  

 310 Himmeti olsun benüm ile bile 

Bir göreyim işbu yolda ne gele  

 

 İkindi bile a√şam arası idi     

Düldülini depdi Alî yürüdi  

 

¢ayπuyla bir yola düşdi gider 

Diñle imdi Tañrı ar§lanı nider 

 

Sürdi ol gün a«şama degin Alî 

Aceb ol ma‛§umlaruñ nedür √âli 

 

Añuban oπlanların aπlar iy yâr 

Düldül altında gider u…âb var   

 

 

 315 A«şam oldı endi Düldülden Alî 

Alup abdest  a«şamı …ıldı velî 

 

 Çünki namâzdan fâriπ oldı iy yâr            

Aydur iy yâri …ılan Perverdigâr 

 

Yine göster anlaruñ yüzin baña 

Yâ ilâhi budurur sözim saña 

 

Aydındı gündüze beñzerdi dün 

Sürdi Alî Düldüli gitdi o dün 
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Gide gide uy«u geldi gözine 

Fermân …almadı hiç kendözine               

 

 320 Alî aydur bu da«ı neydi baña 

İlâhî mâ¡lumdur â«ir √âl saña 

 

 ¢anı ◊asanım ◊üseynim nideyim    

Bilmezem isteyü …anca gideyim 

 

Yâ ilâhi anları sen §a…laπıl 

Ol amân bilmez kâfirden beklegil 

 

Yola düşdi işbu fikr ile gider 

Uy«u aldı gözlerini gör nider 

 

Cehd ider kim uy«uyu red eyleye 

¢anca gider hem yolını §öyleye 

 

 325 Anuñıla da«ı başa duymadı 

Başladı √adi& ¢urân o…ıdı 

 

 Çâre olmadı anuñ ile da«ı      

‰ûb geldi Alînüñ cânı a«ı 

---69-B 

Düldüle başladı aydur iy cânum 

Uy«u elinden buñaldı bu tenüm 

 

Hiç mecâl …omadı bu uy«u baña 

İmdi √âlüm uşda ma¡lumdur saña 
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Bunca gündür uy«u görmedi gözüm 

◊asret odı uş ya…adur kendözüm 

 

 330 Gözlerüm uy«u elinden «astadur 

Göñlümüz hem √asretüyle bestedür 

 

 Kerem eyle sözümi eyle …abûl     

Hem baña …ardeş olursun hem oπul 

 

Oπlı yavı …ılmışam derdüm …atı 

Od bigi yanar içimde √asreti 

 

Yâ ilâhi kimseye göstermegil  

Bu odı …ullara hergiz virmegil 

 

Yavuz oddur kimseye uπramasun 

Bencileyin yüregin †oπramasun 

 

 335 Böyle diyü Düldüli öper …açar 

Aπlayuban gözlerinden od saçar 

 

 ◊asret ile çünki Alî iñledi     

Alînüñ sözin Düldül diñledi 

 

O…ur o…ur o…uyuban kişnedi 

Alînüñ altında Düldül çignedi 

 

Düldüle çün Alî va§iyyet ider 

Uy«u aldı Alîyi Düldül gider 
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Boynunu berk …uçdı Düldülüñ Alî 

Gitdi Düldül yetdi birdem ol velî 

 

 340 İşit imdi Düldüli da«ı nider 

~anasın …uşdur …anatlandı gider 

 

 İrdi Düldül bir çatlaπu içine     

‰urdı badı öñine ve …ıçına 

 

Gördü …arañu çıtılπunuñ içi 

Hem diken balçı…ıdı aπaç içi 

 

Yol yavu …ıldı Düldül bulamaz 

¢ançaru varacaπını bilemez 

 

Atası unutdı Düldülüñ anda yarâ 

‰olanup yine geldi ol yarâ   

---70-A 

 345 Bir iki nevbet †olandı ol yeri 

¢arşu ol yere gelir idi giri 

 

 Dört ayaπın bir yere depdi hemân    

Bir kezin Süheyl urub …ıldı fiπân     

 

¢a…dı ayaπın yere Süheyl urur 

Silkdi Alî(yi) hemândem uyarur 

 

Ol vehimden Alî uyandı iy yâr   

Öñine vardı ne …ıldı na@âr 
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Gördi aπaç arası balçı… yolı 

Depdi bir yaña yürütti Düldüli 

 

 350 Cehd …ıldı ol aradan …urtulur 

Çı…dı §a√râ yüzine gör ne …ılur 

 

 Ayuñ ucı hem felekde mevc olur    

Gördi Alî öyle yerinde †urur 

 

Dün buçuπı olmuş idi o zamân   

Bir †aπuñ dibine irdi pehlivân 

 

‰aπ başında gördü bir çerâ… yanar               

Çekdi Düldülüñ başın †urdı iy yâr 

 

Pâsbân üni gelür …ulaπına    

Alî ba…ardı §oluna §aπına 

 

 355 ~anki yüz bin cân …atıldı cânına 

Şükr ider anda Alî §ultânına 

 

 Alî aydur bunda …al¡a vardurur    

Depdi Düldüli Alî …arşu varur 

 

Ki diñeldi na@âr eyledi aña 

Gördi bir yüksek √i§âr nidem saña 

 

Dört yanından pâsbânlar çaπırur 

Birbirine «a≥ır ol dir baπırur 
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Alî aydur …al¡ayı görmek gerek 

Kişi bulup «aberin §orma… gerek                  

 

 360 Endi Düldülden kemend aldı Alî 

Baπladı berk …uşaπına ol velî 

 

 Döndü Düldüline Alî söyledi    

Öpdi gözlerin va§iyyet eyledi 

 

---70-B  

Ayıtdı iy yâr mu√ibbî πam-güsâr                

Himmetüñde uş belürdi bir √i§âr 

 

Hem yüzüñ …utlu …ademüñ …utludur 

Saña ma¡lûmdur yüregim dertlüdür 

 

Bunca müddet senüñile olmışam 

Nice kez senüñle πaza …ılmışam 

 

 365 Hiç bunuñ bîπi oda uπramadum 

Nicedür oπul firâ…ın görmedüm 

 

 Hele bu dem vâ…i¡ oldı uş baña    

Bâri diñle bir söz aydayım saña 

 

İş bu …al¡ayı …oyub gitmeyelüm 

Bunu …oyup da«ı gözetmeyelüm 

 

Şâyet ol …uzılarum bunda ola 

Biz gidersevüz bunda …ala 
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Sen burada †ur ben anda varayım 

Ne …avimdür nice …al¡a göreyim 

 

 370 Anları alup giden bunda ise 

Şükür …ıl za«metümüz oldı …ı§a 

 

 Sen dönüben Medîneye varasın    

◊âlümi peyπambere bildüresin 

 

Çün √âlümi bile Mu√ammed iy yâr 

‰a…dirinde şöyle …ılmış Kird-gâr 

 

◊asanı ◊üseyini bulduπum bile 

Lü†f idüben ol bize himmed …ıla 

 

Öpdi …uçdı Düldüli ço… aπladı    

Oπul acısı cigerin †aπladı 

 

 375 ≠ülfi…ârı a§dı eyer üstine 

Ar≥a …ıldı kendi √âlin dostına 

 

 ~ıπadı Düldüli esenledi     

»a≥ır olπıl va…tiñe imdi didi 

 

‰oπru Alî …al¡a dibine gelür 

İster anda bir çı…aca… yer bulur 

 

Didi Alî burçda bâsvân çaπırur 

~andı yanından kemendini alur 
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---71-A 

»al…a …ılup atdı kemendi Alî 

Çı…dı kemend burca berkitdi velî 

 

 380 Dutdı kemendüñ ucın çı…dı revân 

Çı…duπı pâsvân †uraπıydı iy cân 

 

 Şöyle çı…dı Alî pâsvân †uymadı    

¢onu… yerden çı…dı anı görmedi 

 

Sürdi pâsvân …atına geldi Alî 

¢arvayup dutdı boπazın ol velî  

  

Diledi pâsvân ki feryâd eyleye  

Dün içinde çaπuruban söyleye 

 

Dutdı pâsvânuñ boπazın o şîr 

Söylemeπe …omadı anı dilir              

 

 385 ¡A…lı geldi pâsvânuñ açdı gözin 

Ba…dıπı dem gördi Alînüñ yüzin 

 

 Söyledi aydur ne kişisin iy yâr    

Kim gelüp dutduñ boπazum nâm-dâr 

 

~ordu kim sen √âliñü ayıt baña 

Adıñı digil kim aydurlar saña 

 

Ne kişisin dün içinde gelesin 

Sen baña bunuñ bigi iş …ılasun 
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Hiç kimesne sencileyin …ılmadı 

Yâ√ud gelip …al¡aya yol bulmadı 

 

 390 Alî aydur diñle aydayım saña  

Bu zamânda Alî aydurlar baña  

 

 ◊asanuñ ◊üseyinüñ atasıyam    

Mü¡mine dost hem kâfire âsiyem 

 

İy nice sul†anlaruñ kesdim başın 

¢al¡ası …apusına a§dum leşin                        

 

Çünki bildi Alînüñ sözin …amu 

Epsem oldı da«ı dinmedi amû         

 

~ordı Alî …al¡anuñ √âlin aña 

Ayıttı yâ mel¡ûn cevap virgil baña 

 

 395 İş bu …al¡ada kim olur söylegil 

Kimdir adını baña şer√ eylegil 

---71-B 

 Begi kimdir ne kişi dirler aña    

Öldürürüm tiz «aber virgil baña 

 

Döndi aydur Alîye pâsvân iy cân 

Ayıtdı diñle sözümi yâ pehlivân 

 

Bu Yemâme …al¡asıdur geldügüñ 

Hiç bilür misin saña ne …ılduπuñ 
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Yedi kez yüz biñ eri vardur anuñ 

Her biri görür gözidür sul†ânuñ 

 

 400 Pehlivânlar var …atında sehm-nâk                      

Diyü görürse yüzüni olur helâk 

 

 Yine Alî pâsvâna aydur işit     

Bir sözüm vardur §oram †oπru ayıt 

 

Hiç kimesne geldi mi dutπun şarâ 

Yitigim var isteyü geldim yarâ 

 

Bunca gündür yavu …ıldum isterem 

Bunda geldim kim siz da«ı §oram 

 

Döndi pâsvân Alîye aydur ki bil 

~orduπuñ ne kişidür yâ ehl-i dil 

 

 405 Döndi Alî yine söyledi aña 

~orduπum ◊asan ◊üseyindür saña 

 

 Bilümedüm …ançaru vardı iy yâr    

◊asretiyle şöyle olmuşam bîmâr 

 

Bir ay oldı yavu …ılmışam ânı  

◊asret odı uş ya…ar dün ü gün beni 

 

Medîneden dün ikindin gitmişem 

İş bu va…tîn bu araya yetmişem  
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Düldüli …odum aşaπa otlaya 

Didüm aña ben gelince gitmeye 

 

 410 İmdi √âlim …amu ayıtdum saña 

Sen bilürsin †oπrusın söyle baña 

 

 Pâsvân aydur Alîye bu didügüñ    

Buncadan berü πu§§asın yidügüñ 

 

Begümüz dutπun getürdi ânı bil 

Öldürdü …omadı yalvarı â…îl  

 

---72-A 

¢a§d …ıldı öldüre anı iy cân 

Döndi anlar diledi şâhda amân   

 

Şimdi zindânda yatur anlar cânum 

Bildigüm budur hemîn anca… benüm 

 

 415 Çün «aberin bildi anlaruñ Alî 

Şâdümân oldı sevindi ol velî 

 

 Döndi Alî pâsvâna aydur iy cân    

Uş sevindürdüñ cânumu iy cân 

 

Bir sözüm var saña gerek dutasın 

Küfri …oyub dîn yolını ütesin      

 

Döndi pâsvân Alîye aydur iy cân 

Bu sözi dime baña pehlivân 
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Ben dînüm …oyub uyamazam aña 

Yâ Alî bu sözi söyleme baña 

 

 420 ◊ayf ola kim bunlaruñ terkin uram 

Yâ varub Resûluñ yüzin görem 

  

Vay ki …a…ındı aña Alî iy yâr     

»ışma geldi şîr-i √a… merrî√i var                

 

Depere yumruπıla …a…dı anı 

Beynisi †aπıldı verdi cânı 

 

İt bigi depeledi anı yere                              

Vir §alavât aş…ıla peyπambere 

 

‰oπru geldi şâh sarayına amû 

Gördi …apucıları birbir …amu 

 

 425 Eñ içerü saraya …ıldı nazâr 

Gördi Yemâme süci mey kim işret ider        

 

 Çeng cihârum öninde yir ü gök    

Ra…§ ururdı gideridi ¡a…lı ök  

 

Cümle beπleriyle §o√bet …ılur 

Çeng çalınur sâ…i elünde bilür 

 

¢apucılar …amu yatur bî-√aber 

Üstlerinde da«ı bir …andil yanar 
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Fikir …ıldı ki içerü gire ol 

Ayıtdı nice eyleyem bulına yol 

---72-B 

 430 Alî aydur bunda bir iş ideyim  

Tîz-rek şâhuñ …atına gireyim  

 

 Geldi Alî ol yetenlerüñ birin      

¢atıra… ba§dı yatırken ayaπın 

 

Ya¡ni bilgil yu barur †uralar 

Kendüyi eπri deyüben uralar 

 

İki kez ba§dı oynamadı ol it   

Diñle imdi neyledi bu kez işit 

 

¢atı ba§dı parmaπın «urd eyledi 

Vâh diyüben ol lâin bilekledi 

 

  435 Gümrenü söyleyü aydur iy â«i  

Görmemisin añaru yürigil da«ı          

 

 Ço… yere çatla yine gir içerü     

Görmemisin ayaπımı ba§duñ girü 

 

~andı kim içerü …avimdür gelen  

Ayaπını ba§up aña za√met …ılan 

 

Gümrenü söyleyü yatdı yine 

Şîr-i √a… işit ki ne ayıtdı yine 



 94

Görmeze urup …atı ba§dı anı 

~anasın kim od dere ayaπını  

 

 440 Cânı acıdı bogazın çaπırur 

~ankim eşek ot düşdi aπırur 

 

 Cân açıπından bogaz †urdı iy yâr    

Gözin urup Alîye …ıldı nazâr 

 

Gördi bedevî Arapdur †urur 

Azrail §ankim cânına za√m urur 

 

Depe depe uyarur …ardaşların 

Ayıtdı §oruñ bu kişinüñ işlerin 

 

Arap uπrusı ola mı bir görüñ     

Neye geldi bunda «aberin §oruñ 

 

 445 ~ordılar kim ne kişisin sen yigit 

Yâ neye geldüñ bu araya ayıt 

 

 Alî aydur yitügüm vardur yarâ    

Ben de geldim ki §oram ben ne çarâ 

---73-A  

Ayıtdılar bunı biz nidelüm 

Alalum bunı şâha iledelüm 

 

‰urdılar şâhuñ …atına geldiler 

Alînüñ √alüñ şâha bildürdiler 
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Didiler şâha ki devletüñ mezîd    

Bilmezüz kim ne kişidür bu yigit 

 

 450 ~oruñuz siz «aberini söylesün 

Neredendür neye geldügin disün 

 

 Döndi Yemâme Alîye söyledi    

Ne kişisin diyü suâl eyledi 

 

Uπrı mısın neye geldüñ bu yaña   

Aña göre ben de iş …ılam saña 

 

Alî aydur iy Yemâme diñlegil                      

Bunda geldügüm sebebin añlaπıl                  

 

İki devecik yitirdüm isterem  

Bunda geldüm ki anı size §oram 

 

 455 Çünki Alînüñ sözin işitdiler 

¢ah…ahayla cümle düş işitdiler 

 

 Alî mas«araya aldı …amû     

Ayıtdılar kim delü misin iy amû     

 

Bu deve yeri midir iy bî-«aber 

Delü olmışsın saña eyle çarâ 

 

Bunda deve neylesün kim gelsin 

Şâh …atında buncılayın …ılsın 
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Döndi Yemâme Alîye dir iy yâr 

Sen ne yerdensin bize …ıl âşikâr 

 

 460 Alî aydur Medîne şehrindenüm 

Ger beni §orarsañuz ben andanum 

 

 Ben Medînede oluram iy yâr (e)    

¢avim …abîle oluram peyπambere 

 

Hem adım Ebu Turabdur añlaπıl 

Saña bir bir şer√ idem †añlaπıl   

 

Hâşimiyem hem Kureyşim iy cân 

Ben Arabdanam saña budur nişân  

 

---73-B  

Çün Yemâme Alî sözin diñledi 

Nâ-gâh didi ma¡nîsini añladı          

 

 465 İy Arab dir bir söz ideyim saña 

Ger bilirseñ †oπrusın söyle baña 

 

 Ol Alîden hiç «aberüñ var mıdur    

Nicedür ol ki bahadır er midür 

 

Ol Mu√ammedi da«ı bilür misin 

Varub ânları na@ar …ılur mısın 

 

Alî aydur bildügüm «avf oldurur                                            

Aş…ı anuñ göñlüm içre buldurur 



 97

 

Yemâme aydur Alîye söylegil 

Anlaruñ va§fın baña şer√ eylegil 

 

 470 Ben Alînüñ iki oπlın dutmuşam 

Bende urub zindâna iletmişem                      

 

 Çün işitdi Alî anlaruñ sözin     

Yermürüp yaşıyla †oldurdı gözin   

 

Dir ilâhi sen …olay getür işüm 

~aπ selâmet buradan …urtar başum 

 

Dîn yolında çün §allaram ≠ülfi…âr  

Sen …olay it bu işi iy bîr ü bâr 

 

Çün göñlünde bu sözi söyledi 

Sırr ile ◊a……a münâcât eyledi 

 

  475 Döndi yine ol şâha virdi cevâp  

Ayıtdı diñle sözimi külli §evâp 

 

 Çün Mu√ammed va§fını §orduñ baña   

Ne …adardur digil aydayım saña 

 

◊a… teâla aña √abîbüm didi 

Dünya «al…ı içine viribidi 

 

Yaradılmışdan ânı artu… sever 

Hem √abîbüm diyüben anı öger 
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Va√şü tayru nâ-geh vardur dünyada              

Anuñ adını getürürler yâda  

 

 480 Anı şefi¡ eyledi …ullarına 

Dâim adın ≠ikr ider dillerine  

 ---74-A 

 Dört kişi kim aña i…râr eyledi   

Allah anları aña yâr eyledi 

 

Ya¡ni anlaruñla ide πazâ 

Dîn yolında kâfire ide cezâ 

 

Dört kişinüñ biri ~ıddı…dur yarâ 

~ıd…ıla vardı göñül peyπambere 

 

Aş…ına mâlın yaπma eyledi 

Ne ki Resûl didi ânı eyledi  

 

 485 ~ıd… ile i«lâs ile getürdi îmân 

»ûr-i cennet anuñ oldı bî-gümân                    

 

 Pes ikincisi …ızın virdi aña     

Didi cândan sen √abîp oldıñ baña 

 

¢aynata oldı Resûle ol azîz 

◊a… anuñ dirligini …ıldı temîz 

 

Yâr ikinci Ömer diyüp söyledi 

Dîn yolında oπlunı …atl eyledi 
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Atasına da«ı virmedi amân 

Erlik içre √arifi yo… bu zamân                                 

 

 490 Adl ile işler …amu işledügin 

Anuñ içün ◊a… anı …ıldı güzîn                              

  

Üçünüñ biri da«ı O&mandurur    

Ol da«ı bil câmi¡ Kur¡andurur 

 

Ol ◊abibullâh …ızın virdi aña                       

◊a… Çalabuñ rahmeti erdi aña 

 

Ol da«ı virdi boyun ◊a… yolına 

Tañrı adın ezber itdi diline 

 

Dört kişinüñ birisi hem Alîdür 

Mu§†afânuñ güyegüsi velîdür                

 

 495 Başı büyük …arnı gebedür anuñ                 

¢atlin ider dâima ol düşmanuñ 

 

 Baldırı ince ayaπı ya§§ıdur     

¡A…l-ı …âmil itdigi hep a§§ıdur                

 

◊a… teâla aña a§lanum didi 

Cümle kâfir fethini aña …odı 

                                                          ---74-B 

Nice yüz biñ kâfire girer çı…ar 

Dîne girmeyenlerüñ bâşı ceber                    
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Hem anuñ biπi cihâna gelmedi 

Ol ne …ılduπın kimesne …ılmadı 

 

  500 Bâri diñle çünki §orduñ iy yara  

Hem güyegüdür Alî Peyπambere 

  

 Cân içinde Mu§†afânuñ yârıdur  

Cümle kâfirlerüñ ol aπyârıdur 

 

Zîra aña Tañrıdan oldı na@âr 

Ünin işitse ödi §ıda küffâr 

 

Cümle πâzîlerüñ ol sul†ânıdur 

Hem Mu√ammed Mu§†afânuñ cânıdur 

 

Dîn yolında kâfire virmez amân  

Gelmedi Alî biπi bir pehlivân 

 

 505 Çün Alînüñ va§fını §orduñ baña  

Yüzbiñ ol …adardurur nidem saña                

 

 Kimse yo…dur aña benzer dünyada                                                      

Hem Alînüñ şer√i budur iy dede 

 

Çün Yemâme Alî sözin añladı 

Va§f-ı √âlini işitdi †añladı 

 

~aldı bâşını ta¡accub …ıldı ol                

Döndi ba…dı dört yanına §aπ u sol  
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Varıdı bir pehlivânı hem anuñ  

Gördü gözi dutar eli §ul†anuñ 

 

 510 Çün Alînüñ va§fını ol işidür  

Mas√araya aldı düşün işidür 

 

 ¢a…ıyuban †urdı yerinden örü                                                               

Ol lâ¡in yürüdi geldi ilerü 

 

Bî-tekellüf-i Alîyi urdı ol it   

Didi ayru… söyleme şuña git 

 

Dime ayru… söylemegil bu sözi 

Yo«sa şimdi öldürürem ben seni 

 

Ne kişidür ol Alî kim söylediñ 

Şâha …arşu anı beyân eylediñ 

 ---75-A 

 515 Bunda olaydı göreydüñ ben aña 

İş ideydüm kim …alayduñ †aña 

 

 Dekdur ayru… söylemegil sen anı                                                    

Yo«sa şimdi †urdum öldürdüm seni 

 

Böyle didi yerine vardı yine 

~anki od düşdi Alînüñ cânına 

 

Vay ki sa«t oldı işbu söze               

Didi iy mel¡ûn niçün …ıyduñ baña 
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~abr idüben aña dinmedi emir 

Döndi şâha söyledi ol dem vezîr 

 

 520 Didi şâha ne revâdur bir πarîb 

İre senüñ …atuña yoldan erip              

 

 Adlüñe revâ degül senüñ ey şâh    

Bir yigide yo… yere ola günâh  

 

Sen vâr iken ol †urâbunı ura 

Yâ «avf senüñ …arşuña cevâb vere             

 

Bî-edeblik …ıldı anı bilesin  

Bu πaribe sen gerek dâd …ılasın 

 

Çün Yemâme işidür vezîr sözin 

Sa«t oluban ite dutdı yüzin 

 

 525 Yemâme aydur Alîye örü †ur 

Al √a……uñı sen aña yüz yumru… ur 

 

 Ben var iken ne işi vardur anuñ 

Kim †ura ol göñlüñi yı…a senüñ 

 

Şîr-i ◊a… aydur aña ey şehr-i yâr    

Diñle bir söz aydayım ¡a…la sıπâr 

 

Ol beni bir urdı ben da«ı anı 

Destûr olsun bir urayım …oñ beni                     
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Şâh ayıtdı ne gerekse it aña  

Al √a……uñı destûr olsun dir saña 

  

 530 Şâhmerdân †urdı yerinden örü         

Ol ite …a§d eyledi geldi ilerü 

 

 Ol lâin ta«tında otururken †urur  

Şâhmerdân Alîye …arşu gelür              

---75-B 

Pes mu…âbil oldılâr Alî ile      

İşit imdi neyleyiser ol velî 

 

Ta«tından aşaπa otururdı Alî 

İşit imdi Alîyi kim ne …ıla 

 

Dögdi yumruπın ol dem üzüldi 

Ol lâinüñ boπazında gizledi 

 

 535 Yâ Mu√ammed diyü sıçradı …atı  

Boπazında bir kez urdı ol atı  

 

 Boyın dibinden atıldı iy yere  

Vir §alavât aş…ıla peyπambere 

 

Düşdi ta«tından aşaπa ol la¡neti         

¢amusını ditreme dutdı …atı 

 

Çün Alîden gördüler bu heybeti 

¢an revân olub yaturdı ol köti 
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Gördiler başı gövdeden gitmiş yere  

Dögünüben †onların atdı yere 

 

  540 Yemâme aydur bulara nolduñuz 

Anı görüp cümle feryâd …ılınuz 

 

 Bir kez urdı anı ayru… urmadı 

Bir urumda düşdi yerden †urmadı 

 

Döndi begler pâdişâha söyledi    

Ne √âl olduπın √ikâyet eyledi  

 

Didiler kim şâha oldı pehlivân  

Ah idüben pâdişâh …ıldı fiπân 

 

Ayıtdı noldı bir urmada öldi ol 

Ser«oş oldı düşdi meger ol 

 

 545 Ayıtdılar kim şâha oldı iki bilüñ  

Aña göre siz da«ı yara… …ıluñ 

 

 Ol itüñ yârenleri gör nitdiler  

Yer yerin Alîye √amle itdiler  

 

¢arşu geldiler Alîyi urmaπa     

Ol itüñ …anın Alîden almaπa 

 

Döndü Yemâme olara söyledi            

Anlaruñla …avl ü …arâr eyledi  
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---76-A 

Ayıtdı urmañ §abr idüñ didi yarâ 

Yo… yere @ulm eylemeñ ol servere 

 

 550 Ne §uç itdi kim siz anı urasız 

Bir πaribi yo… yere öldüresiz 

 

 Döndi vezîr şâha aydur kim ey şâh 

Yo… yere bu yigide …ılmañ günâh               

 

Bunlaruñla bir …avl eyleyelüm    

O…uduñ …anlulara söyleyelüm  

 

Bu yigide virelüm sâz u seleb                   

¢anlular …anın eylesün taleb                   

 

‰aşra meydâne varuban †uralar 

~avaş idüb birbirini uralar  

 

 555 Şöyle yalınca… ele virmeyelüm  

Bir πaribüñ …anına girmeyelüm 

 

 Yo«sa §o«betde §avaş daπlar olur 

Yekregin andan girü sul†ân bilür 

 

Ol gece çün geçti †añla olur                            

‰aπlaruñ başına aydınlu… gelür  

 

Sür« renk oldı yine cümle cihân          

Âşikâra oldı …amu gizlü nihân 
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Çün §abâ√ oldı …apular açılur 

Mü¡min üzre ra√met ço… §açılur  

 

 560 Aπdı §ul†ân pâdişâhlı… ta«tına  

Sevinürdi devleti ile ba«tına  

 

 ¢amu begler çün derildi …atına  

Eli baπlu †urdılar √a≥ratına  

 

Yemâme §ordı bulara şimdi siz     

Ol geceki …avle râ≥ı mısız 

 

Ayıtdılar kim …avlümüzdevüz şâhâ  

Sözümüze durmışuz biz ni bahâ  

 

Didi Alîye sen de söylegil 

¢avlüñe râ≥ı mısın sen de digil 

 

 565 Döndi vezîre Alî aydur bilüñ  

Bende yara… yo… yaraπumı …ıluñ  

---76-B 

 Kim bularuñla varub ceng eyleyem  

Ceng içinde ben de aheng eyleyem  

 

Sul†ân aydur vezîr yine al bunı     

İlet ceng √ânına görsün anı  

 

¢an…ı sila√ kim ol …abûl …ıla                         

Şol benüm boz ayπırumı vir bile  
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Kim bana …anlusına …arşu gide  

Vara anda nice dilerse ide  

 

 570 Aldı vezîr Alîyi girdi yola  

‰oπru cep«âneye geldi bile 

 

 Açdı vezîr ol …apuyı girdiler  

Dürlü acâibler anda gördiler  

 

Ba…dı ol evüñ divârına Alî     

İşit imdi kim ne gördi ol velî 

  

Gördi çabalar a§ılmış yer yerin 

Kimi uzun kimi …ı§a iy emîn 

 

Kiminüñ altmış arşındur …ameti                    

Seksen arşın kiminüñ alâmeti                   

 

 575 Kiminüñ yigirmi arşındur §olı 

Kiminüñ …ır… arşındur hem bolı  

 

 Kiminüñ otuz arşındur pes iy yâr 

Key teferruc …ıldı anı şehr-i yâr      

 

İlerüki pehlivânlardan ey yâr     

¢almışıdı bu zamâna yadigâr 

 

Gördi …ılıc ol evüñ içi †olu  

Kim(i) büyük kim(i) küçük ey ulu  
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Gördi Alî anları aπladı zâr 

Yüzini gökden yaña dutdı şehriyâr 

 

 580 Bunlaruñ işi …anı dir iy celîl                      

¢ara yere girüben oldı zelîl                     

 

 Zamânında her biri bir er idi 

Dünya içre her biri server idi 

 

Cümlesi geldi cihâna gitdi ço…    

¢anı şimdi bu zamân da biri yo… 

---77-A- 

Gitti anlar …aldı bunlar yadigâr 

¢amusı azdı geçerdi rûzigâr 

 

Anlara …almadı saña da …almaya  

A§lu kişi bunda ma…§ûd almaya 

 

585 Gördi zırhlar arasında Alî 

Bir zırhı ki begendi ol velî 

 

 Alî aydur şunı endür göreyim 

Boyuma olmazsa yine vireyim  

 

Çı…dı biñ belâ ile aldı anı      

İndürince ki a≠âb görür canı  

 

¢odı Alînüñ öñinde ol †onı 

Eline aldı Alî gördü anı 
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Gördi yüz ba†man olaydı †artuda  

Bir kez ayıtdı vir dilegim iy ◊üdâ                     

 

 590 Sen inâyet …ıl baña der iy kerîm  

Hem kerîmsin hem ra√îmsin hem alîm                    

 

 Götürüp atdı havaya ol †onı                   

Etegin açdı ve §o…dı boynunı  

 

Geçdi başına vezîr aydur yarâ         

Bunı kişi götürüp …anda vara      

  

Vezîr aydur boyuña bu don dırâz                    

Alî aydur eyüdür iy serfirâz 

 

Bundan artuπı çü girmez işime  

Düşme iy vezîr benüm teşvişüme               

 

 595 Bir …ılıcı da«ı söküle o… yay   

Kim §avaş eylemege ola …olay 

 

 Dürlü eksügin tamâm düzdi iy cân 

Aldı Alîyi vezîr oldı revân  

 

¢aldı bir at kim aña bine Alî      

Depine kâfir içine ol velî 

 

Aldı vezîr Alîyi †oπru gelür 

İster ol â«ûr seyisini bulur             
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Ayıtdı ol boz ayπırı vergil baña  

Yemâme eyle buyurmuşdur baña  

---77-B 

 600 Seyid aydur göstereyin ben anı                   

Pâdişâh çün eyle buyurdı anı                                

 

 Varayım ben bunı aña vireyim  

Dek …atmadan gitdügini göreyim        

  

Düşdi Alî öñine aldı gider      

Altdı â«ûr agına görkim nider   

 

Açdı â«ûr …apusını girdiler  

At baπlu †urur anda gördiler              

 

Elegim §aπma bigi boynı başı 

Heybetinden …atına varmaz kişi  

  

 605 Vezîr aydur Alîye kim iy turâb  

◊â≥ır ol bundan ki …ılmaya «arâb 

 

 Seyisi aydur uşda ayrı da«ı  

Varmazam ben ne gerekse …ıl a«ı 

 

Etegin §o…dı beline şîr Alî               

Ata …arşu yürüdi çün ol velî  

 

At Alîye …arşu √amle eyledi  

¢ızπırub süheyl uruban yürüdi 
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Şîr-i ◊a… acâyibe …aldı aña 

Gördi azm itdi gelür andan yaña 

 

 610 ◊â≥ır oldı ol πâzilerüñ begi  

Cem¡ …ıldı ol saat u§§ı ögi 

 

 Çünki atı gördi gelür şîr Alî  

Dökdi yumruπın yürüdi ol velî  

 

◊ay…ıruban aña çün …arşu varur           

Şîr varur gögsine bir yumru… urur   

 

At yı…ıldı gögsü üstine yere  

Bir da«ı urdı …omadı kim †ura 

 

~undı …umraπın ele aldı iy cân                    

~anki §aπılur anuñ oldı hemân 

  

 615 ~o…dı …umraπın atı eyler zebûn  

~undı boynına yapışdı zülfünün  

 

 Vardı yanını urdı başına  

Gitdi yadlı… bogaz oldı aşına 

---78-A 

Urdı eyerin da«ı üstine     

Çekdi …ulagın gitmek …a§dına  

 

Dutdı dizgin bindi Alî yürüdi  

At ayaπından bu yerler …urudı  
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Alînüñ heybetine …aldı †aña      

Ayıtdı kimdür kim baña …arşu †ura 

 

 620 Bildi vezîr kim Alîdür bu kişi  

Andan artu… kimse …ılmaz bu işi  

 

 İşit imdi Tañrınuñ …udretini 

Diñle imdi Alînüñ heybetini 

 

Erte oldı yine leşker yürüdi     

At ayaπından bu yerler eridi 

 

Çı…dı meydâne çeri …ıldı …arâr  

Yemâme …anlulara aydur iyi yâr 

 

Demidür bugün ki bir iş …ılasız            

Ol kişiden …anuñuzı alasız 

 

  625 Açdılar meydân erenler †urdılar 

Şâh buyurdı kösi √arbe urdılar                                     

  

Çaldılar §urna na…are o nefir                                         

Yer yerinden göge çı…dı dârgîr                                        

 

Depdi Alî meydâna girdi revân    

Bir süñü eline aldı pehlivân 

 

La¡b u çavlan gösterüb …ıldı …arâr 

Na¡ra uruban çıπırdı ra¡d-vâr                
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Ayıtdı kimdür da¡vacı olan baña 

Gelsün imdi vireyüm √a……ın aña 

 

 630 Hüküm …ıldı pâdişâh …anlulara 

Yürüñüz meydân içine iy yara 

 

 ¢anlu gördüsiz da«ı ba…ar mısız             

Cerem da«ı beter ya…ır mısız                    

 

Ol kişiden kendü √a……uñuz  aluñ    

Eldürüñ anı yine bunda gelüñ    

 

¢anlularuñ biri at depdi revân             

İrdi Alî …atına işit iy cân                                 

---78-B 

Süñüsin aldı eline kim ura 

Bir urmada ol Alîyi öldüre 

 

 635 İrdi Alî üstine gör neyledi 

Alîye süñü √avale eyledi 

 

 Gördi Alî kim süñü virmez amân 

İşit imdi ne …ılur ol pehlivân 

 

İrdügi dem süñüyi dutdı Alî     

Degdirür idi atıyla ol velî                           

 

Silkdi elinden hay…ırdı pehlivân 

İki §ıdı yabâna atdı revân    
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Geldi kim geçe yanından ol pelid          

¢apdı atından anı neyler işit 

 

 640 Yere urdı ol atı «urd eyledi 

Hem cehennemi aña yurd eyledi 

 

 Anı gördi bir da«ı depdi atın 

Ya¡ni göstere Alîye heybetin 

 

Na¡ra urub yürüdi Alî …atına     

Dürlü herze söyledi √a≥ratına               

 

Ol da«ı gürz eline almış iy yâr 

İrdi Alî …atına ol na-bekâr  

 

Dutdı gürze …arşu yaπırnın yere                        

Hem §alavât getürür peyπambere 

 

 

 645 Gürzini §avdı yaπırnında Alî 

Hiç elem görmedi anuñ bir …ılı 

 

 Çekdi …ılıcın …ınından Murta≥â 

İşimi …olay getür dir iy »üdâ 

 

Geçer iken şöyle çaldı ol atı     

İki pâre eyledi ol lâ¡neti 

 

İt bigi depeledi anı o şîr 

Anı gördi bir da«ı geldi dilîr                   
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¢atı o… atıcıydı ol lâ¡in 

Erdigi dem yayına §undı elin 

 

 650 Çı…arub bir o… kirişe gezledi    

Gelür iken şîr Alîyi gözledi. 

---79-A 

 Pertev atdı atdı üstine anı                    

Gör ne …ıldı aña Tañrı a§lanı 

 

Yatdı atuñ §aπîr-üs-sinne şîr-i ◊a…               

O… geçerken barmaπıyla dutdı ça… 

 

Dutdı iki barmaπıyla ol o…ı 

Hem dilinde yâd iderdi ol ◊a…ı 

 

Aldı kendü …urbânından bir kemân              

O…ını …odı kirişe ol zamân 

 

 655 Tañrı adını dilinde …ıldı yâd 

Hem getürdi ol Resûle §alavât 

 

 Bir o… urdı göbeginde ol itüñ 

Yaπırnından taşra çı…dı lâ¡netüñ 

 

Ah idüben ol lâ¡in …ıldı fiπân     

Yere düşdi ol saatde verdi cân 

 

Gördi Yemâme Alînüñ heybetin 

◊üküm …ıldı leşkere depdi âtın 
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¢aldı ol leşkerüñ içinde Alî 

Gör ne …ıldı Tañrı a§lanı Alî 

 

 660 Düldülüyle va¡desi oldı tamâm 

İşit imdi ne …ılur anda imâm 

 

 Çekdi …ılıç girdi leşker içine 

◊amle …ıldı öñine vü …ıçına 

 

Çaπırur kim Alîyem ki bilüñ     

Ne †urursız tiz îmân ar≥ …ıluñ 

 

Böyle diyü na¡ra urub çaπırur 

Öñine gelenlerüñ boynın urur                               

 

Na¡ra urub şöyle girdi leşkere 

¢ırdı dökdi kâfiri hem âşkâre             

 

 665 Düldül işitdi Alînüñ na¡rasın             

Bildi kim yerine geldi va¡desin 

 

 ~ıçradı …al¡a …apusından geçer 

¢anadı vardur §anasın kim uçar 

 

Cân atuban irdi Alîye revân     

Gördi Düldüli sevindi pehlivân 

---79-B 

Endi atından Düldüle bindi Alî 

≠ülfi…ârı hem …uşandı ol velî                      
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Çekdi ≠ülfi…ârı ol şîr-i ◊udâ 

Ayıtdı kim benüm Alî Murta≥â 

 

 670 Anı gördi kâfirüñ §undı                     

≠ülfi…âruñ heybetinden …orıdı 

 

 Alî †o…san kez girüben hem çı…ar 

~anasın od düşdi bunları ya…ar 

 

Degme kez kim …ılıcı §alar idi    

Kâfiri Alî ikiye böler idi  

 

~anasın kim …amışa od urdılar 

Bir uπurda bunları yandurdılar 

 

Yâ §anasın bir bölük …oyın aşar 

Geldi bir aç …urt arasına düşer 

 

 675 Yâ §anasın çı…dı uran añsızın 

Zehresi gider gör anuñ külsüzin                      

 

 Şöyle kim heybet bıra…dı leşkere 

Kimse …arşu †uramaz ol servere 

 

Ol ere kim yarıcı Allah ola     

Gel …ıyas eyle kim ol ne şâh ola 

 

Ayla§ıydı Alî leşkeri yarâ                     

Zehresi yo… birinüñ …arşu vara                
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Cümle leşker âciz oldı iy amû              

Pâdişâha çaπırurlar idi …amû 

 

 680 Ayıtdılar şâha bize bir çâra …ıl 

Bu Arabı kimse yeñmez bellü bil 

 

 ‰anışı… eylediler kim nidelüm 

Yegrek oldur oña …arşu gidelüm  

 

Didi sul†ân vezîrine kim iy yâr    

Alîden amân dile …atına var 

 

Çün vezîr işitdi sul†ânuñ sözin 

Alîden yaña yöneltdi kendözin 

 

İrdi vezîr Alîye …ıldı selâm 

Lü†f ile aldı selâmın ol amân 

---80-A 

 685 Didi Yemâme selâm …ıldı size                   

Kerem itsün dir amân ursun bize                                  

 

 Ne dir ise sözini dutam anuñ  

Yâ Alî mu†î¡üñ oldılar senüñ                   

 

Çün işitdi Alî vezîrden anı     

Şaz-kâm oldı sevindi hem cânı 

 

≠ülfi…ârı …ınına …oydı yine 

Bellü bildi kim bular geldi yine 
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Ebsem oldı da«ı canuñ eylemedi 

Ayu yavuz vezîre söylemedi 

 

 690 Vardı vezîr Yemâmenüñ …atına  

Söyledi sözin anuñ √a≥ratına 

 

 Ayıtdı ne dürsin nice eyleyelüm 

Yegrek oldur Alîye söyleyelüm 

 

Tañrı birdür diyelüm i…râr ile    

Gitmeyelüm dünyadan inkâr ile 

 

Küfri …oyub biz aña uyma… gerek 

Hem ◊a……ı hem Resûli †uyma… gerek 

 

Buyur oπlanlarını çı…aralum 

Alıban anuñ …atına varalum 

 

 695 Ne dir ise sözine uyπıl anuñ  

Kim selâmet …urtula canuñ senüñ 

 

 Yo«sa bu birümüzi …omaz âsan  

Gel ◊a……a dön …urtulasın imdi sen 

 

Didigüme uyar iseñ …alasın     

~aπ selâmet i…limüñde olasın 

 

Tañrıdandur bunlaruñ devletleri 

Âlemi dutmuşdurur şöhretleri 
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İlmümüñ içindedir ben bulmışam 

Dîn Mu√ammed dînidurur bilmişem 

 

 700 Ben üşenürdüm ki saña diyedüm 

Uçmaπa girmek yaraπın yayadum 

   

 Ne ki didi Yemâme aydı aña  

»oş ola vekillügüm virürdüm saña 

---80-B 

Buyurur oπlanı vezîre getürüñ    

◊asanı ◊üseyini bunda yitirüñ  

 

Hem alalum anı bile verelüm 

Bizüm ile işi nedür hem görelüm 

 

Vardı vezîr aldı gelür anları 

Sevinür ◊asan ◊üseyinüñ cânları 

 

 705 Bildiler kim Alî geldi isteyü 

Gitdi bunlardan …amu gu§§a …ayu    

 

 Bindi Yemâme …amu begler bile 

◊asan ◊üseyin aldı kim gele 

 

İrdi Yemâme Alînüñ …atına     

Yüz yire urdı anuñ √a≥ratına  

 

Alînüñ öñinde barma… getürür 

~ıd…ılâ ı«lâ§ıyla îmân getürür 
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Ulu gice hep ilerü geldiler 

Alî öñinde müsülmân oldılar 

 

 710 Kilseleri …amu yı…dılar iy yâr  

Da«ı yavuz işleri her ne ki vâr 

 

 Cümlesinden vâz gelüb unutdılar 

~ıd…ılâ İslâm yolını dutdılar 

 

Bak namâz okındı Resûl nevbetî    

Sen §alavât vir Mu√ammede …atî 

 

Didi Resûle kendünüñ a√vâllerin 

Resûl ile ol geçen ef¡âllerin                

 

Alîye didi vezîr bir bir tamâm 

İşidüb göñlin «oş dutdı imâm 

 

 715 Tañrıyı bildürdi anlara amû 

Resûle i…rar getür diler …amu 

 

 Bek cemâ¡at oldılar cümle bular 

Tesbî√ ü temcîde meşπûl oldılar  

                                                         

◊asan ◊üseyin gelüben irdiler    

Atalarınuñ yüzini gördiler 

 

İki √asret buluşuban oldı şâd 

¢ayπuları gidüben oldı âzâd 

---81-A 
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Aldı ol ma¡§umları döndi imâm  

Çünki …al¡a işini …ıldı tamâm  

 

 720 »ayli mâl verdi Alîye a yarâ           

Kim duta göñül anı peyπambere 

 

 Ben ≥aifden aña eylegil selâm                 

Kim Resûle cânla oldum πulâm  

 

Gerçi kim ben bilmedüm itdüm bunı   

Aş…ı anuñ kendüye eletdi beni 

 

Çün saâdete göredür her kişi 

Yitdigi dem sâati biter işi                        

 

Aldı Alî oπlanı döndi gider 

Pâdişâh vezîrle tedbîr eder 

 

 725 »ayli mâl genc aluban sürdiler    

Aluban …ona… yerine irdiler 

 

 Çünki menzil yerine yetdi vezîr 

Bir nice begler bile şâha âmir 

 

¢ondılar anda çün ârâm itdiler                     

Yemâme esenleşüben gittiler 

 

Bir nice baş …ulıla mâl †avar 

Aldı anları Alî gelür iy yâr 
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Çün Medîneye ya…ın geldi Alî 

»aber oldı Mu§†afâya iy velî 

 

 730 Kim Alî oπlanların bulmış diyü 

Yemâmenüñ …al¡asın almış diyü                      

 

 Fet√ …ılmış dîn yolında şâh-vâr   

Cümle mü¡min olmış anda ne ki var 

 

~aπ âsan oπlanların almış gelür    

Çün işitdi Mu§†afâ şâ≠ı …ılur                         

 

¢arşu çı…dılar …amu a§√ablar 

Alî geldügi yola cümle bular 

 

Çün Alî geldi Resûle irişür 

Resûl ile …uça …uça görişür    

 

 735 Gördi ◊asan ◊üseyin ol güzin 

Öpdi …uçdı yüzine sürdi yüzin                   

---81-B 

 Fâ†ımâ  …arşu gelüben görişür 

Cümle √asretler murâda irişür 

 

Gör erenler ne cefâ çekdi iy yâr    

Anuñ içün oldı bunlar i«tiyâr               

 

Sen da«ı dîn yolına duruş yarâ 

Â…ıbet derdüñe ola bir çarâ 
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Tañrı …atında yüzüñ hem aπ ola 

¢uçduπuñ √ûri bindügüñ burâ… ola             

 

 740 Resûl anda hem şefâat eyleye  

Saña ümmetüm diyübün söyleye 

 

 Dört yârine ı…râruñı …ıl dürüst 

Yarın anda hem dînüñ olmaya süst             

 

Kâr dilerseñ ◊a…… …atında ertesin    

Göziñ ile gördüñi örtesin       

                  

Uş tamâm itdük bu arada sizi 

Şükr ol ◊a……a irişdürdi bizi  

 

~aπluπ ile bu sözi itdük tamâm 

Benî ru√ına §alat u ve-s-selâm                 

 

 

 745 Diñle neylere Resûl olsun şefî¡                 

Yarın anda bile olsun müctemî¡            

 

 

 Yazanı o…uyanı diñleyeni 

Da«ı bu söz ma¡nîsin añlayanı 

 

Ra√metiñle cümlesin şad eylegil    

‰âmu odından azâd eylegil                   

 



 125

 

Bu du¡âyı sen …abul it yâ celîl 

¢ullaruña tevfi…uñ olsun delîl             

 

Bunda «atm oldı işbu kelâm  

Vir §alavât Mu§†afâya ve-s-selâm      
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SÖZLÜK - İNDEKS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 127

A 
 
 
a : “ o ” şahıs zamiri (bkz. “ol”)  
            a.-ña    (23, 50, 53, 54, 67, 68, 142, 152, 198, 227, 238, 

299,   394, 396, 405, 409, 419, 421, 437, 477, 481, 
486, 492, 497, 506, 515, 519, 525, 527, 545, 597, 
601, 609, 612, 629, 640, 651, 693, 701, 721) 

            a.-nda  
(31,48,64,95,101,129,171,268,344,355,369,56
9,571,603, 660, 720,727, 740,745) 

             
  a.-ndan (203, 230, 556, 609, 620, ) 

             a.-nı   (8, 31, 54, 59, 69, 77, 84, 97, 161, 208, 214, 
219, 245, 264, 279, 292, 305, 381, 384, 413, 422, 
439, 454, 478, 490, 516, 540, 550, 567, 576, 587, 
600, 632, 639, 641, 648, 651, 670, 687, 703, 720, 
729 )  

             a.-nuñ  (16, 49, 54, 218, 326, 399, 468, 479, 
485, 487, 495  509,526,614, 645, 675, 686, 690, 
694, 707,722, ) 

  a.-nuñıla  (325, 334, ) 
  a.-nuñiçün  (737) 
  a.-nlara  (20, 82, 83, 136, 248, 269, 284, 715) 

             a.-nları  (22, 24, 56, 192, 195, 229, 232, 262, 
277, 322, 370,  481, 579, 704,728,) 

  a.-nlaruñ  (261, 285, 286, 317, 415, 469, 471  ) 
 
abdest : f. Namaz gibi dini ibadetler için usulüne uygun olarak, 

vücüdu temizlemek. (315 ) 
 

aceb : bkz. acebâ  (313 ) 
acebâ : aceba, şüphe bildiren a.edat (88, 322,  )  
acı : ızdırap, derd  (290, ) 

  a.-sı  (374, ) 
acı- : acımak, incinip canı yan-  
  a.-dı  (440, ) 
aç : aç olan  (76, 674, ) 
aç- : açmak  

  a.-dı  (241, 244, 285, 571, 591, 603 ) 
  a.-dılar (625 ) 
  a.-ıldı  (243 ) 
  a.-ılur  (559) 

açlıπ : aç ol-  (73, ) 
  a.-ına  (96, ) 
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  a.-ıla  (-ile) (73, 265 ) 
ad : isim   (167, 205, ) 

  a.-ı  (109, 119, ) 
  a.-ın  (16, 489, 502,  ) 
  a.-ına  (90, ) 
  a.-ıñı  (387, ) 
  a.-ını  (5, 62) 
  a.-ım  (462 ) 

âdem : insan   (108 ) 
adl : adalet  (490, ) 

  a.-üñe  (521, ) 
aπla- : ağlamak 

  a.-dı   (246, 287, 374, 579) 
  a.-r  (291, 314 ) 
  a.-rsız  (282) 
  a.-maπı (303) 

  a.-yuban  (335, ) 
âh id- : ah etmek 
  â.i.-üben  (543, 657 ) 
â«i : kardeş   (435) 
â«ir : sonra gelen, biten   (147, 320 ) 
a«şam : akşam   (315 ) 

  a.-a degin  (313) 
  a.-ı (akşam namazını)  (315)  

¡a…l : akıl, us 
  ¡a.-a  (527, ) 
  ¡a.-ı  (385, 426, 496, ) 

  ¡a.-u  (114, ) 
  ¡a.-uñı (202, ) 
¡a…luñı sen başuña cem‛ eyle- : aklını başına almak 
  ¡a.-gil  (202) 
al- : almak  (69, 83, 94, 193, 231,525,529 ) 

  a.-asız  (64, 624 ) 
  a.-alum (447, 703 ) 

                                               a.-dı (59, 97, 155, 232, 239, 263, 324, 360, 456, 510, 
570, 587, 596, 602, 614, 684, 704, 719, 724, 728 ) 

  a.-dılar  (161, 170) 
  a.-ıban   (694)   
  a.-uban  (192, 725 ) 
  a.-uñ   (632, ) 
  a.-up   (190, 278, 305, 315,370) 
  a.-ur   (378, ) 
  a.-maπa  (547, ) 

Alî        : Hz. Ali, Dört Halifeden birisi (23, 25, 26, 44, 84, 124, 149, 
166, 205, 230, 269, 274, 278, 282, 286, 299, 303, 
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311, 313, 315, 318, 320 336, 338, 348, 351, 355, 
356, 360, 361, 377, 378, 379, 390, 394, 401, 405, 
415, 421 430, 446, 453, 456, 460, 464, 468,471, 
500, 504, 507, 514, 533, 565, 572, 579, 585 588, 
593, 597, 602, 607, 618, 627, 633, 635, 637, 645, 
659, 668, 671, 686, 687, 705, 709, 724, 728, 729, 
730, 733, 734) 

  A. -den  (12, 466, 538, 547, 682, 683 ) 
  A.-dür   (494, 620 ) 

  A.-nüñ  (34, 142, 149,164, 256, 270, 326, 336, 
337, 385, 393, 448, 470, 505, 510,517, 588, 619, 
621, 658, 665, 707, 708 ) 

  A.-yâ   (19 ) 
             A.-ye   (122, 397, 404, 411, 418, 441, 451, 455, 

459, 469, 525, 531, 546, 564, 605, 608 635, 641, 667, 
684, 691, 714, 720 ) 

  A.-yem  (662 ) 
  A.-yi  (301, 338, 512, 534, 547, 570, 596) 

añ- : anmak, yâd etmek. 
  a.-ar mı ki  (182, ) 
  a.-uban  (154, 172, 314 ) 
  a.-up   (185, ) 

añla- : anlamak, idrak etmek.  (10, ) 
  a.-dı   (464, 507 ) 
  a.-dılar  (245, ) 
  a.-gil   (πıl) (199, 453, 462 ) 
  a.-yasız  (91, ) 
  a.-yanı   (746)  
  a.-yu ba…  (8, ) 

ârâm it-: f. Durma, dinlenme. * Yerleşme, karar kılma.*Eğlenme. 
  â.i.-diler  (727) 

ar§lan : * Arslan * Hz Ali’nin lâkabı “Tañrı’nın arslanı” 
  a.-ı  (26, 28, 275, 312 ) 

a§§ı : fayda, kâr 
  a.-dur (496, ) 

aşaπa : aşağıya  (244, 409, 533, 537 ) 
aş… : Aşk, sevgi.  
  a.-ı  (468, 722  ) 

  a.-ına  (6, 54, 63, 69, 77, 484, )  
  a.-la  (423, 536,  ) 

at : binek hayvanı, at  (303, 597, 603, 609, 618, 622, 633 ) 
  a.-a  (146, 159, 607, 613   ) 
  a.-ı  (535, 611, 615, 640, 647 ) 

  a.-ın  (108, 641 ) 
  a.-ından  (144, 639, 668  ) 
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  a.-ıyla  (637 ) 
  a.-uñ  (652)  
at dep- : at sürmek  
  a.d.-ti (633, 641) 
at izi : at izi 
  a.i.-ni  (303 ) 
at- : bir şeyi bırakmak, fırlatmak. 

  a.-dı  (379, 539, 591, 638, 651 ) 
  a.-ıcıydı  (649, ) 
  a.-uban  (667, ) 

ata : (t) * Aynı soyun büyüğü. 
  a.-ların(ı)  (154) 

  a.-larınuñ  (717, ) 
  a.-m   (77, 217, ) 

  a.-mdan  (182, ) 
  a.-muz   (76, 213, 215, 223 ) 
  a.-sı   (344 ) 
  a.-sına   (489 ) 
  a.-sıyam  (391 ) 
  a.-ya   (176, ) 

av : av  
  a.-a çıkdı   (111, ) 
  a.-lar idi (111 ) 
  a.-ladılar  (112, ) 
  a.-layura…  (112, ) 

avın- : avunmak. 
  a.-ur  (303 )  

ayaπ : ayak 
  a.-ı  (496 ) 
  a.-ın(ı)   (346, 347, 431, 437, 439 448, ) 
  a.-ından  (618, 622 ) 
  a.-ımı  (436, ) 

aydın   : aydınlık, güneşli 
  a.-dı  (318, ) 
  a.-lu…  (557, ) 
ayıt- : bkz. eyitmek : söylemek, demek  
ay(ı)d- : bkz. ayıtmak : söylemek, demek 
  a.-am  (45, ) 
  a.-ayım  (366, 390, 476, 527, ) 
  a.-ayum  (118, ) 
  a.-uñ   (67, 79, 282, ) 

 a.-ur   (18, 19, 25, 52, 55, 82, 89, 94, 121, 178, 
193, 201, 209, 211, 212, 248, 253, 259, 264, 282, 288, 
299, 304, 316, 320, 327, 356, 359, 386, 390, 397, 401, 
404, 411, 416, 418, 430, 435, 446, 453, 460, 468, 469, 
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525, 527, 540, 551, 565, 567, 586, 592, 593, 600, 605, 
606, 623) 

  a.-urır   (17, ) 
  a.-urlar  (387, 390, ) 
ayru…        : bundan başka, diğer (512, 516, 541, ) 
azâd eyle-  : serbest bırakmak 
  a.e.-gil  (747, ) 
azâd ol-      : serbest kalmak 
  a.o.-a   ( 24 ) 
  a.o.-dı   (232, 718 ) 
azm it-       : azmetmek 
  a.i.-di   (609 ) 

 
 

B 
 
 
Baba : baba   (155, 157 ) 

  b. -m  (179 )  
  b. -ların(ı) (172 ) 

baġ : bağ 
  b. -lu  (170)  

baġla- : sarmak 
  b. -yuban  (146, ) 

bahâ : güzellik, zariflik  (563) 
ba«ş : bağış  

  b.-umı  (53) 
ba…- : bakmak 

  b.-a  (78, 307) 
  b.-ar  (136, 174, 631) 
  b.-ardı  (354) 
  b.-arlar (276) 
  b.-dıπı  (385) 
  b.-dı (508, 572) 

balçı… : bataklık 
  b.-ıdı  (342, ) 
baña     : bana     (30, 48, 54, 63, 67, 123, 133, 205, 229, 282, 

320, 328, 331, 366,   387, 388,   390, 394, 396, 410, 
418, 465, 469, 476, 486, 505, 518, 590, 599, 619) 

barmaπ: parmak  (708) 
  b.-ıyla  (653) 

bar-  : varmak 
  b.-ur  (432) 

baş : baş  (186, 201, 728, ) 
  b.-a  (2,) 
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  b.-ı  (7, 495, 539, 604, ) 
  b.-ın  (196, 353, 392, ) 
  b.-ına  (557, 592, 616,  ) 
  b.-ında (353, ) 
  b.-um  (472, ) 
  b.-umuñ (124,) 
  b.-uña  (202, ) 
  b.-ladı  (325, 327, ) 

başla- : başlamak  
  b.-dı  (325, 327, ) 

beg : bey 
  b.-i  (396, 610, ) 
  b.-ümüz (412, ) 
  b.-ler  (542, 561, 706, 726,  ) 

bekâr : bekâr  (119, 643) 
bekle- :  beklemek  

  b.-yeyim (229, ) 
  b.-gil  (322, ) 

belâ : bela  (587, ) 
bellü bil: böyle bil  (680, 688) 
belür- : belirmek  

  b.-di  (362, ) 
ben : ben  (52, 55, 121, 147, 169, 250, 253, 256, 289, 306, 369, 

409, 470, 700,  ) 
  b.-cileyin (334, ) 
  b.-de  (565, ) 
  b.-den  (152, ) 
  b.-i  (21, 121, 217,289, 299,307,407,460,528, 744) 
  b.-üm  (53, 123,  248, 288, 309, 310, 414, 568, 594,   ) 

berk : sağlam, sıkı  (339, 360, ) 
  b.-itdi  (379, ) 

berü : bu yana, buraya, beriye (193, 216, 250, 411, ) 
beş : beş  (33, 100, ) 
beter : kötü  (631, ) 
bey : bey  

  b.-likden (4, ) 
beyân : açıklama  (134 ) 
beyân eyle-: açıklamak 
  b.e.-diñ (514 ) 
  b.e.-ñ  (134 ) 
bî-√aber: √abersiz  (428, ) 
bigi : gibi  (174, 290, 291, 332, 388, 423, 604, 648, ) 
bil- : bilmek  (404, 412, 491, 680,  ) 

  b.-di  (393, 415, 620, 665, 688,  ) 
  b.-digüm  (414, 468, ) 
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  b.-diler  (705, ) 
  b.-dügin  (149, ) 
  b.-dürdi  (715, ) 
  b.-dürdiler  (448, ) 
  b.-düresin  (20, 371, ) 
  b.-e  (156, 310, 372,  ) 
  b.-eler  (21, ) 
  b.-em  (308, ) 
  b.-emedi  (85, ) 
  b.-emez  (343, ) 
  b.-esin  (8, 523, ) 
  b.-eydi  (180, ) 
  b.- irseñ  (465, ) 
  b.-medüm  (722, ) 
  b.-medük  (182, ) 
  b.-mez   (181, 322, ) 

  b.-mezem  (289, 321,  ) 
  b.-mezüz  (449, ) 
  b.-mişem  (699, ) 

  b.-ümedüm  (406, ) 
  b.-üñ   (76, 92, 253, 545, 662,  ) 

  b.-üñüz  (53, ) 
  b.-ür (11, 118, 149, 151, 263, 295, 398, 427,467, 556) 
  b.-ürem  (169, 256, ) 
  b.-ürsin  (410, ) 

bîmâr ol- : hasta olmak 
  b.o.-muşam  (406 ) 
bir        : bir  (12, 13, 19, 34, 38, 44, 45, 47, 62, 76, 81, 83, 98, 

103, 104, 112, 117, 121, 145, 195, 203, 205, 209, 
219, 236, 241, 243, 244, 249, 259, 263, 273, 295, 
300, 310, 312, 341, 345, 349, 352, 357, 366, 377, 
401, 407, 417, 428, 465, 504, 509, 520, 521, 527, 
535, 541, 544, 550, 552, 585, 589, 595, 612, 624, 
641, 645, 650, 654, 673, 674,  ) 

  b.-birini  (554, ) 
  b.-bir   (424, 462, ) 

biri : biri, birisi  (107, 108, 115, 399, 483, 491, 581, 633,  ) 
  b.-ne  (64, ) 
  b.-si  (106, 494, ) 
  b.- nüñ (678,) 
birbirleriyle: beraber (65, ) 
bit- : bitmek  

  b.-er  (723,) 
  b.-ür  (198, ) 
    b.-üreyim  (255, )  
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 biz : biz   (57, 79, 142, 181, 224, 368, 447, 563, 693,) 
    b.-den  (157, 179, 212, ) 
    b.-e  (76, 155, 177, 180, 237, 259, 459, 680, 685) 

               b.-i   (155, 157, 182, 183, 184, 214, 215, 216, 220,  
221, 223, 242, 247, 284, 743 ) 

    b.-im  (213, ) 
    b.-üm   (177, 222, 224, 259, 703,  ) 
    b.-ümle  (175) 
    b.-cileyin  (176, ) 
 bogaz : bogaz  (441, 616 ) 
    b.-ın  (440,) 
 boyn : boyun 
    b.-ı  (604, ) 
    b.-ın  (205, 663,  )  
    b.-ına  (615, ) 
    b.-un  (101, ) 
    b.unı  (591, ) 
    b.-unu  (339, ) 
 boz : boz renkli, boz renk  (568, 599, ) 
 böl- : bölmek 
    b.-er  (672, ) 
    b.-ük  (674, ) 
 böyle : böyle   (92, 158, 284, 335, 517, 663, ) 

bu       : bu  (10, 42, 52, 53, 55, 57, 67, 68, 86, 88, 92, 121,122, 
124, 125,  131, 133,   136, 139, 141,143,153,155, 
156,162, 173,178, 180, 184, 199, 225, 226, 242, 282, 
293,304,305, 310, 320, 323, 328, 366,390, 395, 408, 
419, 443,445, 449, 452, 457, 489, 513, 523, 538, 577, 
618, 620, 680, 696, 743, 748,  ) 

    b.-ndan  (594, 605, ) 
    b.-nı  (289, 447, 567, 592, 601, 722,  ) 
    b.-nu  (367, ) 
    b.-nuñ  (290, 365, 388,  ) 
 budur : budur   (142, 414, 463, 506,  ) 
 bugün : bu gün  (168, 624, ) 

bul-     : bulmak  
  b.-a   (1, ) 
  b.-amadı  (85)  

  b.-asız   (64, ) 
  b.-dılar  (35, ) 
  b.-dum  (147, 166 ) 
  b.-madı  (80, 81, 82, 398, ) 
  b.-madum  (87) 
  b.-mış   (730, ) 
  b.-mışam  (699) 



 135

  b.-ur   (598) 
bular : bkz. “bunlar”  (65, 84, 163, 173, 265, 295, 688, 733  ) 

  b.-a  (80, 204, 540, 562  ) 
  b.-dan  (164,) 
  b.-uñ  (205, ) 
    b.-uñla (566, ) 
 buluşuban: buluşup, buluşarak (718) 
 bunca  : bunca  (329, 364, 403, ) 
    b.-dan berü  (411, ) 
 buncılayın: bunun gibi   (290, 458, ) 

bunda :  (121,135, 141, 237, 256, 297, 356, 368, 370, 403, 
430, 444, 453, 454,  458, 515, 584, 632, 702, 749,) 

 bunlar : bunlar  (101, 102, 130, 164, 171, 268, 285, 583, 
737,   ) 
    b.-a  (83, 165, 167, 169, 253,  ) 
    b.-dan  (705, ) 
    b.-ı  (94,159, 166, 168, 228, 229, 234, 671, 673, ) 
    b.-uñ  (73, 96, 131, 196, 200, 234, 296, 420,580,698 ) 
    b.-uñla (168, 552, ) 
 bura : burası  
    b.-da  (369, ) 
    b.-dan  (472) 
 burç : kale duvarlarındaki köşeli çıkıntı 
    b.-da  (378,) 
 buyur- : emretmek  (694, ) 
    b.-a  (91, ) 
    b.-dı  (92, 600, 625,  ) 
    b.-muşdur  (599, ) 
    b.-ur  (702, ) 
    b.-ursız (79, ) 
 bütün : eksiksiz, parçalanmamış.(201) 
 büyük : büyük  (495, 578)  
 
 

C- 
 
 
câmi¡ : câmi  (491) 
can : can 

  c.-ı  (587, ) 
  c.-uma (288, ) 
  c.-umuza  (177, ) 
  c.-uñ  (689, 695, ) 
 cân      : sevgili  (10, 42, 355, 380, 397, 413, 416, 418, 441, 501, 596, 

614,  633, 657, 667,  )  
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  c.-dan (486, ) 
   c.-ı  (161, 326, 422, 440, 463, 687, ) 
   c.-ıdur (503, )  
   c.-ım  (264, ) 
   c.-ına  (442, 517, ) 
   c.-la  (721, ) 
   c.-lara  (269, ) 
   c.-ları  (24, 73, 232, 704,  ) 
   c.-larum  (306, ) 
   c.-um  (55, 248, 308, 327, 414,  ) 
   c.-umu  (416, ) 
 cehd : gayret (324, 350, ) 
 cehennem: cehennem  
   c.-i  (640, ) 
 celîl : ulu   (580, 748, ) 
 cem‛ : birlik, beraberlik  (14,202, ) 
 cem¡ …ıl-: toplanmak 
    c.….-dı   (610 ) 
 cemâ¡at ol-: toplanmak 
    c.o.-dılar  (716) 
 ceng : cenk, savaş   (108, 217, 223, 567, ) 
 ceng eyle-: savaş yapmak 
    c.e.-yem  (566 ) 
 cennet : cennet   (485) 
 cevâb : cevap   (522) 
 cezâ : ceza    (211, 288, 482) 
   c.-suz (184, ) 
 cidâl kıl-: savaşmak 
   c.k.-urlarsa (22 ) 
 ciger : yürek 
   c.-ler  (103) 
   c.-in  (ciğerini: 185, 374) 
 cihân : dünya, âlem  (12, 113, 558 ) 
   c.-a  (499, 582) 
 cümle : hepsi  (427, 455, 497, 501, 540, 558, 679, 716, 731, 

733,736) 
   c.-si  (582) 
   c.-sin  (747) 
   c.-sinden  (711) 
 
 
 Ç 
 
 
 çal- : bir çalgı âleti çalmak  
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   ç.-dılar  (626) 
   ç.-ınur   (427)  
  
 Çalab : Allah  
   ç.-uñ  (7, 26, 44, 492, ) 
 çarâ  : bkz. çâre  (446 ) 
   ç.-sin  (124) 
 çarâ eyle-: çâre olmak (259, 457 ) 
 çâra …ıl-  : çare olmak  (680 ) 
 çarâ ol-    : çâre olmak 
   ç.o.-a  (738) 
 çâre ol- : çâre, çözüm  (75 ) 
   ç.o.-madı  (326 ) 

çeng : 1-el, 2-pençe, 3-kanuna benzeyen ancak dik tutularak 
çalınan bir saz (3. anlamıyla kullanılmıştır)  (426, 427) 

 çerâ… : çerâġ, çıra, mum  (353) 
 çeri : asker   (623) 
 çeribaşı: askerlerin başı  (106- 107, ) 
 çı…- : çıkmak 
   ç.-aca…  (377, ) 
   ç.-ar   (498, 670) 
             ç.-aralum  (694) 
   ç.-arub  (650) 
   ç.-arur   (257, ) 
   ç.-duπı  (380) 
   ç.-dı  (85, 111, 187, 381, 587, 623, 627, 656, 675 ) 
   ç.-dılar  (733) 
 çıtılπu : ormanlık 
   ç.-nuñ   (342, ) 
 çöker- : çökermek, çömeltmek  (192) 

 çün      : çünkü  (72, 143, 186, 194, 208, 259, 261, 264, 286, 338, 
372, 415, 464, 471, 473, 505, 510, 524, 538, 557, 
600, 607, 612, 683, 687, 723, 727, 732) 

çünki : çünkü  (130, 160, 217, 226, 234, 245, 266, 302, 316, 336, 
393, 455, 500, 611, 719, 726) 

 
 

D 
 
 
 dâd kıl-: adâletli olmak, doğruluk  
    d.k.-asun (523) 

da«ı : dahi  (de, da) (4, 5, 32, 34, 45, 53, 55, 57, 71, 92, 116, 
146, 197, 219, 227, 290, 320, 325, 326, 340, 367, 
393, 428, 435, 467, 489, 491, 493, 528, 545, 55, 
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606, 613, 617, 631, 641, 643, 648, 689, 710, 738, 
746) 

 dâim : dâima  (269, 480) 
   d.-a (495 ) 
 dârgir : kavga, savaş (624, ) 
 dâsitân : destan  (12, 167, ) 
 dâsitân ol- : destan olmak 
    d.o.-a  (150, 165, ) 
 da¡vacı ol- : şikayet etmek 
    d.o.-an (629, ) 
 de- : bkz. “di-“ : demek  
   d.-r  (590, ) 
 dede : babanın veya annenin babası, büyük baba (506, ) 
   d.-m  (77, ) 
   d.-müñ (179, ) 
   d.-ñüz  (237, ) 
 deg- : değmek, dokunmak () 
   d.-dirür (637, ) 
   d.-me  (672, ) 
   d.-ür  (309, ) 
 degin : değin   (58, 313,  ) 
 degül : değil   (521, ) 
 dek : dek, kadar  (516, 601, ) 
 delü : aklını yitirmiş olan, mecnun (457, ) 
   d.-misin (456, ) 
 dem : an (175, 191, 236, 366, 385, 519, 534, 637, 649, 724, )  
  d.-idür (624, ) 
 dep- : depmek  
   d.-ere  (422) 
   d.-di  (148, 311, 346, 349, 356, 627, 633, 641, 658, ) 
   d.-e depe (tepe tepe, dürtmek, kakıştırmak) (443 ) 
 depele : tepelemek  
   d.-di  (423, 648, ) 
 derd : dert   (171, )   
    d.üm  (332, ) 
   d.-ümüze  (184, ) 
   d.-üñe  (738, ) 

dervîş : derviş   (47, 50, 59, 62,  ) 
   d.-e  (52, 57, ) 
   d.-i  (51, ) 
 destûr : izin, müsâade   ( 529, ) 
   d.-uñla  (25, 31) 
 destûr ol- : izin almak 
   d.o.-ub  (26) 
   d.o.-sun  (528) 
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 devlet : devlet  
   d.-i  (560, ) 
   d.-ine  (187, ) 
   d.-leri  (698, ) 
   d.-üñ  (189, 449, ) 
 dırâz : uzun   (aslı “derâz” dır.) (593 )  
 dib : dip 
   d.-inden 
   d.-ine  (352, 377, )  
 dîdâr : yüz, çehre  
   d.-ın  (48, ) 
 di- : bkz. “de-“ : demek, söylemek 

    d.-di  (30, 31, 87, 126, 142, 204, 284, 285, 296, 376, 
378, 464,   477, 484, 486, 497, 512, 518, 520, 549, 
564, 682, 685, 701, 713, 714,  ) 

   d.-diler  (50, 66, 69, 189, 242, 267, 449, 543,  ) 
   d.-digüme  (697, ) 
   d.-dügüñ  (411, ) 
   d.-düler  (246, ) 
   d.-düm  (198, 409, ) 
   d.-nmedi  (519) 
   d.-me   (418, 513,  ) 

 d.-r  (37, 89, 90, 136, 153,175, 196, 198, 358, 465, 
472, 529, 580, 646, 686, 695,  ) 

   d.-rdi  (37, ) 
   d.-rler  (155, 396, ) 
   d.-rsiz  (67, ) 
   d.-sün  (450 ) 
   d.-yedüm  (700, ) 
              d.-yelüm  (692,) 
   d.-yeyim  (110, ) 
   d.-yü  (62, 122, 135, 138, 400,  ) 
   d.-yüben  (65, 162, 266, 434, 478,  ) 
   d.-yübün  (740,) 
   d.-yüp  (158, 488, ) 
 dil : dil   (404, ) 
   d.-den (10, ) 
   d.-inde (453, 655, ) 
   d.-ine  (493, ) 
   d.-lerine  (480, ) 
   d.-ünde  (62, ) 
   d.-üñden  (5, ) 
 dile- : dilemek    (682, ) 
    d.-di  (383, 413, ) 
   d.-gi  (297, ) 
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 d.-gim (589, ) 
 d.-r   (715, ) 
 d.-rse   (1,569, ) 
 d.-rseñ (8, 742, ) 
 d.-rsiz  (255, ) 
 dilîr : yürekli, cesur (648) 
 dîn : din      (9, 417, 473, 482, 488, 504, 699, 731,  738,  )  
 d.-e      (24, 498) 
 d.-i       (20) 
 d.-idurur  (699) 
 d.-üm   (419) 
 d.-üñ    (741) 
 dök- : dökmek  
 d.-di  (185, 611, 664) 
 dön- : dönmek  (696) 
 d.-di  (719, 724) 
 dört : dört sayısı  (9, 112, 346, 358, 481, 483, 494, 508, 741) 
 dur- : durmak 
 d.-dı  (71) 
 d.-ġıl  (23) 

 dut-     : 1- tutmak 2- bir iş yapmak 3- oruç tutmak 4-yer tutmak 5- 
yol tutmak    6-yüz tutmak, yüzünü dönmek 7- titreme 
tutmak 8- söz tutmak 

 d.-a  (720) 
 d.-ar  (2, 509) 
 d.-alum (66) 
 d.-am  (686 ) 
 d.-asın (417) 

   d.-dı  (113, 146, 241, 380, 382, 384, 524, 537, 579, 
618, 637, 644, 652, 653, 714,  ) 

 d.-dılar (58, 70, 72, 711, ) 
 d.-dum (166) 
 d.-duñ   (212, 386, ) 
 d.-muşam  (470, ) 
 d.-muşdurur  (698, ) 
 d.-up   (98, ) 

duy- : duymak, işitmek 
 d.-arsa   (121) 
 d.-madı (325) 
dügün  : düğün  (168) 
dükel   : hepsi, tamamı 
 d.-i  (68, 280) 
düldül  : Hz. Muhammed’in Hz. Ali’ye verdiği kır at (286, 314, 336, 

337, 339,   341, 343, 665) 
 d.-den (315, 360, ) 
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 d.-e  (327, 338, 668 ) 
 d.-i  (318, 335, 340, 349, 356, 374, 376, 409, 667, ) 
 d.-ine  (361, ) 
 d.-ini (311) 
 d.-üñ  (339, 344, 353, ) 
 d.-üyle (660) 

dün       : gece  (383, ) 
dün buçuπı ol-: gece yarısı olmak 
   d.b.o.-muş (352 ) 
dün ü gün  : gece gündüz   (5, 407 ) 
dünyâ       : dünya  (40, 477, 581, ) 
 d.-da  (479, 506 ) 
 d.-dan (692 )   
dürüst : doğru  (741) 
düşmân : düşman 
 d.-laruñ(189) 
 d.-uñ  (495) 
düş- : düşmek 
 d.-di   (115, 116, 117, 261, 312, 323, 440, 517, 

537, 541, 544, 602, 657, 671,  ) 
 d.-er    (117, 674, ) 
 d.-en   (163, ) 
 d.-me  (594, ) 
düz- : düzmek, dizmek  
 d.-di   (43, 596, ) 
 
 
E 
 
 
Ebu Türâb : Hz. Ali’nin lâkaplarında biri (462) 
egrü     : eğri (3) 
ehl-i dil   : gönül ehli (404, ) 
el     : el 

 e.-e  (614, ) 
 e.-i  (170, 561,  ) 
 e.-in  (239, 649) 
 e.-ini  (241) 
 e.-ine  (116, 588, 627, 634, 643)  
 e.-indeki (109) 
 e.-inden  (327, 330, 638, ) 
 e.-leri  (171, ) 
 e.-üm  (165) 
 e.-üme (127, ) 
 e.-ünde (427) 
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 e.-üñe  (193) 
eldür-      : öldürmek  
 e.-üñ (632) 
elegim §aπma : semâ, gökkuşağı (604) 
elem        : dert, keder (645) 
elet-         : iletmek  
 e.-e  ( 2 ) 
 e.-di (59, 722) 
elmâs      : elmas  (195) 
emr         : emir 
 e.-idür (296) 
emir        : emir  (519) 
er            : 1-erkek kişi, 2-yiğit, kahraman, 3-asker, 4-Bektâşilerde 

erenler  (11, 106, 260, 466, ) 
 e.-enler  (107, 737, ) 

 e.-i   (106, 399, ) 
 e. idi  (581, ) 
 e.-lik  (137, 152, 489, ) 

er-           : ermek, ulaşmak  
 e.-di  (492, ) 
 e.-digi dem (649, ) 
 e.-ip  (520, ) 
eren        : mânevî olgunluğa ermiş kimse  
 e.-ler  (107, 625, 737, ) 

 e.-lere (17, ) 
eri-         : erimek  (622) 
erte         : bkz. “irte”, ertesi gün, sabah (168, ) 
 e. oldı (186, 622, ) 
 e.-sin  (742, ) 
esenle-     : esenlik dilemek, vedalaşmak 
 e.-di  (376, ) 
 e.-şüben  (727, ) 
esîr it-     : esir etmek 
 e.i.-mek  (156, )  
esirge-     : esirgemek, korumak 
 e.-me   (204) 
eş             : 1-eş, 2-arkadaş, dost (133, ) 
eşek         : eşek   (440, ) 
eşit-         : işitmek, duymak 
 e.-(d)üñ  (52, ) 
ev            : ev   (35, ) 
 e.-de  (25, 35, 43, 81, 263, ) 
 e.-e  (232, 234, 262, ) 
 e.-i  (80, ) 
 e.-inde(34, ) 
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 e.-ine  (26, 59, ) 
 e.-ümüzde  (51, ) 
 e.-üñ  (572, 578, ) 
evvel      : önce  (126, ) 
eyit-        : bkz. ayıtmak : söylemek, demek 
eyle        : öyle   (237, 599, 600, ) 
eyle-       : eylemek, yapmak, söylemek  

 e.-di  (197, 484, 647 ) 
 e.-gil  (29 ) 
 e.-medi  (689, ) 
 e.-sün  (553, ) 
 e.-yelüm  (211, 691 ) 
 e.-yesiz  (91, ) 
 e.-yem   (168, 429, ) 
ezber it- : sürekli zihinde tutmak  
 e.i.-di  (493) 
 
 
F 
 
 
fa«r          : şeref, kıvanç  (12 ) 
fâriπ         : elini eteğini çekmek, vazgeçmek, ayrılmak  (316) 
Fâ†ımâ     : Peygamber Efendimizin, Hz. Hatice’den olan dört 

kızından en  küçüğü  (25, 28, 29, 46, 49, 736) 
 F.-ya  (56) 
Fâyide      : fayda  (228) 
Felek        : gökyüzü, semâ 
 f.-de  (351) 
fesâd        : fenalık, kötülük 
 f.-a  (38, ) 
fet√          : açma, açılma  (274, 731) 
 f.-ini  (497) 
fet√ eyle- : fethetmek 
 f.e.-yüp  (271 ) 
fet√ id-    : fethetmek 
 f.i.-er   (274 ) 
fermân     : ferman, buyruk  (319, ) 
feryâd      : bağrışma, yakınma (383, 540) 
feryâd u fiġân eyle-: ağlayıp inlemek 
 f.f.e.-r   (173 )  
 f.e.-ye   (383 ) 
fiâl           : işler, ameller (bkz. Bed-fiâl)  (141, ) 
fidâ ol-     : fedâ olmak  
 f.o.-sun  (55, ) 
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fiġân        : feryad, bağırıp çağırmak   (173, 346 ) 
fiπân …ıl- : feryad etmek 
 f. ….-dı   (657 ) 
fikr           : fikir   (323, 429, ) 
fikr eyle-  : düşünmek 
 f.e.-di   (125, ) 
firâ…         : ayrılık, hicran  (39, 289, 294, ) 
 f.-a   (290) 
 f.-ın   (365, ) 
fitne          : fesat, belâ  (141, ) 
fur§at ol-   : fırsat  olmak 
 f.o.-ub   (218 ) 
G 
 
 
ġani         : zengin, varlıklı (84, ) 
ġazâ        : savaş  (19, 45, ) 
 ġ.-ya  (29, 30, ) 
gebe        : gebe, hamile 
 g.-dür  (495, )  
gece        : gece  (557 ) 
 g.-ki  (562, ) 
geç-         : geçmek  (140 ) 
 g.-en  (713) 
 g.-er  (666, ) 
 g.-erdi  (583, ) 
 g.-er iken (647, 652, ) 
 g.-di  (592, ) 
 g.-ti  (557) 
  
geh          :  bazen  (17, ) 
gel-          : gelmek  (677, 696, ) 

 g. berü (193, 216, ) 
 g.-di  (26, 28, 47, 50, 62, 86, 129, 131, 177, 188, 194, 

206, 226, 232, 319, 326, 344, 382, 385, 402, 421, 
424, 444, 511, 530, 570, 582, 639, 665, 674, 688, 
705, 729, 734) 

 g.-e  (135, 217, 223, 279, 310, 706, ) 
 g.-en  (437 , ) 
 g.-esin (219, 388, ) 
 g.-diler (98, 112, 160, 161, 192, 281, 448, 547, 709, ) 
 g.-dim (30, 402, 403, 446, ) 
 g.-diπi (120, ) 
 g.-düñ (139, 141, 445, 452, ) 
 g.-düñüz  (237, ) 
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 g.-dügüm  (453, ) 
 g.-dügi  (733) 
 g.-düġin  (180, 182, ) 
 g.-dügin  (450, ) 
 g.-dügüñ  (398, ) 
 g.-düm  (454, ) 
 g.-ince   (84, 268, 409, ) 
 g.-iñüz  (190, ) 
 g.-ip   (389, ) 
 g.-ir   (345, ) 
 g.-medi  (499, 504, ) 
 g.-se   (103, ) 
 g.-sin   (152, 458, ) 
 g.-sün   (629, ) 
 g.-üb   (711) 
 g.-üben  (717, 736, ) 
 g.-üñ   (250, 253, 632, ) 
 g.-üp   (386, ) 
 g.-ür  (243, 263, 275, 354, 377, 531, 557, 

598, 609, 650, 704, 728, 732) 
 g.-ürler  (24, ) 
 g.-r mi   (230, ) 
 g.-ürse   (218, ) 
genc         : hazine   (725) 
ger           : eğer   (8, 22, 121, 123, 460, 465, ) 
gerek       : gerekli   (29, 37, 140, 169, 359, 417, 523, 693, ) 
 g.-se   (139, 529, 606, ) 
 g. ola   (37 ) 
gerçek     : gerçek   (26, 28, 275, ) 
getir-       : getirmek 
 g.-eyim  (255, ) 
getür-      : bkz. “getir-“  (4, 472, 646, 715, ) 
 g.-e   (305, ) 
 g.-di   (258, 412, 485, 655, ) 
 g.-üñ   (702, ) 
 g.-ür   (644, 708, ) 
 g.-ürler  (479, ) 
gey-         : giymek 
 g.-ür   (257, ) 
gezle-       : gezlemek, okun gezini kirişe yerleştirmek 
 g.-di   (650) 
gice          : bkz. “gece”  (52, 53, 58, 229, 256, 276, 709) 
giçün       :  güç  (262, ) 
gidüben   :    (718, ) 
gine         : bkz. yine   (212, 272, ) 
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gir-          : girmek 
 g.-di   (235, 241, 570, 627, 661, 664,) 
 g.-diler  (242, 244, 571, 603, ) 
 g.-e   (127, 429, 429,  ) 
 g.-er   (498, ) 
 g.-eyim  (430, ) 
 g.-megil  (224, ) 
 g.-mez   (594, ) 
 g.-üben  (580, 671, ) 

 g.-ür   (116, ) 
girü         : geri   (125, 250, 300, 436, 556, ) 
giri          : bkz. “girü” geri  (345, ) 
git(d)-      : gitmek 
 g.-di   (318, 339, 582, 705, ) 
 g.-diler  (74, 170, 191, (t)727) 
 g.-dügini (601, ) 
 g.-e gide  (319, 569, ) 
 g.-er  (39, 115, 117, 274, 301, 312, 323, 338, 

340, 602, 724, ) 
 g.-ersevüz  (368, ) 
 g.-erem  (31, 306, ) 
 g.-elüm  (79, 681, ) 
 g.-en   (370, ) 
 g.-eyim  (124, 321, 430,  ) 
 g.-meyelüm  (367, 692, ) 
 g.-mişem  (408, )  
 g.-mişti  (271, ) 
 g.-mişler  (305, ) 
 g.-ti   (44, 45, ) 
gizle-        : gizlemek 
 g.-di   (534, ) 
gizlü         : gizli   (558, ) 
gögs         : göğüs 
 g.-ine   (612) 
 g.-ü   (613, ) 
gök           : gökyüzü   (130, 426, ) 
 g.-den   (579, ) 
 g.-yüzünü  (113, ) 
göñ(ü)l      : gönül  (720, ) 
 g.-in   (714, ) 
gör-           : görmek   (12, 38, 41, 71, 89, 159, 252, 301, 323, 

546, 635, 651, 659, 675, 737 ) 
 g.-di   (119, 120, 208, 303, 349, 351, 357, 385, 

424, 425, 442, 572, 573, 578, 579, 585, 589, 609, 
611, 636, 641, 648, 658, 667, 670, 735,   ) 
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 g.-diler  (244, 245, 249, 302, 539, 571, 603,717) 
 g.-dü   (284, 342, 353, 509, 588, ) 
 g.-düler  (160, 162, 538, ) 
 g.-düñi  (742, ) 
 g.-e   (127, 144, ) 
 g.-elim  (84, ) 
 g.-elüm  (230, 703, ) 
 g.-em   (420,  ) 
 g.-esin   (221, ) 
 g.-esiz   (48, ) 

 g.-eyüñ  (515, ) 
 g.-eyim  (126, 205, 306, 310, 369, 586, 601, ) 
 g.-işür   (734, 736, ) 
 g.-medi  (329, 381, 645, ) 
 g.-medüm  (290, 365, ) 
 g.-mek  (359, ) 
 g.-memisin  (435, 436, ) 

 g.-meze urup  (439, ) 
 g.-señ   (155, ) 
 g.-sün   (567, ) 
 g.-üben  (56, ) 
 g.-üñ   (444, ) 
 g.-üñüz  (93, ) 
 g.-üp   (277, 540, ) 
 g.-ür   (39, 399, 587,  ) 
 g.-ürlerdi  (15, ) 
görüş-       : görüşmek 
 g.-ür   (281, ) 
göre          : göre (aña göre: ona göre) (452, 545, ) 
 g.-dür   (723) 
götür-       : götürmek   (4) 
 g.-di   (186, ) 
 g.-diler  (239, ) 
 g.-üñ   (236, 254,  ) 
 g.-üp   (591, 592 ) 
 g.-ür   (195, 243, ) 
gövde       : gövde 
 g.-den   (539) 
göz          : göz   (103, ) 
 g.-i   (92, 143, 509, ) 
 g.-idür  (399, ) 
 g.-lerin  (361, ) 
 g.-in   (385, 441, 471, ) 
 g.-iñ   (742, ) 
 g.-ine   (319, ) 
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 g.-lerinden  (154, 172, 174, 247, 335, ) 
 g.-lerini  (323, ) 
 g.-lerüm  (330, ) 
 g.-üm   (329, ) 
 g.-üm yaşına  (307 ) 
gözet-       : gözetmek, bakmak 
 g.-meyelüm  (367, ) 
gözle-       : gözlemek 
 g.-di   (650, ) 
gözyaşı    : gözyaşı 
 g.-n   (185) 
πulâm ol- : köle olmak 
 g.o.-dum  (721 ) 
gün          : gün 
günâh ol- : yazık olmak 
 g.o.-a   (521, ) 
güzîn       : f. Seçilmiş, beğenilmiş. (231, ) 
 
 
H 
 
 
«aber       : Havâdis, bilgi.  (396, 457, ) 
 «.-im   (123, ) 
 «.-i   (179, ) 
 «.-in   (359, 415, 444, ) 
 «.-ini   (450, ) 
 «.-ler   (199, ) 
 «.-üñ   (157, 466, ) 
«aber eyle-: haber vermek 
 «.e.-ñüz  (132, ) 
«aber ol-  : haber verildi 
 «.o.-dı   (729 ) 
 «.o.-urdı  (275 ) 
√abîb       : dost, seven  (√abîp, 486, ) 
 √.-üm   (477, 478, ) 
√adi&       : Peygamber Efendimizin söz, emir ve hareketleri. (325, ) 
◊a…          : Hak, Allah, ilah; * doğru, * pay, hisse (7, 8, 21, 48, 55, 

64, 92, 421, 296, 438, 477, 487,  490, 493, 497, 
742, ) 

 √.-a   (307, 474, 696, 743) 
 √.-ı   (653, 693, ) 
 √.-…a   (71, 78, 474,  ) 

 √.-…ı   (41, ) 
 √.-…ın   (629, ) 
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 √.-…uñı  (525, 529, ) 
 √.-…uñuz  (632, ) 

   ◊a……         : Hak, Allah (şeddeli yazılmış ) 
  √.-uñ   (297, ) 

   
«alâyı…     : halaik, câriye  (34, 56, ) 
√âl            : durum, vaziyet  (180, 298, 320, 542, ) 
 √.-dür   (178, ) 
 √.-i   (296, 313,  ) 
 √.-idi   (177, ) 
 √.-im   (410, ) 
 √.-in   (46, 375, 394, ) 
 √.-ini   (285, 507, ) 
 √.-imüz  (246, ) 
 √.-iñ   (240, ) 
 √.-üm  (328, ) 
 √.-ümi  (372, ) 
 √.-üñ   (448, ) 
 √.-iñü   (387, ) 
√alîce       : İçinde hurma ıslanmış süt. * Üzüm sıkıntısı. (243, ) 
√amle it-    : Hücum etme, saldırış.  
 √.i.-iler  (546, ) 
√amle eyle-: hamle yapmak 
 √.e.-di 
√ân           : han 
 √.-ına   (567, ) 
√arâb        : Viran, yıkık.  (287, ) 
√arb          : bkz. “gaza”, savaş  
 √.-e   (625, ) 
√arîf         : rakip 
 √.-i   (489, ) 
√asret       : hasret    (176, 718, ) 
 √.-i   (332, ) 
 √.-ler   (736, )  

 √.-üyle  (330, ) 
Hâşimi     : Peygamber Efendimizin kabilesinden gelenler 
 h.-yem  (463, ) 

 √atm        : Kur'an-ı Kerim'i veya herhangi bir şeyin sonu  
 √.-idür   (120, ) 
hava        : hava 
 h.-ya   (591) 

 √avale      : Bir işi başka birisine bırakma, ısmarlama (635, ) 
«avf         : korku   (468, 522, ) 
haykır-     : yüksek sesle bağırmak 
 h.-dı   (638, ) 
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«ayr          : hayır, bağış 
 «.-ın   (39, ) 
hayrân      : büyülenmek  (56, ) 
√â≥ır ol-   : hazır olmak 
 √.o.-dı   (610 ) 
«a≥ır ol-   : hazır olmak 
 «.o.-πıl  (376 ) 
√ażret       : saygı ifade etmek için büyüklere verilen unvan () 
 √.-ine   (86, 131, 293, 561, 642, 690, 707, ) 

 √.-inde  (61, ) 
helâk ol-  : * Yıkılma, mahvolma. 
 h.o.-ur   (400, ) 
hele          : hele   (168, 169, 366, )  
hem         :  hem    (27, 33, 46, 58, 60, 100, 161, 171, 173, 

182, 215, 220, 228, 232, 237, 239, 258, 265, 277, 
224, 231, 342, 363, 391, 478, 494, 500, 506, 590, 
640, 644, 653, 664, 668, 687, 693, 739, 740, 741,  ) 

hemân       : hemen   (36, 166, 346, 614,  ) 
 h.-dem  (347, ) 
hemîn       : tıpkı bu, bundan  (414, ) 
hemîşe      : bkz. “dâim” , daimâ (189, ) 
hep           : hep    (496, 709, )   

 her            : her   (1,106,123,186,285,399,581,710, 723) 
hergîz       : asla, kat’iyyen  (333, )  
hergün      : hergün   (72, ) 
herze         : (f ) Boş söz.  (642, ) 
heybet       : güçlü ve kuvvetli hal (676, ) 
 h.-e   (619, ) 
 h.-i   (538, ) 
 h.-in   (641, 658, ) 
 h.-inden  (604, 670, ) 
 h.-ini   (621, ) 
«ı≠met      : hizmet   (34 ) 
«ı≠met id- : hizmet et- 
 «.i.-er   (269 ) 
hiç            : hiç    (149, 151, 176, 182, 198, 204, 222, 290, 

319, 328, 365, 389, 398, 402, 466, 645 ) 
√ikâyet     : anlatmak   (542 ) 
 √.-in   (270, ) 
√ikâyet eyle-: anlatmak 
 √.e.-di   (298, 542, ) 
Himmet    : yardım   (373, ) 
 h.-iyle   (307, ) 
 h.-üñde  (362, )  
Himmet ol-: yardımı olmak 



 151

 h.o.-sun  (310 ) 
√i§âr : kale duvarı  (357, 362, ) 
«od : *(f) kendi, * miğfer, baş zırhı (17, 39, ) 
«oş : güzel, iyi   (226, 227, 257, 714, )  
«oş ol- : iyi olmak 
  «.o.-a   (225, ) 
«urd : ufak, ince kırık (640, ) 
«urd eyle-  : kırıl- 
  «.e.-di   (434, 640, ) 
hücre : hücre   (241, ) 
hüküm it- : emir vermek, söylemek 
  h.i.-di   (190, ) 
hüküm …ıl-: emir vermek 
  h.….-dı   (630, ) 
 
 
I 
 
ısmarla-     : sipariş verme, emanet etme 
 ı.-ñ   (307, ) 
 
ışıπ             : ışık  
 ı.-ı   (244, ) 
 
 
İ 
 
 
id-           : etmek, eylemek, yapmak  
 i.-e   (482, 569, )  

 i.-erem  (31, ) 
 i.-esin   (228, )  
 i.-eyim  (167, 430, 465, ) 
 i.-üb   (554, ) 
 i.-üñ   (549, ) 
  
idi            :  idi (Ekfiilin hikâyesi) (13, 14, 15, 16, 27, 32, 33, 34, 105, 

108, 109, 111, 130, 137, 154, 155, 158, 165, 173, 
174, 238, 274, 279, 292, 311, 352, 581, 637, 672, ) 

iftâr it-     : oruç amak 
 i.i.-diler  (267 ) 
i√sân id-   :  iyilik yapmak 
 i.i.-er   (39 ) 
i«tiyâr ol- : yaşlanmak 
 i.o.-dı   (737 ) 
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iç              :  içeri 
 i.-erü   (242, 244, 425, 429, 436, 437, ) 
 i.-imde  (332, ) 
 i.-i   (342, 578, )  
 i.-in   (35, ) 
 i.-ine   (95, 341, 477, 597, 630, 661, ) 
 i.-inde   (98, 183, 384, 388, 501, ) 
 i.-indedir  (699, ) 
 i. idi   (137, ) 
içinde : * Bu zaman zarfında (108, 137, 566, 659, ) 
içre : içinde   (89, 249, 251, 468, 489, 581,  ) 
içün : için edatı   (40, 222, 490, 737, ) 
i…râr : Kabul etmek, söylemek. Karar vermek. (4, 5, 6, 692, ) 
 i.-uñı   (9, 741, ) 
i…râr eyle- : söylemek 
 i.e.-di   (481 ) 
 i.e.-gil   (5 ) 
i…râr it-      : karar kılmak  (6) 
iken : iken   (522, 526, 647, 650 ) 
iki : iki   (181, 190, 249, 251, 260, 345, 470, ) 
 i.-ncisi   (486, 488, 545, 653, ) 
 i.-ye   (672, ) 
ikindin : ilkindi, öğle ile akşam arası (408, ) 
 i.-si   (32, ) 
ilâhi : Allah cc.   (184, 317, 323, 333, 472,  ) 
ile : ile    (16, 32, 39, 42, 73, 111, 129, 153, 156, 

203, 220, 223, 310, 323, 474, 485, 490, 587, 692, 
703, 713, 734, 742, 744 ) 

ilerü : ileri   (193, 243, 511, 530, 709 ) 
ilet- : ulaştırmak, götürmek, söylemek (94, ) 
 i.-diler   (170, ) 
 i.-mişem (470, ) 
 i.-sen   (299, ) 
 i.-ti   (97, 234, ) 
illâ : ille   (117, ) 
imâm : * imam  * Hz. Ali (R.A.) ve neslinden gelen zât. (660, 

714, 719) 
îmân ar≥ …ıl-: iman etmek 
       î.a.….-uñ  (662 ) 
imdi : (uş emdi > şimdi ) (23, 31, 36, 88, 102, 105, 110, 115, 

203, 233, 240, 264, 270, 312, 340, 376, 433, 532, 
533, 572, 621, 629, 636, 660, 696) 

inâyet kıl- : iyilik yapmak (590, ) 
ir- : bkz. “er-“ Ulaşmak, 
 i.-di   (28, 128, 160, 165, 352, 667, ) 
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 i.-diler   (280, 302, 716, 725, ) 
 i.-işür   (38, 734, 736, ) 
 i.-işdürdi  (743) 
 i.-medüm  (290, ) 
 i.-señ   (155, ) 
İrte ol-       :  bkz. “erte”, ertesi gün olmak 
 i.o.-dı   (60, )  
ise : ise   (2, 24, 79, 140, 255, 300, 370, 686, 695) 
 i.-ñ   (142, 225, 697, ) 
iste- : istemek 
 i.-di   (85, ) 
 i.-rem   (403, 454, ) 
 i.-yiser  (215, ) 
 i.-yü   (74, 217, 306, 321, 402, 705, ) 
iş : iş    (2, 203, 218, 624, ) 
 i.-e   (57, 88 ) 
 i.-i   (7,102,121,225,473,526,620,702,723) 
 i.-ime   (594,)  
 i.-in   (2, 198, )  
 i.-ine   (44, ) 
 i.-ini   (719, ) 
 i.-ler   (490, ) 
 i.-leri   (710, ) 
 i.-üm   (305, 472, ) 
 i.-üñ   (202, 225, ) 
 i.-üñde  (41, ) 
işbu : bu, işte bu  (86, 92, 131, 282, 293, 323, 518, 749 ) 
işit- : bkz. “duy-“, işit-, dinlemek (18, 4, 74, 89, 233, 401, 433, 

438, 633,  639, ) 
 i.-di   (143,226,261,471,507,665,683,687,732) 
 i.-diler   (455, ) 
 i.-se   (502, ) 
işle- : işlemek 
 i.-r   (225, 490, ) 
 i.-dügin  (490, ) 
işret : içki âlemi, alkol kullanma (425, ) 
it : köpek   (433, 512, ) 
 i.-e   (524, 530, ) 
 i.-üñ   (546, 547, 656, ) 
it- : bkz. “id-“, etmek, yapmak (529 ) 
 i.-di   ( 289, 550 ) 
 i.-digi   (496, ) 
 i.-dük   (743, 744, ) 
 i.-düm   (722, ) 
 i.-diñüz  (284, ) 
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iv : bkz. “ev” 
 i.-e   (234, ) 
ivâż : bedel, karşılık olarak verilen şey 
   i.-ın   (54, ) 
iy : “ey” seslenme nîdası (6, 33, 40, 71, 75, 89, 100, 106, 

128, 134, 141, 153, 155, 175, 179, 212, 240, 260, 
264, 265, 282, 288, 314, 316, 348, 353, 380, 386, 
397, 406, 413, 416, 421, 435, 441, 453, 456, 459, 
461, 473, 500, 506, 518, 536, 573, 580, 589, 590, 
593, 596, 605, 614, 630, 633, 643, 646, 679, 692, 
710, 728, 729, 737, ) 

iz : işaret, gösterge 
 i.-ini   (303, ) 
 
 
K 
 
 
…abile : oymak   (461, ) 
 ….-sin   (185, ) 
…abûl : kabul   (42, 331, 748, ) 
…abûl eyle-: kabul etmek  (220, 331 ) 
…abûl …ıl-  : kabul etmek 
  ….….-a   (568 ) 
…abul id- : kabul etmek 
  ….i.-üb   (21) 
…abul it- : kabul etmek  (748 ) 
  ….i.-di   (231, ) 
…aç- : kaçmak 
 ….-ar   (116, 335, ) 
…adar : kadar   (300, 304, ) 
 ….-dur   (476, ) 
 ….-dururur  (505, ) 
…adem : bkz. “ayaπ” , ayak 
 ….-üñ   (363, ) 
kâfir : Allah'ı inkâr eden. Dinsiz. 
 k.-e   (178, ) 
…a…- : itmek, vurmak 
 ….-dı   (422, ) 
…a…ın- : öfkelenmek 
 ….-ındı   (421, ) 
…al¡a : kale   (356, 369, 377, 666, 719, ) 
 ….-da   (395, ) 
 ….-nuñ   (394, ) 
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 ….-sıdur  (398, ) 
 ….-sın   (730, ) 

 ….-ya   (389, ) 
 ….-yı   (359, 367, ) 
…al- : kalmak, durmak 
 ….-a   (167, 205, 368, ) 
 ….-asız   (90, ) 
 ….-ayduñ  (515, ) 
 ….-dı   (619, ) 
 ….-dılar  (56, ) 
 ….-dum  (403, ) 
 ….-madı  (81, 114, 319, 584, ) 
 ….-masun  (177, ) 
 ….-maya  (584, ) 
 ….-mayupdur  (40, ) 
 ….-mışdurur  (151, ) 
 ….-ur   (37, 268, ) 
…amet : Namaz kılmak için okunan ezan. * Endam. 
 ….-i   (574, ) 
…amu : bkz. “hep”, hepsi (188, 393, 410, 424, 428, 456, 490, 

558, 679, 705, 706, 710, 715, 733, ) 
 ….-sı   (160, 280, ) 
…anat : kanat 
 ….-landı  (340, ) 
…an : kan   (150, ) 
 ….-a   (143, ) 
 ….-ın   (547, 553, ) 
 ….-ına   (555, ) 
 ….-lulara  (623, 630, ) 
 ….-lusına  (569, ) 
 ….-umuza  (224, ) 
 ….-uñuzı  (624, ) 
…an revân ol-: kan gölüne dönmek 
 k.r.o.-ub  (538 ) 
…anca : nereye   (321, ) 
…ançaru     : kancaru, nereye, neresi (295, 406, ) 
…anda : nerede, nereye  (592, ) 
…andil : mum, lamba  (251, 428, ) 
…anı : hani, nerede  (294, 580, ) 
…apu : kapı  
 ….-cıları  (424, ) 
 ….-dan   (51, 235,  ) 
 ….-sın   (241, ) 
 ….-sından  (666, ) 
 ….-sına   (392, ) 
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 ….-sını   (603, ) 
 ….-ya   (4, 47, ) 
 ….-yı   (571, ) 
…arañu       : karanlık   (113, 342, ) 
…arâr eyle- : karar vermek 
 ….e.-di   (548 ) 
…arâr …ıl-   : karar vermek 
 ….….-dı   (623, 628 ) 
…ardaş        : kardeş   (331, ) 
 ….-ların  (443, ) 
…arşu : karşı   (160, 192, 276, 356, 514, 531, 569, 607, 

612, 619, 644, 676, 678, 681, 736, ) 
 ….-şuña  (522, ) 
…a§d : kasıt, canına kast etmek  

 ….-ına   (262, 617, ) 
…a§d eyle-  : kastetmek 
 ….e.-di   (530 ) 
…at : nezd, mevkii, yan 
 ….-ına   (25, 86, 131, 191, 195, 293, 382, 430, 

448, 561, 604, 642, 643, 682, 690, 694, ) 
 ….-ında  (1, 14, 64, 400, 458, 707,  ) 
 ….-ından  (27, 739, 742, ) 
 ….-uña   (520, ) 
 …at- : katmak, eklemek 
 ….-ıldı   (355, ) 
…atı : çok, pek sıkı, fazla (535, 537, 712, ) 
…atl eyle- : öldürmek, katletmek 
 ….e.-di   (488, ) 
…avl : kavil, karar, söz, yemin (548, ) 
 ….-e   (562, ) 
 ….-ümüzdevüz (563, ) 
…avl eyle-  : anlaşma yapmak 
 ….e.-yelüm  (552 ) 
¢aynata ol-: kayın baba olmak 
 ….o.-dı   (487, ) 
…ayu : kaygı   (705, ) 
kelâm : söz, laf   (233, 749 ) 
kemend : hayvanların yuları, ip (360, 379, ) 
 k.-i   (379, ) 
 k.-ini   (378, ) 
 k.-üñ   (380, ) 
kemter : f. Aciz. İtibarsız. eksik olan (250, ) 
kendi : kendi, özü  (159, 375, )  
kendüzi : kendi özüne, kendine (226, ) 
 k.-m   (329, ) 
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 k.-n   (287, 683, ) 
 k.-ne   (319, ) 
kendü : kendi   (109, 124, 125, 632, 654, ) 
 k.-ye   (8,125, 722, ) 
 k.-yi   (432, ) 
kerem : izzet, şeref, inâyet, ikram (300, 331 ) 
kerem it- :  
  k.i.-sün 
kerîm : Her şeyin iyisi, faydalısı. (590, ) 
 k.-sin   (592, ) 
kes- : kesmek 
 k.dim   (392, ) 
 k.-elim  (196, ) 
 k.-ilen   (201, ) 
key : çok, pek, iyice  (576, ) 
kez : kez, sefer, defa  (106, 364, 399, 433,535,541,589, 671 ) 
…ıç : arka, popo 
 ….-ına   (661, ) 
…ıl : kıl 
 ….-ı   (645, ) 
…ıl- : kılmak   ( 606, 741 ) 
 ….-asız  (624, ) 
 ….-dı   (651, 655, 659 ) 
 ….-maya  (605, ) 
 ….-maz   (620, ) 
 ….-uñ   (565 ) 
 ….-ur   (636, 660 ) 
…ılıc : kılıç   (578, 661, ) 
 ….-ı   (595, ) 
 ….-ın   (646, ) 
…ın : kılıç kılıfı 
 ….-ına   (688, ) 
 ….-ından  (646, ) 
…ır… : kırk   (575, ) 
…ı§a : kısa   (573, ) 
…ıyas : karşılaştırmak  (677, ) 
ki : ki   (11, 31, 37, 73, 95, 107, 147, 163, 253, 255, 

260, 404, 420, 446, 454, 585, 624, 662, 700, 701, 
711, 731, ) 

kim : ki  (6, 19, 24, 34, 42, 51, 66, 69, 77, 78, 82, 84, 88, 
96, 127, 129, 133, 139, 140, 141, 151, 156, 1, 59, 177, 
180, 189, 200, 214, 223, 282, 395, 403, 420, 425, 437, 
445, 456, 543, 551, 572, 595, 597, 605, 613, 620, 634, 
636, 639, 662, 665, 666, 669, 672, 673, 676, 682, 688, 
695, 705, 720, 721, 722, 730, )  
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kimesne  : bkz. “kimse”  (176, 389, 402, 499 ) 
kimse : kimse, kişi  (506, 620, 676, 680, ) 
  k.-ye  (40, 333, 334, )  
Kird-gâr : Allah  (372) 
kişi : kişi, şahıs, adam  (121, 386, 388, 396, 481, 584, 

592, 604, 620, 723,  ) 
 k.-den (624, 632, ) 
 k.-dür  (163, 404, 449, 514, ) 
 k.-nüñ  (443, 483, 494, ) 
 k.-sin  (359, 445, 4 51) 
 k.-siz  (132, ) 
…o- : koymak (24, ) 
 ….-dı  (77, 99, 264, 497, 654, )  
 ….-dılar (140, ) 
 ….-dum (409, ) 
 ….-madı(384, 412, 613, ) 
 ….-az (696, ) 
 ….-ñ (528, ) 
 ….-yar (245, ) 
 ….-yup  (367, 417, 419, 693, ) 
…olay : kolay  (218, 305, 472, 595, 646, ) 
…olay it- : kolaylaştırmak  (473 ) 
…or…- : korkmak 
 ….-mañ  (248, ) 
 ….-maz mısız  (135, ) 
…orı- : korumak 
 ….-dı  (670, ) 
…oy- : bkz. “ko-“ koymak 
 ….-ar  (245, ) 
 ….-arlar (247, ) 
 ….-dı  (688, ) 
 ….-ub  (367, 417, 419, 693, ) 
…oyın : koyun  (674 ) 
kös : savaş davulu 
 k.-i  (625, )  
köti : kötü  (538, )  
köz : göz 
 k.-i  (147, ) 
…ul : kul 
 ….-a  (103, ) 
…ulaπ : kulak 
 ….-umça (123, ) 
…urt : kurt  (674, ) 
…urtar- : kurtarmak 
 ….-maġa  (157, ) 
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 ….-uvir   (184, ) 
…urtul- : kurtulmak 
 ….-a  (695, ) 
 ….-asın (221, 696, ) 
 ….-ur  (350, ) 
…uş : kuş 
 ….-dur (340, ) 
…uşaπ : kuşak 
 ….-ına  (360, ) 
…uşan- : kuşanmak, giyinmek 
 ….-dı  (668, )  
…uzı : kuzu 
 ….-larım (250, 288, 368, ) 
 ….-laruñdan (181, ) 
küçük : küçük  (32, 578, )  
küffâr : kâfirler  (104, 119, 128, 180, 502, )  
küfr : küfür 
 k.-i  (417, 693, ) 
 k.-i zünnârını (4, ) 
külli : bütün, hepsi (148, 475, ) 
 
 
L 
 
 
lâin : lânetlenmiş (196, 207, 511, 531, 649, 657, ) 
 l.-üñ  (534, ) 
lâ¡net : Allah'ın rahmetinden mahrumiyet, uğursuzluk 
 l.-i  (647, ) 
 l.-üñ  (656, )   
lâyı… : layık  (148, ) 
leş : ölü 
 l.-in  (392, ) 
leşker : bk. “er ”, asker (622, 661, 679, ) 
 l.-e  (658, 664, 676, ) 
 l.-i  (104, 160, 678, ) 
 l.-üñ  (659, ) 

 l.-üñdir (118, ) 
levn : renk, boya 
 l.-e  (186, ) 
lü†f : iyilik, ihsan (684, ) 
lü†f id- : iyilik yapmak 
 l.i.-señ   (299, ) 
 l.i.-üben  (373, )  
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M 
 
 
ma«lû… : Yaratılmış 

 m.-uñ   (75, ) 
ma…bûl : beğenilen  (61, ) 
ma…§ûd : maksat, amaç  (584, ) 

 m.-um   (10, ) 
mâl : Varlık, servet  (38, 85, 720, 725, 728) 
 m.-ın   (484, ) 
 m.-ından  (83, ) 
mâ¡lum  : bilinen 
 m.-dur   (320, ) 
ma¡nî : mâ’nâ, anlam  
 m.-sin   (746, ) 
 m.-sini  (464, ) 
mas√araya al-: komik bulup gülmek 
 m.a.-dı  (510)  
ma‛§um  : garip, gariban 
 m.-eyn  (129, ) 
 m.-ı   (192, ) 
 m.-lar   (194, ) 
 m.-laruñ  (313, ) 
mecâl : güç, kuvvet  (328, ) 
meded : yardım   (74, ) 
medh it- : övmek 
 m.-di   (197, ) 

 
Medîne : Hicazda Hz. Peygamberin (A.S.M.) türbesi bulunan 

şehirdir. Buranın İslâmiyyetten evvel ismi "Yesrib" 
idi.   (119, 126, 280, 460, ) 

 M.-de   (461, ) 
 M.-den  (271, 408, ) 
 M.-ye   (165, 371, 729,  ) 
meger : meğer   (544, ) 
melûl it- : Mahzun, garip 
  m.i.-diñüz  (284, )  
mel‛ûn : Lânetlenmiş. * Kovulmuş (144, 153, 155, 156, 163, 394, 

518, ) 
men‛ ol-  : Yasak etmek. Esirgemek. 
 m.-a   (96, ) 
menzil : Konulacak, durulacak yer  (726, ) 
mescid : Cami yerine kullanılan namaz yeri. (254, ) 
meşġûl : boş durmayan, çalışan (61, 93, 99, 102, 130, 268, 716, ) 
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meşġûl ol- : bir şeylerle ilgilenmek 
  m.o.-dı  (99, ) 
  m.o.-uñuz  (93 ) 
  m.o.-ur  (102, 268 ) 
medh it- : övmek 
 m.i.-di  (197, ) 
mevc ol- : Dalga. * Titreşim, * devir-devre  
  m.o.-ur (351, ) 
mey : içki, şarap (425, ) 
meydân : meydan, alan (625, 630, ) 
 m.-a  (627, ) 
 m.-e  (554, 623,  ) 
 m.-ı  (296, ) 
mezîd : Çoğalma, büyüme (449, ) 
mı : “mı” soru edatı  (140, 444, ) 
 m.-dur   (157, 466, ) 
 m. ki   (182, ) 
 m.-sın   (452, 467, 564, ) 
 m.-sız   (135, 562, 631, ) 
mi : “mi” soru edatı  (149, 151, 230, 402, ) 
 m.-dir   (457, ) 
 m.-dür   (467, ) 
 m.-sin  (181, 398, 435, 456,  ) 

 m.-siz  (135, 295, ) 
mi√net : Zahmet, eziyet. (103, ) 
 m.-i  (267, ) 
mihrâb : Camide imamın namaz kılarken cemaatin önünde 

durduğu yer. (249, 254, ) 
Mu√ammed : Son peygamber Hz. Muhammed (A.S.M) Efendimiz 
(295, 372, 476, 503, 535, 699, ) 
 M.-e  (712 ) 
 M.-i  (467, ) 
 
mu«anne& ol-: korkak, kalleş, alçak  
  m.o.-a  (11, ) 
mu√ibbî : Seven. Dost. * Kanunî'nin nazımda kullandığı 

mahlâs.(362) 
mu…âbil : Karşılık olan. Bedel (532, ) 
mu…ayyed ol- : sahip çıkmak 
  m.o.-asız  (90 ) 
murâd : emel, istek 
 m.-a   (736, ) 
Murta≥â : Seçilmiş. * Hz. Ali'nin (R.A.) bir lâkabı. (646, 669, ) 
mu§«af : Sahife. * Kur'ân-ı Kerim'in bir ismi.  (252, ) 
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Mu§†afâ  : Peygamber Efendimiz.  (238, 732, ) 
 M.-nuñ   (494, 501, 503, ) 
 M.-ya  (729, 749 ) 
mu†î¡  : İtaatli. Terbiyeli.  
 m.-üñ ol- (686, ) 
müctemî¡ : Topluca. Hepsi.  (745, ) 
mülk : Mal, yer 
 m.-ine   (45, ) 
mü‛min : Allah'a ve emirlerine iman eden (559 ) 
 m.-e   (391, ) 
 m.-lerüñ (213, ) 
mü¡min ol- : müslüman olmak 
 m.o.-mış  (732 ) 
münâcât eyle- : Cenab-ı Hakk'a dua ve niyazda bulunmak.  
  m.e.-di  (474, ) 
mürsel : gönderilmiş * Peygamber 
 m.-ler   (7, ) 
müsülmân : Müslüman  (253, 709, ) 
müsülman ol-: Müslüman olmak  
 m.o.-alar  (21 ) 
 m.o.-dılar   (709 ) 
 m.o.-muşamdır   (253 ) 
 
 
N 
 
 
nâ-bekâr : işsiz, haylaz  (119, ) 
nâçar : çâresiz   (116, ) 
nafa…a : Geçim için lüzumlu olan şey. (35, 77 ) 
nafa…a ol-  : hayır olsun 
  n.o.-sun  (83 ) 
nâ-gâh : vakitsiz, ansızın  (464, ) 
nâ-geh : bkz. nâ-gâh. Ansızın (479, ) 
nâ-gehân : bkz. nâ-geh. Ansızın, birden bire (113, ) 
nâ-«oş : kötü   (225, ) 
nakare : davul, kös   
namâz : namaz   (712, ) 
 n.-dan   (316, ) 
 n.-ın kıl  (60, ) 
nâm-dâr : ünlü, şanlı  (33, 100, 106, 240, 386, ) 
na'ra : yüksek sesle bağırmak 
 n.-sın   (665, ) 
na'ra ur- : yüksek sesle bağırmak 
 n.-ub   (642, 663, 664, ) 
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 n.-uban  (628, ) 
nasihât eyle-: öğüt ver- 
  n.e.-di   (227, ) 
na@ar    : bakmak, göz atmak (44, 348, 425, 441, 467, ) 
 n.-ıyla   (78, ) 
na@âr eyle- : bakmak 
 n.e.-di   (357, ) 
na@âr ol-    : bakmak 
 n.o.-dı   (502 ) 
nâzik : Zarif. İnce,  (263, ) 
ne : ne  (1, 2, 11, 12, 18, 36, 39, 46, 50, 65, 71, 79, 88, 89, 

93, 102, 105, 118, 121, 149, 162, 163, 175, 177, 
178, 180, 211, 252, 255, 257, 300, 310, 350, 369, 
386, 388, 396, 404, 445, 446, 449, 476, 484, 499, 
514, 520, 533, 542, 550, 572, 651, 659, 660, 662, 
677, 686, 695, 701, 731, 737, ) 

 n.-ler  (122, 132, 134, 138, 151, ) 
 n.-dür  (133, 296, 313, 703, ) 
 n.-ye  (139, ) 
 n.-ydi  (320, ) 
Nebî : bkz. “Peygamber”  (298, ) 
 n.-ler serveri  (18, 75, 181, 238, ) 
neden : neden, niçin 
 n.-dür   (282, ) 
nefir : topluluk. * Harp için seferber olan cemaat. (626, ) 
nefîs : metinde “çok güzel” anlamında kul. (257, ) 
nere : neresi 
 n.-dendür  (450, )  
nesne : herhangi bir şey. Metinde “ekmek” anlamında kul.(48, 

50, 51, 63, 79, 80, 81 82, 87, ) 
nevbet : Nöbet, sıra.  (199, 345, ) 
 n.-î   (712, ) 
neye : bkz. “neden”, niçin (444, 445, 450, 452, ) 
neyle- : ne yapmak anlamında 
 n.-di   (433, 635, ) 
 n.-r   (144, 242, 639, ) 
 n.-sün   (458, ) 
 n.-yelüm  (211, ) 
 n.-yiser  (532, ) 
nice : * Nice, çok    * Nasıl (164, 285, 298, 364, 369, 392, 429, 

498, 569, 726, 728)  
 n.-dür   (126, 152, 365, 466, ) 
 n.-ler   (38, 39, ) 
nice ol-      : nasıl olmak 
 n.o.-dı   (110, 270, 296) 
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niçün : bkz. “neden”  (212, 214, 282, 518, ) 
nihân : gizli,   (558, ) 
ni¡met : iyilik  * yiyecek 
 n.-i   (267, ) 
nişân : Alâmet, işaret,  (127, 463, ) 
nîşe : kaval   (284, ) 
nit(d)- : ne yapmak   (169, ) 
 n.-er   (115, 139, 159, 301, 321,340, 602, ) 
 n.-elüm  (79, 447, 681, ) 
 n.-em   (357, 505, ) 
 n.-eyim  (291, 321, ) 
 n.-diler  (74, 546, ) 
 n.-sün   (116, ) 
 
 
 
 
O 
 
 
od : ateş  (244, 332, 335, 439, 517, 671, 673, ) 
 o.-a  (365, ) 
 o.-dur  (334, ) 
 o.-ı  (294, 329, 333, 407, ) 
 o.-ına  (289, ) 
 o.-ından  (747, ) 
 o.-ıyla   (103, )  
oġ(u)l : oğul 
 o.-ıdur   (163, 164, 166, ) 
   o.-ıyuz  (142, )  
oġlan : oğlan, erkek  (132, 135, ) 

 o.-cuġ  (32, ) 
 o.-dur  (162, ) 
 o.-larına  (59, ) 
 o.-u  (190, ) 

o… : ok  (595, 649, 650, 652, 656, ) 
 o.-ı  (653, ) 
 o.-ını  (654, ) 
o…ı- : okumak 
 o.-dı  (325, ) 
 o.-duñ  (552, ) 
 o.-r  (129, 337, ) 
 o.-ya  (95, ) 
 o.-uyanı  (746, ) 
 o.-yu   (101, ) 
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 o.-yuban  (337, ) 
 
ol : “ o ” şahıs zamiri (11, 12, 13, 17, 18, 26, 27, 32, 36, 42, 

70, 77, 104, 110, 111, 119, 120, 128, 129, 136, 144, 
146, 149, 161, 164, 175, 180, 190, 191, 196, 200, 
201, 207, 212, 213, 221, 222, 238, 240, 269, 272, 
297, 300, 305, 306, 313, 322, 339, 344, 345, 348, 
350, 368, 373, 382, 429, 466, 467, 475, 487, 491, 
492, 495, 501, 508, 510, 511, 514, 522, 530, 531, 
534, 546, 547, 562, 571, 578, 585, 624, 632, 634, 
636, 637, 640, 643, 653, 655, 656, 657, 669, 684, 
713, 719, 735, 743, ) 

 o.-dur   (3, 4, 7, 220, 468, 681, 691, ) 
 o.-durur  (211, ) 
 
ol- : olmak 
 o.-a kim  (127, 368 ) 
 o.-asın   (697, ) 
 o.-aydı  (515, ) 
 o.-dı  (72, 199, 260, 288, 315, 407, 485, 545, 614, ) 
 o.-dıysa  (285, ) 
 o.-duπın  (542, ) 
 o.-ub   (218 ) 
 o.-ur   (11 ) 
 o.-uram  (256, 461, ) 
 o.-ursun  (331, ) 
 o.-masun  (176, ) 
 o.-maz   (201, ) 
 o.-muş  (251, ) 
  
olar            : onlar 
 o.-a   (548, ) 
on : on   (64, 260, ) 
 
oñar- : onarmak, tamir emek 
 o.-ıcı   (3, ) 
oruc : oruç    (58, 66, 70, 72, ) 
 o.-um  (53, ) 
ot : ot   (440, ) 
otla- : otlamak 
 o.-ya   (409, ) 
otur- : oturmak 
 o.-dı   (187, ) 
 o.-dılar  (98, 239, ) 
 o.-mış   (13, ) 
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 o.-uñ   (236, 254, ) 
 o.-urdı   (533, ) 
 o.-urken  (531, ) 
otuz : otuz   (576, ) 
oyna- : oynamak, kıpırdamak 
 o.-madı  (433, ) 
 
 
Ö 
 
 
ödi sıd- : ödü kopmak, çok korkmak  
 ö.- a  (502, )  
ög : akıl, us 
 ö.-i  (610, ) 
ög- : övmek, medh etmek 
 ö.-er  (478, )  
ök  : bkz. ög : akıl, us (426, ) 
öküş : çok 
 ö.-dür  (70, ) 
öl- : ölmek 
 ö.-di  (544, ) 
 ö.-dürdü  (412, ) 
 ö.-dürdüm  (516, ) 
 ö.-düre  (634, ) 
 ö.-dürelim  (230, ) 
 ö.-düresin  (214, 220, ) 
 ö.-düresiz  (550, ) 
 ö.-dürmegil  (216, 224, ) 
 ö.-dürmeye  (222, ) 
 ö.-dürür  (228, ) 
 ö.-dürürem  (513, ) 
 ö.-e   (140, )  
 ö.-icek   (39, ) 
 ö.-ince   (150, ) 
 ö.-üm   (237, ) 
 ö.-ümden  (232, ) 
öñ : ön 
 ö.-inde  (258, 708, 709, ) 
 ö.-ine   (99, 116, 206, 241, 348, 602, 661, 663, ) 
 ö.-leründe  (264, ) 
öñ- : beklemek, ummak 
 ö.-er idi  (279, ) 
öp- : öpmek 
 ö.-di   (361, 374, 735,  ) 
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 ö.-er   (335, ) 
ört- : örtmek, kapatmak 
 ö.-esin   (742, ) 
örü tur- : dik, yüksek, kalkmış olan, ayakta olan (511, 525, )  
Ömer : Hz. Ömer  (488, ) 
ömr : ömür, hayat 
 ö.-in   (200, ) 
 ö.-ümüz  (214, 216, ) 
öyin : öyün, yemek, aş vakti (81, ) 
öyle : öyle   (238, 351, ) 
öz : öz, kendi 
 ö.-in   (286, 287, 683, ) 
 ö.-ine   (119, 125, 319, ) 
 
 
P 
 
 
Pâdişâh : pâdşâh, pâdişâh, hükümdar (600, 724, ) 
 p.-a  (193, 206, 542, 543, 560, 630, ) 
parmaπ  : parmak 
 p.-ın  (434, ) 
pâre : parça  (647, ) 
 p.-mi  (123, ) 
pâsbân : gece bekçisi  (354, ) 
 p.-lar  (358, ) 
pâsvân : bkz. pâsbân:gece bekçisi (380, 382, 383, 397, 404, 411, ) 
 p.-a  (401, 416, 418, ) 
 p.-uñ  (384, 385, ) 
pây-dâr   : sürekli  (40, ) 
pehlivân  : yiğit, güreşçi (36, 352, 397, 418, 504, 543, 627, 636, 

677) 
 p.-ı  (509, ) 
 p.-lar  (107, 400, ) 
 p.-lardan  (577, ) 
peksimet  : peksimet 
 p.-i   (263, ) 
pelid : f. Pis, murdar kimse.  (639, ) 
Perverdigâr : Perverd-gâr, Allah  (6, 89, 158, 178, 316, ) 
pertev : (Pertav) f. ışık.   (651, ) 
pes : f. Bundan dolayı * Öyle ise (199, 204, 206, 210, 486, 

532, 576, ) 
peşkeş : Karşılıksız vermek  (221, ) 
Peyġamber : bkz. “nebî”, Allah’ın elçisi 
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 P.-e  (105, 148, 273, 304, 309, 371, 423, 461, 483, 
500, 536, 644, 720, ) 

 P.-i  (18, 75, ) 
 P.-lerüñ (120, )  
peymâne  : büyük kadeh, şarap bardağı 
 p.-sin (216, ) 
pîr : f. İhtiyar reis. * Bir tarikatın kurucusu. * (71, )  
 
 
R 
 
 
ra¡d-vâr : gök gürlemesi misâli   (628 ) 
ra√met : şefkat etmek, ihsan etmek  (6, ) 
râżı : kabul eden, itaat eden.  
 r. mısın  (564, ) 
 r. mısız  (62, ) 
râżı ol-       : razı olmak 
 r.o.-dılar  (68 ) 
rây-ı güzîn : seçilmiş olanın fikir ve görüşleri 
red eyle-  : reddetmek 
 r.e.-ye   (324, ) 
reng : renk   (558, ) 
 r.-i   (186, ) 
Resûl : bkz. “nebî”, Peygamber. (21, 42, 80, 82, 86, 89, 94, 296, 

484, 712, 740, 745 ) 
 r.-e  (74, 309, 487, 655, 713, 715, 721, 734, ) 
 r.-i  (693, ) 
 r.-üñ  (15, 293, 420, ) 
 
Resûlullah : Allah’ın elçisi Hz. Muhammed (294, ) 
revâ : bkz. “lâyık”, uygun.  (521, ) 

 r.-dur    (520, ) 
revân : f. Giden, yola çıkan  ( 43, 166,  196, 538, 596, 627, 

633, 638, 667) 
revân id- : gitmek 
  r.i.-ürem  (209 ) 
revân ol- : gitmek 
  r.o.-dı   (27, 43,  ) 
rız… : Rızık. 
  r.o.-a   (59 ) 
rivâyet : Hikâye edilen hâdise veya söz.  
 r.-in   (270, ) 
rûzigâr : rüzgar   (175, 583, ) 
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S 
 
 
saat : saat  (610, ) 
 s.-de  (657, ) 
§abâ√    : sabah  (559, ) 
~abr id- : sabretmek 
  §.i-üben  (519 ) 
§abr it- : sabretmek  (216, 549, ) 
 §.i.-dük  (78, ) 
§abır kıl- : sabretmek  (230, ) 
§aç- : saçmak, dökmek 
 §.-ılur   (559, ) 
 
§afâ  : Temiz.  (13, 238, ) 
§âfî : bkz. “§afâ “, Katışıksız, temiz. (17, ) 
saπ  : sağ sağlim, sağlıklı (308, ) 
§aπ : sağ   (111, 508, ) 
 §.-ına   (354, ) 
§aπîr-üs-sinne : yaşı küçük (652, )  
§a√râ : çöl   (350, ) 
sa«t  : Zor güç, katı, çetin 
 s. oldı   (518, ) 
 s. oluban  (524, ) 
sakar : Beceriksiz, uğursuz (136, ) 
sâkin ol- : sakin olmak 
  s.o.-dı   (303 ) 
§a…la- : saklamak  (231, ) 
 §.-πıl   (322, ) 

 §.-ñ   (168, 169, ) 
 §.-yayım  (229, ) 

§al- : salmak, bırakmak 
 §.-ar idi  (672, ) 
 §.-dı   (69, 183, 286, ) 
  
§alat u ve-s-selâm :   (744  ) 
§alavât : (Salât. C.) Namazlar. * Bütün dualar.(273, 423, 536, 

644, 655, 712, 749 ) 
§alla- : sallamak  
 §.-laram  (473, ) 
saña : sana (6, 30, 41, 42, 63, 139, 142, 198, 203, 209, 299, 

317, 320, 328, 357, 363, 367, 390, 398, 405, 410, 
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417, 452, 457, 462, 463, 465, 505, 529, 700, 701, 
740, ) 

 s. da  (584 ) 
§anasın : sanki  (666, 674,675,) 
§an- : sanmak 
 §.-uban (202, ) 
saray : saray 
 s.-a  (425, ) 
 s.-ına  (424, ) 
§arp : zor, çetin (203, ) 
§avaş : savaş  (556, 595, ) 
§av- : salmak, göndermek 
 §.-dı  (645, ) 
sebeb : sebep  
 s.-in  (453, ) 
sebeb ol-   : sebeb olmak  
 s.o.-a (96 ) 
seġird- : seğirtmek, koşmak 

 s.-üp  (191, ) 
sehm-nâk : korkunç, korkulu (400, ) 
seksen : seksen  (574, ) 
Selâm : selam  (685, 749 ) 
 s.-ın  (684, ) 
selâm eyle-: selâm söylemek 
 s.e.-gil (721, )  
selâm …ıl-  : selam vermek 
 s. ….-dı (684 ) 
 s.-um  (309, ) 
selâmet : Kurtuluş  (308, 472, 695, 697, ) 
seleb : savaş aleti (553, ) 
sen : sen   (4, 19, 29, 42, 44, 158, 181, 184, 201, 204, 214, 

218, 259, 300, 322, 369, 371, 388, 410, 459, 472, 
473, 486, 516, 523, 525, 564, 712, 738, ) 

 s.-cileyin  (389, ) 
 s.-i  (23, 69, 221, 222, 513, 516, ) 
 s.-üñ  (156, 217, 223, 520, 521, 523, 526, 695, ) 
 s.-üñle (22, 364, ) 
  
serfirâz     : f. Benzerlerinden üstün olan.(593, ) 
ser«oş ol-  : sarhoş olmak 
 s.o.-dı   (544, ) 
server : f. Reis. Baş.  (581, ) 
 s.-e  (549, 676, ) 
 s.-i  (18, 75, 181, 238, ) 
 s.-idür  (213, ) 
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sev- : sevmek  
 s.-dük (267, ) 
 s.-er  (478, ) 

sevgülü : sevgili, yâr (7, ) 
sevin- : sevinmek 
 s.-di  (161, 415, 667, 687, ) 
 s.-e  (59, ) 
 s.-ür  (303, 704 ) 
 s.-ürdi  (189, 277, 560, ) 
 s.-dürdüñ  (416, ) 
sevniş- : bkz. “sevinmek” 
  s.-üben :  (274, ) 
seyis :  at bakıcısı  
 s.-i  (606, ) 

 s.-ini  (698, ) 
seyyid : Efendi. * Hazret-i Muhammed'in soyundan olan, (27, 30, 

31, 600) 
sıçra- : sıçramak 
 s.-dı  (535) 
§ıçra- : sıçramak 
 
§ıd…  : Doğru söz, kalp temizliği. (1, 13, 238, ) 
sıġ- : sığmak, uygun olmak 
 s.-ar  (527, )  
sıġa- : sıvamak, okşamak 
 s.-dı  (196, 197, 207) 
sila√ : silah  (568, ) 
silk- : silkmek, sallamak  
 s.-di  (347, 638, ) 
sin : mezar  (95, ) 
 s.-ine  (94, 97, 302, ) 
 s.-ler  (98, 128, ) 
 s.-lere  (128, ) 
sîne : göğüs, kalp 
 s.-ye  (257, ) 
 
siz : “siz” şahıs zamiri (53, 67, 92, 248, 254, 256, 450, 545, 
550, 562, ) 
 s.-e  (45, 250, 255, 288, 454, 685,  ) 
 s.-i  (743, ) 
 s.-iñle  (93, ) 
suâl eyle- : sormak 
 s.e.-di  (138, 451, ) 
süst ol- : tembel, gevşek olmak 
 s.o.-maġıl (9 ) 
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Ş 
 
 
şâd eyle- : mutlu etmek  
 ş.e.-gil (747, ) 
şâd ol- : mutlu olmak 
 ş.o.-dı  (718, ) 
şâdet : Şehâdet  (307, ) 
şadümân  : (şâd-mân) f. sevinçlilik. (235, ) 
şâdümân ol- : mutlu olmak 
  ş.o.-dı  (415 )  
şâh : şah  (189, 196, 201, 424, 448, 458, 521, 529, 551, 

625, 677, 731,) 
 ş.-a   (192, 197, 227, 447, 475, 514, 519, 520, 543, 

545, 551,      563, 680, 726, ) 
 ş.-ıñ  (195, ) 
 ş.-laru  (151, ) 
 ş.-uñ  (430, 448, ) 
şâhmerdân : (Şâh-ı merdan) Hazret-i Ali (530, 531, ) 
şâh-vâr   : (Şeh-vâr) f. hükümdara yakışacak tarzda, şah gibi. (731, 
) 
şakı- : şakımak 
 ş.-ya    (95, ) 
 ş.-yuban  (114, ) 
şar : f. şehir 
 ş.-â    (402, ) 
 ş.-ini  (119, ) 
şâr :bkz. “şehr”, şehir 
 ş.-a  (275, )  
şâyet : f. Eğer, olaki (368, ) 
şâ≠ı …ıl-  : aykırı olmak, uymamak 
 ş.….-ur   (732, ) 
şaz-kâm ol- : mutlu olmak 
 ş.k.o.-dı   (687, ) 
şefâat : Şefaat etmek. Af için vesile olmak (42, 740, ) 
şefâat eyle-: Af için vesile olmak 
  ş.e.-me  (204 ) 
  ş.e.-ye   (740 ) 
şefi¡ eyle- : Şefaatçı olmak 
  ş.e.-di   (480 ) 
şefî¡ ol- : şefaatçi olmak 
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  ş.o.-sun  (745 )                 
şehid : Allah yolunda canını feda eden müslüman.  
 ş.-ler   (302, ) 
 ş.-lerüñ  (94, 97, ) 
şehr : bkz. “şâr”, şehir (126, 128, 166, 395, 462, 469, ) 
 ş.-e  (160, 278, ) 
 ş.-i  (126, ) 
 ş.-idür  (120, 141, ) 
 ş.-indenüm  (460, ) 
 ş.-i yâr  (527, 576, 579, ) 
şem‛ : mum  (14, ) 
 ş.-le  (258, ) 
şer√ : açıklama 
 ş.-i  (506, ) 
şer√ eyle-  : açıklamak 
 ş.e.-gil  (395, 469, ) 
şer√ id-     : açıklamak 
 ş.i.-em  (562 ) 
şey†ân : şeytan  (101, ) 
şi…âr ol- : f. Av olmak- ganimet olmak 
  ş.o.-du…  (178, ) 
şimden girü : bundan sonra  (250, ) 
şimdi : bkz. “imdi”, şimdi (203, 214, 224, 415, 513, 516, 562, 
582, ) 
şirin : f. Tatlı, sevimli.  (15, ) 
şîr : f. Arslan.  (108, 384, 607, 611, 612, 648, 650, ) 
şîr-i √a…     : Allah’ın arslanı, Hz. Ali (421, 438, 537, 609, 652, ) 
şîr-i ◊udâ  : Allah’ın arslanı, Hz. Ali  (669, ) 
şu : “şu” şahıs zamiri 
 ş.-ña  (512, )  
 ş.-nı  (586, ) 
şükr : şükür  (69, 267, 355, 370, 743, ) 
 ş.-eyleyü  (47 ) 
şükr it-      : şükreylemek 
 ş.i.-di  (71, ) 
şükrân : Minnettarlık. Şükretmek. 
 ş.-e  (308, ) 
 
 
T 
 
 
tâ : ta   (150, ) 

 †âif : Mekkenin yüz kilometre güneydoğusunda şehirdir. (20, 
) ta¡accub …ıl-: hayret etmek. (508, ) 
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ta√t : taht 
 t.-ı   (151, ) 
ta«t : taht 
 t.-ına  (161, 187, 560,  ) 
 t.-ında  (531, ) 
 t.-ından (533, 537, ) 
 
ta…dîr : Kader.  (46, 102, ) 
taleb : talep, istek  (553, ) 
tamâm : tamam  (233, 596, 660, 714, 743, 744 ) 
tamâm …ıl- : sonlandırmak 
  t.….-dı  (719 )  
tañrı : Tanrı, Allah (1, 17, 54, 61, 63, 69, 77, 87, 90, 274, 283, 

312, 321, 493, 502, 651, 655, 659, 660, 664, 668, 
692, 739,  ) 

 t.-dan  (502, 511, 533, 537, ) 
 t.-dandur (698, ) 
 t.-nuñ  (28, 275, 284, 621, 630,  ) 
 t.-ya  (69, 70, ) 
 t.-yı  (715, 724)  
†anu… ol-: şahit olmak 
 †.o.-uñ (57 ) 
taşra : dış taraf. (656, ) 
tayru : tayrure: uçmak (479, ) 
teâlâ : "Nâmı büyük" sıfat olarak Allah için söylenir (92, 477, ) 
tedbîr : tedbir  (724, ) 
teferruc …ıl-:  (Ferec. den) Ferahlanmak.  
 t.-dı  (576, )  
teftîş id- : Kontrol etmek.  
  t.i.-üp  (35 ) 
teftîş it- : kontrol etmek 
   t.i.-di  (80 ) 
tekellüf : bir zorluğa katlanmak (512, ) 
temcîd : * Sabah namazından evvel belli makamlarda söylenen 

ilâhi 
 t.-e  (716, ) 
temîz : temiz  (487, ) 
ten : ten 
 t.-üm  (327, ) 
terk : terk etmek 
 t.-in  (420, ) 
tesbî√ id-   :  Sübhânallah diyerek, Allah’ı yâdetmek (58, ) 
tesbî√ : “Sübhânallah” demek (716, ) 
 t.-â  (91, ) 
 t.-le  (61, 66, 72, ) 
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teşvîş : karıştırma.  (40, ) 
 t-üme  (594, ) 
teşvîş ol-   : karıştıtırma 
 t.o.-a  (203, ) 
tevfik : Cenab-ı Hakkın kuluna yardım etmesi. 
 t.-uñ olsun  (748, ) 
tez : acele  (198, ) 
tımâr kıl- : düzenlemek (184, )  
tiz : bkz. “tez” (396, 662, ) 
†oġra- : doğramak, dağlamak 
 †.-masun (334, ) 
†oġru : doğru  (1, 402, 598, ) 
 †.-sın  (410, 465, ) 

 †.-ya  (3, ) 
†o…u- : dokumak, birbirine vurmak 
 †.-yu  (101, ) 
†o…uş- : karşı karşıya gelmek, mücadele etmek (218, ) 
†o…san : doksan  (671, ) 
†olan- : dolanmak 
 †.-andı (206, ) 
 †.-dı (345, ) 
†ol- : dolmak 
 †.-dı (147, ) 
 †.-durdı (471, ) 
 †.-durmaġıl (216, ) 
 †.-u (578, ) 
†olu : dolu  (114, 174, ) 
†on : don, giyecek 
 †.-ı  (588, 591, ) 
 †.-ların (539, ) 
 †.-larını(257, ) 
  
  
†oyla- : ziyafet vermek 
 †.-r  (16, ) 
†umân : duman  (113, ) 
Turâb : bkz. Ebu Türâb (462, 605, ) 
†urâb : toz, toprak 
 †.-unı  (522, ) 
†uraπ- : durak 
 †.-ıydı  (380, ) 
†ur- : durmak  (259, 369, 525, ) 
 †.-a  (613, 619, ) 

 †.-alar  (431, 554, ) 
 †.-amaz (676, ) 
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 †.-anlaruñ (208, ) 
 †.-ayım (25, ) 
 †.-dı  (60, 353, 441, 511, 530, ) 
 †.-dılar (98, 561, 625, ) 
 †.-dum (516, )  
 †.-madı (541, ) 
 †.-sun  (168, 271, ) 
 †.-up  (30, ) 
 †.-ur  (351, 442, 531, 603, ) 
 †.-ursız (662, ) 
†ut- : tutmak 
 †-mış  (271) 
†uy- : duymak  
 †.-alar  (123, ) 
 †.-madı (381, ) 
 †.-mak  (693, ) 
 †.-usar  (215, ) 
 
 
U 
 
 
uc : uç 
 u.-ı  (37, 351, ) 
 u.-ın  (381, ) 
 u.-ına  (126, 128, ) 
 u.-ında (128, 166, ) 
 u.-ından (38, ) 
uç- : kanatlanıp uçmak  
 u.-ar  (666, ) 
uçma… (π)  : Cennet  (41, )  
 u.-a  (700, ) 
uπra- : uğramak 
 u.-madum  (365, ) 
 u.-masun  (334, ) 
uπrı : hırsız  (452, ) 
uπru : bkz. uπrı.  
 u.-sı  (444, ) 
uπur : uğur, yol 
 u.-da  (671, 673, ) 
u…âb : bkz. “turâb”, toz (314, ) 
ulu : ulu, yüce   (104, 105, 109, 188, 249, 276, 
709, ) 
um- : ummak 
 u.-ar   (279, ) 
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unut- : unutmak 
 u.-dı   (344, ) 
 u.-dılar  (711, ) 
ur- : takmak, giydirmek 
 u.-am   (420, ) 
 u.-dı   (617, ) 
 u.-ub   (470, ) 
 u.-uban  (bend ur-: 183, ) 
ur- : vurmak, dövmek, birbirine vurmak (204, 525, ) 
 u.-a   (522, 634, ) 
 u.-alar   (432, 554, ) 
 u.-an   (675, ) 
 u.-asız   (550, ) 
 u.-ayım  (528, ) 
 u.-dı  (145,146,512,528,535,541,613,616,640,656,) 
 u.-dılar  (626, ) 
 u.-mada  (544, 634, ) 
 u.-madı  (541, ) 
 u.-maġa  (547, ) 
 u.-ma…lıġa  (200, ) 
 u.-mañ  (549, ) 
 u.-ub   (346, ) 
 u.-uban  (608, ) 
 u.-umda  (541, ) 
 u.-ur   (347, 612, ) 
ur- : kesmek   (boynun ur- ) (205, ) 
 u.-ur   (442, 663, ) 
ur- : sürmek, sürtmek, dokundurmak 
 u.-dı   (707, ) 
 u.-dılar  (280, 673, )  
ur- : nara ur- : nara atmak 
 u.-ub   (663, 664, 642, 663, 664, ) 
 u.-uban  (628, ) 
ur- : etkilemek, raks ur- : dans etmek 
 u.-urdı   (426, ) 
uş : üş, işte, şimdi *çünkü *ancak (30, 155, 247, 289, 305, 

329, 362, 366, 407, 416, 743, ) 
uşda  : işte   (254, 288, 294, 328, 606, ) 
uy- : uymak 
 u.-ar   (697, ) 
 u.-amazam  (419, ) 
 u.-πıl   (695, ) 
 u.-ma…  (693, ) 
uyan- : uyanmak 
 u.-dı   (348, ) 
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uyar- : uyandırmak, ikaz etmek 
 u.-ur   (347, 443, ) 
uy«u : uyku   (319, 323, 327, 328, 329, 330, 338, ) 
 u.-yu   (324, ) 
uzun : uzun   (58, 573, ) 
 
 
 
Ü 
 
 
üç : üç   (35, 70, ) 
 ü.-ümüzi  (219, ) 
 ü.-ünci  (199, ) 
 ü.-ünüñ  (491, ) 
ün : şan, nâm 
 ü.-in   (502, ) 
üst : üst 
 ü.-inde  (252, ) 
 ü.-inden  (286, ) 
 ü.-ine   (194, 375, 613, 617, 635, 651, ) 
 ü.-lerinde  (428, ) 
üş : bkz. uş (işte)  (211, ) 
üşen- : üzülmek, bıkmak 
 ü.-ürdüm  (700 ) 
üt- : ütmek, kazanmak 
 ü.-esin   (417, ) 
üzeri : üst tarafı 
 ü.-ne   (207, ) 
üzre : üzerine   (559, ) 
üzül- : üzülmek 
 ü.-di   (534, ) 
 
 
 
 
 
V 
 
 
Vâcib ol- : mecbur olmak.  
  v.o.-ur   (22, ) 
va¡de : vâde, süre 
 v.-sin   (665, ) 
va¡desi tamâm ol- : süresi, dolmak 
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 v.t.o.-dı  (660 )  
vâh  : vay   (434, ) 
va√şü : vahşi   (479, ) 
va…(i)t  : vakit 
 v.-idür   (19, ) 
 v.-in   (408, ) 
 v.-ñe   (376, ) 
vâ…i¡ ol-    : geçmişte kalan olaydı 
 v.o.-dı   (366 ) 
 
-vâr : gibi (örn: ra¡d-vâr : gök gürlemesi gibi) (628, 731, ) 
var- : varmak, ulaşmak, (34, 79, ) 
 v.-a   (569, 592, 678,  ) 
 v.-acak  (41, ) 
 v.-acaġını  (344, ) 
 v.-alum  (694, ) 
 v.-asın   (20, 371, ) 
 v.-ayım  (25, 126, 369, 601, ) 
 v.-dı   (128, 262, 293, 295, 306, 348, 406, 483, 

517, 616, 690, 704, ) 
 v.-dıġınca  (2, ) 
 v.- ġıl   (23, 30, 309, ) 
 v.-ıñuz  (93, 190, ) 
 v.-maz   (604,) 
 v.-mazam  (606, ) 
 v.-sam   (29, ) 
 v.-ub   (420, 467, 566, ) 
 v.-uban (554, ) 
 v.-ur   (356, 612, ) 
vâr : var    (710, ) 
var  : var  (134, 209, 244,314, 400, 402, 417, 421, 526, 731, ) 

 v.-dı   (85, 106, ) 
 v.-dur   (399, 401, 446, 479, 526, 666, ) 
 v.-durur  (297, 356, ) 
 v. idi   (104, 509, ) 
 v. mıdur  (466, ) 

va§(ı)f : özellik, nitelik  (507, ) 
 v.-ın   (469, ) 
 v.-ını   (476, 505, 510, ) 
va§iyyet  id-: vasiyet etmek 
      v.i.-er   (338 ) 
va§iyyet eyle-: vasiyet etmek 
      v.e.-di   (361 ) 
vay : vay   (421, 518, ) 
vâz gel- : terk etmek 
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 v.-üb   (711, ) 
ve  : ve   (197, 341, 591 ) 
vehim  : Belirsiz fikir ve korku 
 v.-den   (348, ) 
vekil : Bir adamın yerine görevlendirilen. * Bakan. 
 v.-lüğüm  (701, ) 
velî : Evliyâ    (26, 28, 43, 275, 278, 315, 339, 360, 

379, 382, 415, 532, 572, 585, 597, 607, 611, 637, 
668, 729, ) 

 v.-dür   (494, ) 
ver- : vermek 
 v.-di   (422, 657, 720, ) 
 v.-düm  (55) 
 v.-e   (522, ) 
 v.-elüm  (703, ) 
 v.-esin   (221, ) 
 v.-gil   (209, 599, ) 
ve-s-selâm : artık bitti, bundan sonra selâm. (Bak: Selâm) (744, 749 ) 
vezîr : vezir  (227, 231, 232, 234, 243, 248, 253, 261, 264, 

269, 519, 524, 551, 567, 570, 571, 592, 593, 594, 
596, 598, 605, 620, 682, 684, 690, 704, 714, 726, ) 

 v.-den  (687, ) 
 v.-e  (259, 565, 689, 702, ) 
 v.-ine  (682, ) 
 v.-le  (724, ) 
 v.-üñ  (233, 240, ) 
vir- : bkz. vermek (79, 83, 273, 423, 536, 568, 589, 712, 749 ) 
 v.-di  (475, 486, 492, 493, ) 
 v.-diler (68, ) 
 v.-dük  (57, 77, ) 
 v.-e  (54, 82,) 
 v.-edi  (80, ) 
 v.-em  (308, ) 
 v.-esiz   (48, ) 
 v.-elüm  (50, 67, 553, ) 
 v.-evüz  (51, ) 
 v.-eyim  (586, 601, ) 
 v.-eyüm (629, ) 
 v.-gil   (229, 394, 396, ) 
 v.-me   (198, ) 
 v.-medi  (489, ) 
 v.-megil  (333, ) 
 v.-meyelüm  (555, ) 
 v.-mez   (504, 636, ) 
 v.-üb   (273, ) 
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 v.-üñ   (52, 54, 63, 64,) 
 v.-üñüz  (53, ) 
 v.-ürdüm  (701, ) 
 
viribi-  : göndermek, gönderilmek, vermek 
 v.-idi   (477, ) 
vur- : bağlamak 
 v.-du   (159, ) 
vü : bkz. “ve”  (661, ) 
 
 
 
Y 
 
 
 
yâ : “ey” seslenme nîdası (19, 23, 29, 84, 294, 295, 317, 322, 

333, 394, 397, 404, 419, 420, 445, 522,  535, 674, 
675, 686, 748 ) 

yabân : yaban, insansız sahra. * yabancı 
 y.-a   (638, ) 
yadigâr : yâd-gâr, hatıra.  (577, 583, ) 
yadlı… : ayrı gayrılık  (617, ) 
yâd  : hatırlamak  (41, 655, ) 
yâd id-      : hatırlamak 
  y.i.-erdi  (653 ) 
 y.-a   (479, ) 
yaπ- : yağmak 
 y.-dı   (113, 114, ) 
yaπı : düşman 
 y.-mın   (644, ) 
 y.-mında  (645, ) 
 y.-mından  (656, ) 
yaπma eyle-: f. Zorla mal almak.  
  y.e.-di   (484, ) 
yaπmur : yağmur   (113, ) 
yâ«ud : veyâ.   (179, 182, 389, ) 
ya…în : yakın   (160, 207, 729,  ) 
ya…în eyle- : yaklaştırmak 
  y.e.-di   (8, ) 
ya…- : yakmak 
 y.-ar   (407, 671, ) 
 y.-adur  (329, ) 
 y.-dıñuz  (289, ) 
 y.-ır mısız  (631, ) 
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yalınca…  : çıplak   (555, ) 
yalıñuz    : yalnız   (117, 133, ) 
yalvar- : yalvarmak 
 y.-ı   (412, ) 
ya¡ni : yani   (432, 482, 641, ) 
yañ : yan, yön, taraf 
 y.-a (49, 139, 152, 201, 212, 305, 452, 579, 609, 683, ) 
yan : yan, yön 
 y.-ına   (508, ) 
 y.-ında  (251, ) 
 y.-ından  (358, 378, 639, ) 
 y.-ını   (112, 616, ) 
yan- : yanmak, aydınlatmak 
 y.-ar   (251, 332, 353, 428, ) 
 y.-dırdı  (294, ) 
 y.-durdılar  (673, ) 
yapış- : yapışmak 
 y.-dı   (615, ) 
yâr : f. Dost. * sevgili. (6, 33, 40, 71, 89, 100, 106, 128, 134, 

153, 175, 240, 252, 260, 265, 282, 314, 316, 348, 
353, 362, 372, 386, 406, 421, 441, 459, 461, 481, 
488, 527, 576, 577, 623, 643, 682, 710, 728, 737, ) 

 y.-ıdur   (501, ) 
 y.-i   (23, 158, 316, ) 
 y.-ine   (9, 741, ) 
 
yarâ : (82, 259, 273, 304, 309, 344, 402, 446, 483, 500, 549, 

592, 630, 678, 720, 738, ) 
yaradan : Allah (cc.)  (23, ) 
yarad- : yaratmak 
 y.-ılmış  (75, ) 
 y.-ılmışdan  (478, ) 
yaraġ : savaş aleti, silah 
 y.-ın   (700, ) 
 y.-um   (29, ) 
 y.-umı   (565,) 
yara… : bkz. “yaraġ” : savaş aleti, silah (565, ) 
 y. kıluñ  (545, ) 
yârân : f. Dostlar. Sevgililer. 
yâren : bkz. “yârân”, f. Dostlar.  
 y.-lere   (17, ) 
 y.-leri   (272, 546, ) 
yarıcı :yardımcı   (677, ) 
yarın : yarın   (48, 741, 745, ) 
ya§a- : hazırlamak 
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 y.-dı   (210, ) 
ya§§ı : yassı, düz 
 y.-dur   (496, ) 
yaş : yaş   (147, 154, 174, 291, ) 
 y.-ı   (145, ) 
 y.-ın   (185, ) 
 y.-ına   (307, ) 
 y.-ında  (33, 100, ) 
 y.-ıyla   (471, ) 
 y.-ları   (172, ) 
yat- : yatmak 
 y.-alum  (66, ) 
 y.-aruz  (183, ) 
 y.-dı   (438, 652, ) 
 y.-dılar  (72, ) 
 y.-ırken  (431, ) 
 y.-ur   (414, 428, ) 
 y.-urdı   (538, ) 
yatur- : yatırmak 
 y.-urdı   (302, ) 
yavı kıl- : kaybetmek, yitirmek 
 y.-mışam  (332, ) 
yavu kıl- : bkz. “yavı kıl-” kaybetmek 
 y.-dı   (343, ) 
 y.-dum  (404,) 
 y.-mışam  (407, ) 
yavla… : çok, pek fazla (284, ) 
yavru : küçük, yavru 
 y.-caπlaruñ  (156, ) 
yavruca…ların : yavruların  (180, ) 
yavla… : çok, pek 
yavuz : kötü, fena, sert  (334, 689, 710, ) 
yay : yay   (595, ) 
 y.-ına   (649, ) 
yaz- : yazmak 
 y.-anı   (746 ) 
yazı : yazı, boşluk alan (111, ) 
 y.-ya   (115, ) 
ye- : yemek 
 y.-me   (262, ) 
 y.-medük  (260, ) 
 y.-mez   (37, ) 
 y.-ñüz   (264, ) 
 y.-r   (108, ) 
 y.-sün   (84, ) 
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 y.-yesi   (81, ) 
 
yedi : yedi   (33, 72, 78, 100, 106, 252, 399,  ) 
yek : tek, bir   (107, 219, ) 
yegrek : bkz. “yigrek”: daha iyi, kıymetli, baskın (248, 681, 691, 
) 
 y.-i   (220, ) 
 y.-in   (556, ) 
 
Yemâme : “Yemâme” özel isim (109, 110, 115, 131, 187, 198, 204, 

226, 231, 398, 425, 451, 453, 459, 464, 469, 507, 
524, 525, 540, 548, 562, 599, 623, 658, 685, 701, 
706, 707, 727, ) 

 Y.-nüñ  (118, 690, 730, ) 
Yemen : Arap diyarında bir vilayet ismi. (20, 45, ) 
 Y.-de   (270, ) 
 Y.-i   (271, ) 
 
Yemek(g)  : yiyecek, yemek () 
 y.-e    (79, ) 
 y.-lerin  (68, ) 
 y.-ümi   (52, ) 
 y.-ümüz  (57, 67, ) 
yeñ- : yenmek, kazanmak 
 y.-erse   (221, ) 
 y.-mez   (680, ) 
yer : yer, mekân  (98, 130, 377, 546, 573, 626,) 
 y.-de   (133, ) 
 y.-den   (124, 381, 541, ) 
 y.-densin  (459, ) 
 y.-e   (105, 129, 144, 148, 224, 286, 345, 346, 

347, 423, 521, 536, 539, 549, 550, 551, 580, 613, 
640, 644, 657, ) 

 y.-i   (300, 345, 457, ) 
 y.-in   (573, ) 
 y.-inde  (194, 351, ) 
 y.-inden  (240, 511, 530, 626, ) 
 y.-ine   (517, 665, 725, 726, ) 
 y.-ler   (618, 622, ) 
yermür-  : yarmurmak, şikayet etmek 
 y.-üp   (471, )  
yet- : yetişmek, ulaşmak 
 y.-enlerüñ  (431, ) 
 y.-di   (339, 726, ) 
 y.-mişem  (408, ) 
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yı…- : yıkmak, incitmek 
 y.-a   (526, ) 
 y.-dılar  (710, ) 
yıldırım : yıldırım   (114, ) 
yigirmi  : yirmi   (575, ) 
yigit : yiğit, kahraman (445, 449, ) 
 y.-e   (521, 551, 553, ) 
yi- : bkz. ye- : yemek 
 y.-dügüñ  (411, ) 
 y.-r   (37, ) 
yine : bkz. “gine” yine (10, 62, 65, 66, 67, 186, 206, 210, 212, 

233, 247, 262, 272, 279, 308, 317, 344, 401, 436, 
438, 475, 517, 557, 567, 622, 632, 658, ) 

yir : bkz. “yer” 
 y.-e   (707, ) 
yit- : bkz. “yet-“ varmak, ulaşmak, yetişmek 
 y.-digi dem  (723, ) 
 y.-diler  (191, ) 
 y.-ürüñ  (702, ) 
 y.-ürür   (195, ) 
yit- : kaybolmak 
 y.-igim  (402, ) 
 y.-ügüm  (446, ) 
yitir- : kaybetmek 
 y.-düm  (454, ) 
 
yo«sa : yoksa   (513, 516, 556, 696, ) 
yo… : yok (50, 133, 224, 489, 521, 550, 551, 565, 582, 678, ) 
 y.-dur   (51, 237, 284, 506, ) 
 y.-durur  (179, ) 
 y. mudur  (157, ) 
 
yol : * güzergâh  * yöntem, (116, 146, 241, 250,343,389,429 ) 
 y.-a  (1, 117, 276, 285, 312,  323, 570, 733, ) 
 y.-da  (310, ) 
 y.-dan  (3, 520, ) 
 y.-ı  (118, 349, ) 
 y.-ına  (48, 55, 493, 738, ) 
 y.-ını  (324, 417, 711, ) 
 y.-ında (9, 473, 482, 488, 504, 731, ) 
 y.-um  (165, ) 
 y.-uña  (140, ) 
   
yoldaş : yol arkadaşı, sırdaş 
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 y.-ı  (107, ) 
yönel- : yönelmek 
 y.-tdi  (683, ) 
yöre : bulunulan mekan, yer 
 y.-de  (104, ) 
yumruπ : yumruk 
 y.-ıla  (422, ) 
 y.-ın  (534, 611, ) 
yumru… : yumruk  (525, 612, ) 
yurd eyle- : vatan tutmak 
  y.e.-di (640, ) 
yut- : yutmak 
 y.-dılar (266, ) 
yüksek : yüksek  (357, ) 
yürek(g) : kalp 
 y.-im (363, ) 
 y.-in  (208, 334, ) 
 y.-inde (150, ) 
 y.-ler  (164, ) 
yüri- : bkz. “yürü-”  
 y.-gil  (435, ) 
yürü- : yürümek 
 y.-di  (311, 511, 607, 608, 611, 618, 622, 642, )  
 y.-ñüz  (630, ) 
 y.-tti  (349, ) 
yüz : yüz sayısı (355, 399, 498, 505, 525, 589, 707, ) 
yüz : yüz, çehre (106, 280, ) 
 y.-in  (49, 196, 261, 317, 385, 420, 524, 735, ) 
 y.-ini  (197, 207, 400, 579, 717, ) 
 y.-ine  (136, 145, 146, 148, 350, 735, ) 
 y.-üñ  (363, 739, ) 
 y.-üni  (15, ) 
 
 
Z 
 
 
za√m : Yara, ceriha.   (442, ) 
za√met : Sıkıntı, yorgunluk.  (300, 437, ) 
 z.-ümüz  (370, ) 
≥aîf : zayıf, güçsüz  (260, ) 
 ≥.-den   (721, ) 
 
zamân : zaman   (27, 83, 235, 352, 489, 582, 654, ) 
 z.-da   (18, 390, ) 
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 z.-ında   (581, ) 
zâr : ağlayan, inleyen (153, 183, 246, 282, 579, ) 
 z. u zâr  (158, ) 
zâri kıl-  :  ağlayıp sızlamak 
 z.-up   (281, ) 
zebûn eyle-: güçsüzleşmek 
 z.e.-r   (615 ) 
zelîl ol-      : hor görülmek, aşağılanmak 
 z.o.-dı   (580 ) 
zırh : demirden örülmüş veya dökülmüş savaş elbisesi. 
 z.-ı   (585, ) 
 z.-lar   (585, ) 
zîbâ : süslü, yakışıklı, güzel (87, ) 
≠ikr : (Zikir) Anmak  (66, ) 
  
≠ikre meşġûl ol-: zikir çekmek 
 ≠.m.o.-dılar  (61, ) 
≠ikri tesbî√ it- : zikir çekmek  (58, 72, ) 
≠ikr it- : zikretmek, anmak 
 ≠.i.-diler  (70, ) 
 ≠.i.-er   (480, )  
zîra : bkz. “çünki”, çünkü (3, 7, 502, ) 
zindân : zindan 
 z.-a   (170, 193, 245, 247, 470, ) 
 z.-da   (415, ) 
zinhâr : sakın, asla  (9, ) 
@ulm eyle- : zulmetmek 
 @.e.-meñ  (549, ) 
zülf : (Zülüf). f. Yüzün iki yanından sarkan saç lülesi. 
 z.-ünün  (615, )  
≠ülfi…âr : Hz. Ali’nin kılıcı (473, ) 
 ≠.-ı   (375, 668, 669, 688, ) 
 ≠.-uñ   (670, ) 
  
zünnâr : İp. * papazların bellerine bağladıkları örme kuşak. 
 z.-ını   (4, )  
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SONUÇ 
 

  

 

           Bu çalışma, Dâstân-ı Gazavât-ı İmam Ali adlı el yazması eseri konu 

edinmektedir. Çalışmamızı, bir giriş ve üç ana bölümden oluşturduk.  

 

Üzerinde çalıştığımız eser bir gazavâtnâme örneği olduğu için, çalışmamızın 

giriş bölümünde,  gazavâtnâmeler ile Hz. Ali gazavâtnâmeleri’nin özellikleri, 

bunların Türk Edebiyatındaki yeri ve önemi üzerinde durduk.  

Birinci bölümde, eserin gramer yapısını çıkarmaya çalıştık. EAT’nin Eski 

Türkçe ile Türkiye Türkçesi arasında geçişi sağlayan bir devre olması hasebiyle 

düzenli ve kurallı bir imlâsı olduğu söylenemez. Bu durumun, üzerinde çalıştığımız 

eserde de nüksettiğini gördük. Müellif, bazı yerlerde Eski Türkçe’nin imlâ ve ses 

bilgisi özelliklerinden vazgeçememişken, bazı yerlerde de Oğuzların oluşturduğu 

yeni Anadolu Türkçesinin ses hususiyetlerini kullanmıştır. Bu durumun da, EAT’nin 

pek çok eserinde olduğu gibi bizim incelediğimiz eserin imlâ ve ses özelliklerinde 

de bir ikilem yaşanmasına sebebiyet verdiğini gördük.  

 

Müellif, 749 beyitten oluşan bu eserinde, hiçbir alt ya da ara başlığa yer 

vermeden baştan sona kadar hikâyeyi anlatmıştır. Ayrıca eserin içinde naat, tevhit 

vb herhangi ayrı bir şiire de rastlamadık. EAT’de kullanılan pekçok ekin, 

incelediğimiz bu eserde de kullanıldığını, bunun dışında ayrı veya aykırı bir ekin de 

kullanılmadığını gördük.  

  

 Müellif,  “Yo«sa şimdi öldürürem ben seni ” gibi Azerice söyleyiş 

özelliklerini de sıkça kullanmıştır. 
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Eser, deyimler bakımından hayli zengindir. Yazar eserinde 68 tane deyim 

kullanmıştır. Ancak bu 68 deyimin çok sık olarak kullanılması dikkatimizi çeken bir 

diğer unsur olmuştur. Yine bunları da Gramer bölümünde verdik. 

İkinci bölümde eserin, yetmiş beş sayfalık bir transkripsiyonlu halini 

oluşturduk.  Çalışmamızın son ana bölümü olan üçüncü bölümünde ise eserin sözlük 

ve indeksini hazırladık.  

 

Çalışmamızın en sonunda ise orijinal el yazması harekeli nazmımızın bir 

örneğini verdikten sonra, eseri inceleme esnasında yaralandığımız kaynak eserleri 

alfabetik sıra ile sunduk. 
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